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UNUE GAS NUEVO PROYECTO PARA INYECTAR BIOMETANO EN LA RED
ENDESA INVIERTE 29.5 M€ EN LA CCC AS PONTES




La energia es la razén que nos une.

Petroleo, Petroquimica y Gas

ANO 53
NUMERO 604

SEPTIEMBRE 2020

Edita
SEDE TECNICA S.A.

Direccién editorial Almudena Martin Cubillo

Redaccién Pablo Carrero

Corresponsales

EUROPA Pétrole Informations CEP
142, rue Montmartre
75002 Paris (Francia)
t. +33 4233 7265
f. +33 4296 8752

LATINOAMERICA Digital Papers
Buenos Aires, Argentina
USA Dean Sims

Public Relations
International Ltd.
Tulsa, Oklahoma

Redacciéon PoetaJoan Maragall, 51
administracion 28020 Madrid | Espana
y publicidad t. +34 91556 5004
f. +34 91 579 9364
e-mail editorial@sedetecnica.com
web Wwww.oilgas.es
www.sedetecnica.com

Depésitolegal M 22728-1967
1SSN  0030-1493

PRECIOS DE SUSCRIPCION 2020

Espana 118,00 euros
Europa 195,00 euros
Resto mundo 265,00 euros
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cesarios para cumplir con las obligaciones legales. Los datos no se cederan a terce-
ros salvo en los casos en que exista una obligacion legal. Usted tiene el derecho a
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Sindicatos y universidad abogan por impulsar la exploracién
de hidrocarburos

nacional > estadisticas
gas > infraestructuras

El gas natural afianza su posicion como elemento clave
en la transicion energética

gas > plantas

La importacion de GNL crece un 10,6 por 100 hasta junio

gas transporte > actualidad

Los operadores gasistas apuestan por la inversion
en nuevas infraesructuras de repostaje en la red

Nuevas inversiones consolidan a Espana como hub
de referencia para el abastecimiento de GNL a buques

gas renovable> actualidad

Unue Gas Renovable inicia la construccion de un nuevo
proyecto pionero para desarrollar e inyectar biometano en red

gas > actualidad
mantenimiento > tecnologia

Criterios para la evaluacion del aislamiento en maquinas
eléctricas rotativas

ciclos combinados » actualidad

Endesa invierte 29,5 millones de euros en la central
de As Pontes

tecnologia » actualidad

Como los racores de compresion pueden optimizar
el rendimiento de los activos de petréleo y gas

empresas & equipos
precios y estadisticas internacionales

en nuestro proximo numero

EDICION ESPECIAL INDUSTRIA QUIMICA/PETROQUIMICA
Automatizacion en plantas en el sector energético

En la edicion de octubre de 2020, OiLeds publicard un nuevo informe especial sobre la
industria quimica y petroquimica, analizando la produccidn, el consumoy el comercio exte-
rior por companias y productos, asi como las inversiones previstas a corto y medio plazo.
Ademas, este nuevo nimero abordara la automatizacion en plantas del sector energéticoy
la importancia estratégica de la transformacion digital en la industria oil&gas.

Portada: Central de ciclo combinado As Pontes, de Endesa
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NACIONAL » ACTUALIDAD

Sindicatos y universidad abogan
por impulsar la exploracion
tle hidrocarburos

nte el avance de la trami-

tacion del Proyecto de
Ley de Cambio Climadtico y
Transicion Energética, que
prevé la prohibicién de la ac-
tividad de exploracién y pro-
duccién de hidrocarburos en
Espaiia, los sindicatos CCOO
Industria, UGT-Fica, asi
como el Consejo Superior de
Colegios de Ingenieros de
Minas, de CODEIME (Con-
ferencia de Directores/as de
Escuelas de Ingenieria de
Minas y Energia) y ACIEP,
han publicado el “Manifiesto
a favor de la investigacion de
hidrocarburos en Espafia”.

El documento argumenta
que la disponibilidad de ener-
gia a un precio competitivo
es “indispensable para el
desarrollo de la sociedad, la
economia y la industria”. En
este sentido, sindicatos, uni-
versidades y empresas subra-
yan la importancia de seguir
avanzando en favor de las
energias renovables para que,
“en un futuro préximo”, estas
tengan “un coste razonable y
competitivo”.

Entretanto, el texto sefiala
que “la electricidad no puede
sustituir de manera inmediata
a los hidrocarburos” y es ne-
cesario contar con fuentes de
“energia de respaldo a las re-
novables” mientras no se haya
resuelto el problema del al-
macenamiento de la electri-
cidad.

El texto recuerda, ademas,
que Espaia es uno de los pai-
ses que mds petréleo y gas
importan, “lo que determina
el elevado grado de depen-
dencia energética”, en el en-
torno del 80 por 100.

Mas alld de su empleo para
la generacion de energia, el
manifiesto recuerda que el
gas natural es también una de
las principales materias pri-
mas para la prictica totalidad
de los sectores industriales.
El manifiesto destaca que pa-
peleras, empresas cerdmicas,
fertilizantes, siderurgia, ce-
menteras, cogeneradoras, in-
dustria quimica, fabricacién

de vidrio, asi como la cons-
truccién, necesitan gas natu-
ral como materia prima in-
sustituible para su cadena de
valor.

“Cualquier debate sobre
competitividad, desarrollo
econdémico, politica indus-
trial o sostenibilidad y medio
ambiente que pretenda abor-
darse en Espafia no puede
soslayar, en ningun caso, las
posibilidades de autoabaste-
cimiento de los yacimientos
de gas natural y petréleo que

puedan existir en nuestro
pais”, sostiene el texto. En
la economia global, conde-
nar a la industria espafiola a
competir con gas importado
y con mayores emisiones
que el producido localmente
es condenar su futuro, al
tiempo que se acrecienta la
huella ecolédgica que se pre-
tende reducir.

“Solo tras la investigacién
y el conocimiento del poten-
cial nacional de los recursos
existentes de gas natural y pe-
tréleo -concluye-, serd posible
determinar el papel que estos
podréan jugar en el mix energé-
tico nacional” y como mate-
ria prima de transicién hacia
una economia baja en car-
bono.

Las grandes petroleras piden no cerrar la puerta
a la produccion de “hidrogeno azul”

a Asociacién Espafiola

de Operadores de Pro-
ductos Petroliferos ha pe-
dido que se contemple la
produccion de todas las for-
mas de hidrégeno de bajas
emisiones (conocido como
“hidrégeno azul””) como un
paso necesario para el des-
pliegue de un mercado espa-
flol del hidrégeno renova-
ble (“hidr6geno verde”), ya
que dejarlo fuera del plan
espafiol “podria poner en
riesgo la competitividad de
la industria”.

La AOP ha presentado
esta propuesta en sus alega-
ciones durante el proceso de
consulta ptblica de la Hoja
de Ruta del Hidrégeno
Verde lanzada por el Go-
bierno, cerrado el pasado 11
de septiembre.

El presidente de AOP y
BP Espaia, Luis Aires, se-
nala que estas alegaciones

quieren “ampliar el alcance
de la hoja de ruta. El obje-
tivo es evitar distorsiones en
el mercado europeo y posi-
bles pérdidas de competiti-
vidad para la industria es-
panola como resultado de
restringir las vias de pro-
duccidén de hidrégeno a las
que si podrian acceder otros
paises de la UE. Toda tone-
lada de CO, evitada es igual
de buena independiente-
mente de como se consiga,
asi que no hay razén para
esperar afios a que una tec-
nologia madure cuando te-
nemos otras disponibles
ahora”.

AOQOP considera que esta
medida no solo armoniza-
ria la normativa espafiola
con la estrategia europea
para el hidrégeno renova-
ble, “sino que también per-
mitirfa cumplir con objeti-
vos de reduccién de
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emisiones de CO, a corto y
medio plazo”.

La asociacién cree que,
incluyendo esta via, se po-
drian dar pasos intermedios
para el desarrollo pleno de
las tecnologias de H, verde,
“que aun tiene un largo re-
corrido por delante hasta
ser competitivo y coste efi-
ciente”.

La patronal destaca que
el desarrollo del hidrégeno
renovable es una de las
rutas de su “Estrategia para
la Evolucidn hacia los Eco-
combustibles”, que persi-
gue las emisiones cero de la
industria del refino me-
diante la creacién de com-
bustibles alternativos bajos
en carbono, hechos a partir
de residuos organicos, hi-
drégeno verde y CO, cap-
turado (combustibles sin-
téticos) y residuos no
organicos. e
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Electrify Your Fired
Process Heaters
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HELIMAX™ Electric Heat Exchanger

Zero-emission production
Converts 100% of the power into heat energy with
no emissions. Eliminate carbon emissions.
Eliminates the need for steam and hot oil systems
Heat the process directly with electric.

Lowers Operating Cost
No need for trained operators to monitor and adjust
air fuel mixture.

Reduces Footprint and Envelope Size

Compared to similar gas fired systems with similar
outputs, electric heat exchangers are typically half
the size or less.

Allows for Remote Unmanned Operation

With proper sensors and controllers, electric heat.
exchangers are capable of unmanned operations
and can be remotely run and automated.

Eliminates Downtime and Associated
Expenses

Lost productivity.

Labor expenses to dismantle, clean and reassemble

fouled heat exchanger.
o

Tight control of sheath temperature

Continuous helical flow technology il
eliminates fouling, coking and
thermal degradation.

"1, with Watlow’s new HELIMAX™ ultra-efficient electric heat exchanger. HELIMAX
leverages continuous helical flow™ (CHF) technology to deliver up to 4X better heat transfer
compared to traditional heat exchangers using segmental baffles. CHF technology also means
that heater fouling is a thing of past saving you the downtime and aggravation often associated
with dismantling, cleaning and reassembling fouled heaters. HELIMAX is the break through
solution solving all your decarbonization concerns.
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w WATLOW.

Find the thermal solution for your application, contact Watlow today.
Contact us at www.watlow.com



NACIONAL

El sector gquimico acumula
un crecimiento del 20 por 100

desde 2014

a industria quimica es-

pafiola alcanz6 una cifra
de negocios de 66.433 millo-
nes de euros en 2019, lo que
supone un crecimiento del
1,2 por 100 respecto a la fac-
turacion registrada el afo an-
terior, impulsada tanto por su
actividad en los mercados ex-
teriores como por la demanda
interna.

De esta cifra, el 58 por
100 se factur6 en mercados
exteriores, hasta los 38.500
millones, de forma que el
sector contindia situdndose
como el segundo mayor ex-
portador de la economia es-
pafiola a la que aportael 13,4
por 100 del PIB industrial
de manera directa, y el 5,8
por 100 del PIB nacional
contabilizando sus efectos
indirectos. Asi se recoge en
la “Radiografia del Sector
Quimico espafiol 20197, in-
forme elaborado por la Fede-
racion Empresarial de la In-
dustria Quimica Espafiola
(Feique) que integra datos
de evolucién de las princi-
pales macromagnitudes del
sector.

El sector, que desde 2014
ha ido superando paulati-
namente su techo histérico
de facturacion, ha acumu-

lado en los ultimos seis
afios un crecimiento del 20
por 100 que asciende al 34
por 100 si se toma como re-
ferencia 2007, el afio previo
a la crisis. De esta forma, la
industria quimica espafiola,
integrada por las activida-
des quimicas y farmaqui-
micas, genera ya el 13,4 por
100 del Producto Industrial
Bruto de nuestro pais, cons-
tituyendo un sector estraté-
gico para la economia es-
pafiola en su conjunto al
contribuir, de manera di-
recta, indirecta e inducida al
5,8 por 100 del Producto
Interior Bruto y generar
empleo para el 3,5 por 100
de la poblacién activa ocu-
pada.

En cuanto al comporta-
miento en los mercados ex-
teriores, el sector quimico
sigue siendo una industria
altamente internacionali-
zada que experimentd un
crecimiento de sus exporta-
ciones durante 2019 del 2
por 100 respecto a 2018
hasta los 38.474 millones
de euros. De esta forma, la
cifra de negocios que rea-

ACTUALIDAD

La OGCI establece su objetivo
de intensidad de carbono

a Oil and Gas Climate

Initiative (OGCI) ha
anunciado un objetivo para
reducir las operaciones agre-
gadas de upstream de petrd-
leo y gas de las compaiifas
miembros en lo que respecta
a la media colectiva de in-
tensidad de carbono entre
20y 21 kg CO,e/boe para el
afio 2025, frente a una linea
base colectiva de 23 kg
CO,e/boe en 2017.

El rango es consistente
con la reduccién necesaria
en la industria del petrdleo
y el gas para el afio 2025
en relacién al apoyo de los
objetivos del Acuerdo de
Paris. El objetivo representa
una reduccion de entre 36 y
52 millones de toneladas de

liza en mercados exteriores
supone ya el 58 por 100 del
total.

Un dato también rele-
vante es que el sector ha ido
mejorando a lo largo de la
ultima década su posicioén
en todos los mercados in-
ternacionales extracomuni-
tarios, de modo que la in-
dustria quimica espafiola
exporta ya a mas de 200
paises y territorios auténo-
mos. Aunque la Unién Eu-
ropea sigue siendo el prin-
cipal destino de las
exportaciones con el 58,6
por 100 del total, en los dl-
timos 20 afios el destino de
éstas se ha diversificado ga-
nando mercado otros paises
como China, Suiza, Estados
Unidos, Turquia o Polonia
que son los extracomunita-
rios en los se registra mayor
crecimiento.
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CO,e al afio para 2025
(asumiendo unos niveles
constantes de produccion
de petréleo y gas comercia-
lizado), equivalente a las
emisiones de CO, desde un
uso energético que se rea-
liza entre 4 y 6 millones de
hogares.

La OGCI desea desempe-
flar un papel activo en la ace-
leracién y modelado de la ruta
mundial hasta llegar a cero
emisiones por medio de ac-
ciones colectivas y pricticas.
Esta intensidad del objetivo
de carbono es a corto plazo y
un paso practico para que las
compaiifas miembros sigan
ampliando su contribucién
hacia una transicién a una
economia baja en carbono. e

Por lo que respecta a la
I+D, se trata de un factor de
competitividad clave para
este sector y sobre el que estd
especialmente volcado. De
hecho, es el sector industrial
que actualmente destina mas
recursos a esta area, acumu-
lando en sus empresas un 26
por 100 de las inversiones
que la industria espafiola des-
tina en su conjunto hasta los
2.800 millones de euros
anuales. También lidera el
empleo de personal investi-
gador ya que uno de cada
cinco investigadores contra-
tados por la industria lo hace
en una empresa del sector
quimico y el 64 por 100 de
las empresas del sector son
innovadoras, mas del doble
que la media industrial (25,6
por 100) y siete veces mads
que el sector de la hosteleria
o el sector servicios.

NACIONAL

CLH invierte 23 millones en

1 grupo CLH ha inver-

tido cerca de 23 millo-
nes de euros en proyectos de
Investigacion, Desarrollo e
Innovacién (I+D+i) en los ul-
timos tres afios, una inver-
sién que ha permitido “maxi-
mizar la eficiencia” de todas
las actividades y que los pre-
cios de los servicios que
presta la compafiia se man-
tengan anualmente.

CLH explica que sus obje-
tivos del I+D+i son reforzar la
digitalizacién y automatiza-
cion de sus instalaciones, me-
jorar los procesos operativos
favoreciendo la optimizacién
de los recursos y aumentar la
seguridad y sostenibilidad de
las operaciones.

CLH también busca sim-
plificar y mejorar la eficien-
cia de sus procesos internos,
aplicando  metodologias
como Lean y 6-Sigma. Asi,
tiene en marcha el programa
ONE, iniciativa para renovar
los sistemas informadticos y
simplificar los principales
procesos de las empresas del
grupo.

Este sistema define un mo-
delo de funcionamiento tinico
para todo el grupo, que con-
sidera las particularidades de
cada pais en materia legal,
contable y fiscal; ademds del
establecimiento de nuevos
roles, con la finalidad de de-

investigacion, desarrollo e innovacion

limitar claramente las com-
petencias de cada compaifiia
en las principales dreas de
gestion y mejorar la coordina-
cion.

CLH también ha redise-
fado la gestion integral de
sus activos, mediante crite-
rios de mantenimiento pre-
dictivo y estrategias de salud
de activos basados en andlisis
de criticidad y big data.

Esta nueva estrategia op-
timiza el ciclo de vida de los
activos, al estudiar y definir
modelos predictivos, y per-
mite realizar un manteni-
miento mds eficiente y aline-
ado con las necesidades
reales.

Ademds, ha implantado un
sistema que minimiza los
riesgos de sobrellenado du-
rante el proceso de carga de
los camiones cisterna, asi
como los errores en la elec-
cion de los compartimentos
del camidn o la no realiza-
cion del proceso de purgado
previo a la carga lo mejora la
seguridad del proceso.

CLH también ha puesto en
marcha una novedosa inicia-
tiva denominada Hub Digi-
tal que tiene como objetivo
implantar las mas modernas
herramientas y metodologias
de trabajo para facilitar la
adaptacion de la compafiia al
futuro.

ACTUALIDAD

Se mantiene la recuperacion
en el consumo de combustibles

de automocion

1 avance que ha hecho
ORES de los datos co-
rrespondientes al pasado mes
de julio subraya que se man-
tiene la recuperacion del con-
sumo de los combustibles de
automocion (+23,4 por 100
respecto a junio 2020; +145,8
por 100 respecto al minimo
de abril 2020), aunque sigue
presentando descenso respecto
al afo anterior (-10,4 por 100
frente a julio 2019), situdn-
dose en 2.418 kt.

Las gasolinas (-6,8 por 100
vs julio 2019), por primera
vez desde marzo 2020, des-
cienden menos que los gaso-
leos de automocion (-11,2 por
100 vs julio 2019). En el acu-
mulado del afio el consumo
de los combustibles de auto-

mocion desciende un -22,3
por 100, siendo mayor la caida
en las gasolinas (-26,9 por
100) que en los gasdleos de
automocién (-21,2 por 100).

Este mes desciende inter-
anualmente el consumo de
todos los grupos de produc-
tos: los querosenos (-73,7 por
100) con la mayor caida, se-
guidos de fueldleos (-33,2 por
100), GLP (-27.4 por 100),
gasdleos (-7,5 por 100) y ga-
solinas (-6,8 por 100). En el
acumulado del afio también
presentan descensos todos los
grupos de productos: GLP
(-19,1 por 100), gasolinas
(-26,9 por 100), querosenos
(-60,7 por 100), gasdleos
(-11,6 por 100) y fueldleos
(-36,4 por 100). e

Las salidas de productos
petroliferos de CLH moderan

su caita en agosto

as salidas de productos pe-

troliferos desde las instala-
ciones de CLH al mercado es-
pafiol durante el pasado mes
de agosto se situaron en cerca
de 2,7 millones de metros cu-
bicos, lo que supone un 22,1
por 100 menos que en el
mismo mes del afio pasado,
una vez corregido el efecto ca-
lendario, debido a la crisis del
Covid-19.

Las salidas de gasolinas des-
cendieron un 8,4 por 100 y las
de gasdleo de automocion ca-
yeron un 10,4 por 100. En su
conjunto, las salidas de los car-
burantes de automocién dismi-
nuyeron un 9,9 por 100 y supe-
raron los 2,1 millones de
metros cubicos, segin informa

el grupo.
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En cuanto al total de gaso-
leos, las salidas se situaron en
cerca de dos millones de metros
cubicos, un 10,7 por 100 menos
que en el mismo periodo de
2019. Por su parte, las salidas
de querosenos superaron los
250.000 metros cubicos, lo que
representa una bajada del 66,8
por 100 respecto a agosto del
afio pasado.

A pesar de las disminuciones
experimentadas en agosto, se
trata del mes en el que menos
descendieron las salidas de pro-
ductos petroliferos desde el ini-
cio del estado de alarma en el
pais a mediados de marzo. En
abril se desplomaron un 56,3
por 100, en mayo un 43,6 por
100, en junio un 35 por 100 y
en julio un 24,1 por 100.



NACIONAL

bp refuerza su estrategia para
adaptarse a la transicion energetica

e acuerdo con la ten-

dencia generalizada
entre los grandes operado-
res del sector, bp ha anun-
ciado una nueva estrategia
en la que las energias reno-
vables irdn teniendo un peso
cada vez mayor. Asi, la com-
pafiia energética prevé mul-
tiplicar por diez el volumen
de sus inversiones en este
sector, calculando que desti-
nard alrededor de 4.200 mi-
llones de euros al afio con el
objetivo de alcanzar los
50.000 MW de energia verde
antes que finalice la presente
década.

De esta forma, aproxima-
damente una tercera parte de
los entre 14.000 y 16.000
millones de ddlares que el
grupo invierte anualmente se
destinard a energias renova-
bles. El objetivo de la com-
pafifa es multiplicar por
veinte su capacidad de ge-
neracion renovable neta, al-
canzando los mencionados
50.000 MW.

En cuanto a su papel en la
movilidad, el objetivo pasa
por multiplicar por diez los
puntos de recarga de vehicu-
los eléctricos y sobrepasar los
70.000.

Al mismo tiempo, bp tiene
prevista una reduccién de un
40 por 100 en la produccién

de petrdleo y gas, de acuerdo
con su percepcion, expuesta
en la edicion 2020 del Energy
Outlook, presentado reciente-
mente, de que el crudo po-
dria haber tocado ya su techo
en 2019.

La nueva edicién del
Energy Outlook plantea tres
escenarios de transicion ener-
gética hasta el afio 2050:
Rapid (asume la introduccién
de medidas politicas que apo-
yen la transicidn), el escena-
rio Net Zero (donde las me-
didas politicas de Rapid estdn
reforzadas por cambios signi-
ficativos en el comporta-
miento y preferencias de la
sociedad y los consumido-
res), y el escenario Business-
as-usual o BAU (sin cam-
bios). En los tres escenarios la
demanda de carbon, gas natu-
ral y petréleo se reducird de
forma muy significativa a
largo plazo.

En el caso del petréleo, bp
plantea una reduccién de
entre 3 y 5 millones de ba-
rriles al dia respecto al con-
sumo planteado para 2025:
la proporciéon de combusti-
bles fésiles disminuird del 85
por 100 de la demanda total
de energia primaria en 2018
aentre el 20 y el 65 por 100
para 2050 dependiendo del
escenario.

ACTUALIDAD

Disa compra |a energética portuguesa Prio

1 grupo Disa ha alcanzado

n acuerdo para la com-

pra de la empresa energética

portuguesa Prio al fondo de
inversion Oxy Capital.

Disa adquiere en la opera-
cién la red de estaciones de
servicio (247 puntos de venta),
una terminal de almacena-
miento y una fabrica de biodié-
sel.

El acuerdo estd pendiente
de la aprobacién por parte de
las autoridades lusas en ma-
teria de competencia.

Con esta operacion, Disa
amplia su presencia en Portu-
gal, donde se convierte en el
cuarto operador y alcanza una
cuota de mercado del 10 por
100.

La ampliacion responde a la
estrategia de expansién geo-
gréafica mas alla de las fronte-
ras de Espafia puesta en mar-
cha hace tres afios y garantiza
la continuidad de todas las ac-
tividades que ha desarrollado
hasta la fecha la compaifa por-
tuguesa, ya que la espafola
asume los compromisos con-
tractuales vigentes con todos
sus clientes y proveedores.

Los negocios portugueses
que incorpora Disa dan em-
pleo directo a mas de 700 per-
sonas, que se integraran al
grupo espaiol, que se ha com-
prometido a mantener la esta-
bilidad laboral. Con la inclu-
sién del equipo humano de
Prio a Disa, la plantilla del
cuarto operador mds impor-
tante de Espana suma 4.500
personas.

De las 247 estaciones que
integran la red adquirida, 98
son de gestién propia y 149
tienen acuerdos de abandera-
miento y suministro en exclu-
siva.

La red cuenta con 88 tien-
das de conveniencia, la tercera
mds amplia del pais, y 20 td-
neles de lavado. Ademas, co-
mercializa GLP envasado y
lubricantes.

Por otra parte, en 61 de
estas estaciones de servicio
hay instalados 190 puntos de
recarga eléctrica.

Las actividades adquiridas
por Disa incluyen suministros
y trading en Portugal, ademas
de una terminal de almacena-
miento de combustibles. o

Repsol produce por primera vez en
Espana hiocombustible para aviones

epsol ha completado

con €éxito la fabricacion
del primer lote de biocom-
bustible para aviacion del
mercado espafiol. Con este
hito, la compaififa avanza en
la produccién de combusti-
bles con baja huella de car-
bono para sectores como el
aeronautico, donde alterna-
tivas como la electrificacién
no son viables en estos mo-
mentos.
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La produccién de este bio-
jet se ha llevado a cabo en el
complejo industrial de Repsol
en Puertollano (Ciudad Real)
y tendrd continuidad con la
fabricacién de mas lotes de
biocombustible para aviacién
en otros complejos industria-
les del grupo en Espafia vy,
posteriormente, con iniciati-
vas en las que se utilicen bio-
combustibles a partir de resi-
duos.

OBRAS

NACIONAL

Repsol invierte 32 millones
en Tarragona para ampliar su gama

te polimeros

epsol ha anunciado la in-

version de 32 millones
de euros para convertir en
2021 a su Complejo Indus-
trial de Tarragona en la pri-
mera planta de la Peninsula
Ibérica para la fabricacion de
polimeros de alta resistencia
al impacto.

Los polimeros son un pro-
ducto de alta especializacion
que aporta un gran valor afa-
dido en mercados como el de
la automocién, tanto por su
mayor ligereza como, prin-
cipalmente, por su extraordi-
naria resistencia al impacto,
lo que redunda en una mayor
seguridad de los vehiculos.

Gracias a estas caracterfs-
ticas, este tipo de polimeros
sirve como materia prima
para la fabricacién de para-
choques y diferentes elemen-
tos interiores y exteriores de
los vehiculos que requieren
de especial firmeza, como pa-
neles de puertas e instrumen-
tos. Su uso en estas piezas
aumenta significativamente
la proteccién del habitaculo.

Repsol destaca que este
proyecto refuerza su papel

-
-
-
-
m

como ‘“‘suministrador clave
para el sector de la automo-
cién y compaiifa comprome-
tida con el medio ambiente,
en el marco de su objetivo de
alcanzar cero emisiones netas
en el afio 2050”.

Ademads, los polimeros
también son ttiles para otros
tipos de aplicaciones, como
la fabricacion de maletas,
equipamiento deportivo o
carcasas de grandes baterias,
que pueden aprovechar sus
caracteristicas particulares
para mejorar sus prestacio-
nes.

La compaififa sefiala que
esta nueva gama de polimeros
tiene menor densidad que
otros materiales alternativos,
con lo que, ademds, contri-
buye a disminuir el peso total
de los vehiculos, lo que re-
duce sus emisiones y amplia
su autonomia.

Para fabricar esta nueva
gama de polimeros, Repsol
instalard un segundo reactor
en una de las unidades de pro-
duccién de polipropileno del
drea Quimica de su Complejo
Industrial de Tarragona.

ACTUALIDAD

Duro Felguera firma un contrato con Ia
canadiense Gatena Carbon Industries

Duro Felguera, compa-
ifa espanola especiali-
zada en la ejecucion de pro-
yectos “llave en mano” y
prestacion de servicios es-
pecializados en las dreas de
energia, mineria & han-
dling, y oil & gas, ha fir-
mado un contrato con
la compafifa canadiense
Catena Carbon Industries
para la elaboracién de la in-
genierfa necesaria para la
construccién de una planta
de captura de CO, para un
hospital y otra de produc-
cién de metanol verde en un
poligono industrial, ambos
en la provincia de Ontario,
en Canada.

El contrato incluye el
desarrollo de la ingenieria
de disefio inicial del pro-
yecto (FEED) que suportard
la ejecucion del proyecto
“llave en mano”. El pro-

yecto se estima inicialmente
en un valor aproximado de
85 millones de USD.

Duro Felguera ha estado
trabajando conjuntamente
con el cliente desde princi-
pios de afio para elaborar el
estudio de viabilidad, selec-
cionar la tecnologia para los
procesos de ambas plantas y
definir la estrategia de fa-
bricacion y construccion de
forma modular.

El contrato de ingenieria
es la etapa inicial del
acuerdo global con el cliente.
Junto con el desarrollo de la
ingenieria, Duro Felguera
terminard de definir el pro-
yecto “llave en mano” y con-
secuentemente el contrato
EPC para la construccion de
ambas plantas. El inicio de la
fase de construccion esta
previsto para el primer tri-
mestre de 2021. o

Acciona inaugura en Extremadura la
primera planta fotovoltaica flotante
conectada a red de Espana

uillermo  Fernandez

Vara, presidente de la
Junta de Extremadura, y José
Manuel Entrecanales, presi-
dente de Acciona, han inau-
gurado la primera planta solar
fotovoltaica flotante conec-
tada a la red eléctrica de Es-
paifia en el embalse de Sierra
Brava (Extremadura).
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La planta fotovoltaica de
Sierra Brava es un proyecto
demostrativo de innovacién
que permitird estudiar diver-
sas soluciones técnicas para la
instalacion de paneles sola-
res sobre la superficie de
lagos o embalses. La instala-
cién consta de 3.000 médulos
fotovoltaicos
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Babcock participa en la construccion
en Inglaterra de la mayor planta
te hiomasa del mundo

abcock Montajes (empresa

del Grupo ISASTUR) estd
participando en proceso de
construccion de la central Tees
Renewable Energy, en Tees-
port, cerca de Middlesbrough,
noreste de Inglaterra, como
contratista para el apoyo al
montaje de la instalacién de
Técnica Reunidas. Se trata de la
planta de biomasa mds grande
del mundo.

La finalizacién de la cons-
truccion de la central esta pre-
vista para las tltimas semanas
de 2020. Las tareas de puesta
en marcha se prolongaran du-
rante todo 2021.

La nueva central, propie-
dad de MGT Power, tendra
una potencia instalada de
300Mw y podrd suminis-
trar energia a 300.000 ho-
gares.

Naturgy se adjudica un parque edlico
de 107 megavatios en Australia

1 Gobierno del Territorio
de la Capital Australiana
(ACT) ha adjudicado a Global
Power Generation (GPG), una
empresa conjunta de Naturgy
Energy Group y Kuwait
Investment Authority, de un con-
trato para construir un parque
edlico de 107 megavatios ubi-
cado en el estado de Victoria.
El parque edlico, denomi-
nado Berrybank-Stage2, su-
pondra una inversion total de
215 millones de délares aus-
tralianos (equivalentes a 131
millones de euros aproxima-
damente) y entrard en fun-
cionamiento en el segundo
semestre de 2022, segtin ha
informado la compaiiia presi-
dida por Francisco Reynés.
Adicionalmente, y como
parte de los compromisos

asociados al proyecto del
parque eélico, GPG, en la
que Naturgy ostenta una
participacién del 75 por
100, se ha comprometido a
instalar un sistema de alma-
cenamiento de energia en
baterias de 20 megavatios
hora ubicado dentro del
ACT, que permitird dar so-
porte a la red de distribu-
cién de ACT en la subesta-
ci6on de Queanbeyan, en
colaboracién con Trans-
Grid, el proveedor de ser-
vicios de la red de trans-
porte de la region.

El contrato adjudicado es
un Deed of Entitlement a
diez afios con tarifa regu-
lada, por una energia equiva-
lente a 100 megavatios de
capacidad.

ACTUALIDAD

Repsol y Acteco desarrollaran un
proyecto para aumentar la capacidad
de produccion de poliolefinas
recicladas de alta calidad en b

Repsol y Acteco des-
arrollardn un proyecto
para aumentar la capacidad
de produccién de poliole-
finas recicladas de alta ca-
lidad en la planta que Ac-
teco posee en Ibi, Alicante.
El producto reciclado pro-
veniente de esta planta se
incluird en la gama Repsol
Reciclex, disefiada para
aplicaciones de alto valor
y elevados requisitos técni-
cos. Gracias a este acuerdo,
Repsol se beneficiara de la
experiencia de mas de 25
afios de Acteco en recogida,
tratamiento y reciclado me-
cénico de plasticos. Ade-
mads, contribuye al objetivo
anunciado por Repsol a fi-
nales de 2019 de ser cero
emisiones netas en el afio
2050y ser la primera com-
painia del sector en alcan-
zarlo, para lo que el nego-
cio de Quimica apuesta por
la eficiencia en su proceso
industrial y la economia cir-
cular. Una de las ambicio-
nes en este ambito, que se
impulsa con el proyecto
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anunciado, es reciclar el
equivalente al 20% de su
produccion de poliolefinas
para el afio 2030.

En palabras de José Luis
Bernal, Director Ejecutivo
de Repsol Quimica, "se trata
de una alianza estratégica
que nos permite colaborar
en el impulso de la econo-
mia circular y las solucio-
nes para la descarboniza-
cidén, alcanzar nuestros
compromisos de reciclado
de pléstico y ofrecer a nues-
tros clientes una gama com-
pleta de poliolefinas circula-
res de alta calidad, que les
permita aumentar la canti-
dad de materiales recicla-
dos en sus productos”.

Por su parte, Jorge Ramis,
Gerente de Acteco, sefiala que
"gracias a este acuerdo se dard
solucién a gran cantidad de
productos plésticos que en la
actualidad no podian reci-
clarse, ofreciendo asi modelos
de circularidad en sectores
donde el plastico es un mate-
rial fundamental en el desa-
rrollo de sus productos”. e
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Procedencia del petroleo crudo descargado en los terminales

de las refinerias espafiolas (en miles de toneladas)

CANADA

ESTADOS UNIDOS
MEXICO

AMERICA DEL NORTE
BRASIL

COLOMBIA
TRINIDAD Y TOBAGO
VENEZUELA
A.CENTRALY DEL SUR
AZERBAIYAN

ITALIA

KAZAJASTAN
NORUEGA

REINO UNIDO
RUSIA

OTROS EUROPA
EUROPA Y EUROASIA
ARABIA SAUDI

IRAK

IRAN

ORIENTE MEDIO
ANGOLA

ARGELIA

CAMERUN

CONGO

EGIPTO

GABON

GUINEA

LIBIA

NIGERIA

OTROS AFRICA
AFRICA

TOTAL

TOTAL OPEP

TOTAL NO-OPEP

JUNIO
2020

443
443
213

51
153
7
230

28
186
226
208
100

39

1.017
361
230

591

107

68

124
83
1.168

1.550
4018
2.226
1.792

VARIACION

20/19 (%)
1000
1000

559
61,7
805

-11,6
43,3

-55,1
148,4

-67,2
1053
22,7
-48,1
-49,6

-90,8
47

-30,1
-28,8
-37,2
14,8

ENERO-JUNIO
2020

1.376
3.789
5.165
1.777
154
305
730
2.966
866
il
1.660
314
629
880
287
4,807
3123
2.056

5179
909
375
219
745
266

194
901
5.805
314
9.728
27.845
14.838
13.007

Fuente: Boletin Estadistico de Hidrocarburos (Cores). Elaboracion propia

VARIACION

20/19(%)
1000
1516
24
107
51,1

-34,8
29,2
1,5
2353
-35,4
-69,4
153,6
-18,7
335
-20,5
-27,2
-31.8

-29,1
-26,1
-37,0
-bh b

40,0
-100,0
448
-78,7

80,5
-21,7
17,7
-26,1

=55

Procedencia del gas natural importado por Espaiia (en GWh)

PERU
TRINIDAD Y TOBAGO
ARGENTINA

AM. CENTRAL Y DEL SUR
ESTADOS UNIDOS
AMERICA DEL NORTE
BELGICA

6N

GNL

FRANCIA

GN

GNL

GIBRALTAR
NORUEGA

6N

GNL

PORTUGAL

6N

GNL

RUSIA
EUROPA Y EUROASIA
QATAR

ORIENTE MEDIO
ANGOLA

ARGELIA

6N

GNL

CAMERUN

EGIPTO

GUINEA ECUATORIAL
NIGERIA

AFRICA

TOTAL

TOTAL GN

TOTAL GNL

JUNIO
2020

1.873

1.873
4349
4.349
137
137

2.112
1.830
882

2.230
1.329
901
64

b4

4.365
9.508
3.851
3.851

5.826
4837
989

1.873
7.699
27.281
8.197
19.084

VARIACION
20/19 (%)

-28,6

-28,6
-17,2
17,2

24,4
-16,0

-100,0
-22,2
34,1
-51,9
52,8
-52,8
103,1
29,2
-34,5
-34,5

-21,6
-39.9

-36,5
-30,0
-15,0
-27,8

-8,0

Fuente: Boletin Estadistico de Hidrocarburos (Cores)

ENERO- JUNIO

2020
866
16.037
1.691
18.594
36.680
36.680
151
151

10.204
9.323
882
151
9.595
6.841
2.754
1.455
1.455

18.471
40.028
13.255
13.255

2.042
35.897
33.921

1.975

968
4.856
18.684
62.446
171.003
51.691
119.312

VARIACION
20/19(%)

-65

84
1122
12,2

-394
-4h,b

-184
-41,5
-46,0
-26,1
12,4
12,4

141,0
-6,3
-31,6
-31,6
04
-46,9
-43,6
-735
-100,0

-25,1
-34,6
-11,0
-b3,4

18,4
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Produccion nacional de
crudo (en miles de toneladas)

YACIMIENTO JUNIO VARIACION
2020 20/19 (%)
BOQUERON 0 1.042,9
CASABLANCA 1 334
MONTANAZO-LUBINA -
RODABALLO 0 VAN,
VIURA 0 -90,8
TOTAL 2 28,1
Produccion nacional de
gas natural (en GWh)
YACIMIENTO JUNIO VARIACION
2020 20/19 (%)
EL ROMERAL 1 -55,6
MARISMAS -
POSEIDON 1 443
VIURA 12 -90,1
BIOGAS 7 13
TOTAL 22 -83,8

Fuente: Boletin Estadistico de Hidrocarburos
(Cores)

Precios medios estimados de

linas y gasaleo A
. GASOLINA GASOLEQ
PERiobo 95 AUTOMOCION
OCTANOS

2019
23/07 a 29/07 1,329 1,202
30/07 a 05/08 1,335 1,210
06/08 a 12/08 1,333 1,207
13/08 a 19/08 1,325 1,202
20/08 a 26/08 1,318 1,200
27/08 a 02/09 1,315 1,195
03/09 a 09/09 1,309 1,191
10/09 a 16/09 1,315 1,199
17/09 a 23/09 1,321 1,211
24/09 a 30/09 1,326 1,223
01/10a07/10 1,318 1,214
08/10 a 14/10 1,311 1,205
15/10a 21/10 1,305 1,204
22/10 a 28/10 1,299 1,202
04/11a10/11 1,299 1,205
1/11a17/1 1,306 1,213
18/11 a 24/11 1,307 1,213
01/12a07/12 1,301 1,211
08/12 a 14/12 1,305 1,219
15/12 a 21/12 1,299 1,216
22/12 a 28/12 1,309 1,222
2020
29/12 a 04/01 1,317 1,236
05/01a 11/01 1,322 1,248
12/01 a 18/01 1,316 1,240
19/01 a 25/01 1,315 1,232
26/01a01/02 1,307 1,219
02/02 a 08/02 1,297 1,201
09/02 a 15/02 1,296 1,193
16/02 a 22/02 1,290 1,188
23/02 a 29/02 1,285 1,180
01/03 a 07/03 1,278 1,164
08/03 a 14/03 1,242 1,124
15/03 a 21/03 1,222 1,101
22/03 a 28/03 1,189 1,078
29/03 a 04/04 1,150 1,041
05/04 a 11/04 1,114 1,020
12/04 a 18/04 1,092 0,992
19/04 a 25/04 1,083 0,986
26/04 a 02/05 1,072 0,980
03/05 a 09/05 1,070 0,981
10/05 a 16/05 1,070 0,980
17/05 a 23/05 1,077 0,989
24/05 a 30/05 1,089 0,997
31/05 a 06/06 1,098 1,003
07/06 a 13/06 1,103 1,007
14/06 a 20/06 1,109 1,011
21/06 a 27/06 1,103 1,008
28/06 a 04/07 1,142 1,031
05/07 a 11/07 1,165 1,055
12/07 a 18/07 1,160 1,056
19/07 a 25/07 1,164 1,060
26/07 a 01/08 1,169 1,063
02/08 a 08/08 1,175 1,068
09/08 a 15/08 1,176 1,069
16/08 a 22/08 1,180 1,073
23/08 a 29/08 1,188 1,072
30/08 a 05/09 1,171 1,059
06/09 a 12/09 1,169 1,055
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Procedencia del petraleo crudo descargado en los terminales

de las refinerias espaiiolas (en miles de toneladas)

CANADA

ESTADOS UNIDOS
MEXICO

AMERICA DEL NORTE
BRASIL

COLOMBIA
TRINIDAD Y TOBAGO
VENEZUELA
A.CENTRAL Y DEL SUR
AZERBAIYAN

ITALIA

KAZAJASTAN
NORUEGA

REINO UNIDO
RUSIA

0TROS EUROPA
EUROPA Y EUROASIA
ARABIA SAUDI

IRAK

IRAN

ORIENTE MEDIO
ANGOLA

ARGELIA

CAMERUN

CONGO

EGIPTO

GABON

GUINEA

LIBIA

NIGERIA

OTROS AFRICA
AFRICA

TOTAL

TOTAL OPEP

TOTAL NO-OPEP

JUNIO
2020

443
443
213

51
153
7
230

28
186
226
208
100

39

1.017
361
230

59

107

68

124
83
1.168

1.550
4,018
2.226
1.792

VARIACION

20/19 (%)
1000
-1000

559
1,7
805

-11,6
43,3

-55,1
148,4

-67,2
105,3
22,7
-48,1
-49,6

-48,7
-100,0
726

-90,8
47

-30,1
-28,8
-37,2
-14,8

ENERO-JUNIO
2020

1.376
3.789
5.165
1.777
154
305
730
2.966
866
Al
1.660
314
629
880
287
4.807
3123
2.056

5.179
909
375
219
745
266

194
901
5.805
314
9.728
27.845
14.838
13.007

Fuente: Boletin Estadistico de Hidrocarburos (Cores). Elaboracion propia

VARIACION

20/19(%)
1000
1516
24
107
51,1

-34,8
29,2
1,5
2353
-35,4

-bh 4

40,0
-100,0
448
-78,7

80,5
-21,7
17,7
-26,1

=55

Procedencia del gas natural importado por Espaia (en GWh]

PERU
TRINIDAD Y TOBAGO
ARGENTINA

AM. CENTRAL Y DEL SUR
ESTADOS UNIDOS
AMERICA DEL NORTE
BELGICA

6N

GNL

FRANCIA

6N

GNL

GIBRALTAR
NORUEGA

6N

GNL

PORTUGAL

6N

GNL

RUSIA

EUROPA Y EUROASIA
QATAR

ORIENTE MEDIO
ANGOLA

ARGELIA

6N

GNL

CAMERUN

EGIPTO

GUINEA ECUATORIAL
NIGERIA

AFRICA

TOTAL

TOTAL GN

TOTAL GNL

JUNIO
2020

1.873

1.873
4349
4.349
137
137

2.112
1.830
882

2.230
1.329
901
64

bl

4,365
9.508
3.851
3.851

5.826
4837
989

1.873
7.699
27.281
8.197
19.084

VARIACION
20/19 (%)

-28,6

-28,6
-17,2
-17,2

24,4
-16,0

-100,0
-22,2
34,1
-51.9
528
52,8

103,1
29,2
-34,5
-34,5

-21,6
-39.9

-36,5
-30,0
-15,0
-27,8

-8,0

Fuente: Boletin Estadistico de Hidrocarburos (Cores)

ENERO- JUNIO

2020
866
16.037
1.691
18.594
36.680
36.680
151
151

10.204
9.323
882
151
9.595
6.841
2.754
1.455
1.455
18.471
40.028
13.255
13.255
2.042
35.897
33921
1.975

968
4.856
18.684
62.446
171.003
51.691
119.312

VARIACION
20/19(%)

-65

84
1122
1122

-394
-bb,6

-18,4
-41,5
-46,0
-26,1
12,4
12,4

1410
-6,3
31,6
31,6
04
-46,9
-43,6
-135
-100,0

-25,1
-34,6
-11,0
-b3,4

18,4
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Produccion nacional de
crudo (en miles de toneladas)

YACIMIENTO JUNIO VARIACION
2020 20/19 (%)
BOQUERON 0 1.042,9
CASABLANCA 1 33,4
MONTANAZO-LUBINA - -
RODABALLO 0 21,7
VIURA 0 -90,8
TOTAL 2 28,1
Produccion nacional de
gas natural (en GWh)
YACIMIENTO JUNIO VARIACION
2020 20/19 (%)
EL ROMERAL 1 -55,6
MARISMAS - -
POSEIDON 1 -44,3
VIURA 12 -90,1
BIOGAS 7 13
TOTAL 22 -83,8

Fuente: Boletin Estadistico de Hidrocarburos
(Cores)

Precios medios estimados de

linas y gasaleo A
’ GASOLINA GASOLEQ
PERioDo 95 AUTOMOCION
OCTANOS

2019
23/07 a 29/07 1,329 1,202
30/07 a 05/08 1,335 1,210
06/08 a 12/08 1,333 1,207
13/08 a 19/08 1,325 1,202
20/08 a 26/08 1,318 1,200
27/08 a 02/09 1,315 1,195
03/09 a 09/09 1,309 1,191
10/09 a 16/09 1,315 1,199
17/09 a 23/09 1,321 1,211
24/09 a 30/09 1,326 1,223
01/10a07/10 1,318 1,214
08/10 a 14/10 1,311 1,205
15/10a 21/10 1,305 1,204
22/10 a 28/10 1,299 1,202
04/11a10/11 1,299 1,205
11/11a17/11 1,306 1,213
18/11 a 24/11 1,307 1,213
01/12a07/12 1,301 1,211
08/12 a 14/12 1,305 1,219
15/12a 21/12 1,299 1,216
22/12 a 28/12 1,309 1,222
2020
29/12 a 04/01 1,317 1,236
05/01a 11/01 1,322 1,248
12/01 a 18/01 1,316 1,240
19/01 a 25/01 1,315 1,232
26/01a01/02 1,307 1,219
02/02 a 08/02 1,297 1,201
09/02 a 15/02 1,296 1,193
16/02 a 22/02 1,290 1,188
23/02 a 29/02 1,285 1,180
01/03 a 07/03 1,278 1,164
08/03 a 14/03 1,242 1,124
15/03 a 21/03 1,222 1,101
22/03 a 28/03 1,189 1,078
29/03 a 04/04 1,150 1,041
05/04 a 11/04 1,114 1,020
12/04 a 18/04 1,092 0,992
19/04 a 25/04 1,083 0,986
26/04 a 02/05 1,072 0,980
03/05 a 09/05 1,070 0,981
10/05 a 16/05 1,070 0,980
17/05 a 23/05 1,077 0,989
24/05 a 30/05 1,089 0,997
31/05 a 06/06 1,098 1,003
07/06 a 13/06 1,103 1,007
14/06 a 20/06 1,109 1,011
21/06 a 27/06 1,103 1,008
28/06 a 04/07 1,142 1,031
05/07 a 11/07 1,165 1,055
12/07 a 18/07 1,160 1,056
19/07 a 25/07 1,164 1,060
26/07 a 01/08 1,169 1,063
02/08 a 08/08 1,175 1,068
09/08 a 15/08 1,176 1,069
16/08 a 22/08 1,180 1,073
23/08 a 29/08 1,188 1,072
30/08 a 05/09 1,171 1,059
06/09 a 12/09 1,169 1,055
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El gas natural afianza su posicion como
elemento clave en la transicion energética

n un entorno marcado por la ne-

cesidad de abordar con todas las

garantias la Transicion Energé-
tica hacia una economia global descar-
bonizada y, coyunturalmente, por la
crisis provocada por la expansion del
Covid-19, el gas natural sigue mos-
trando su fortaleza y perfilindose como
fuente energética clave en el corto y
medio plazo.

A los muchos andlisis de diferentes
entidades e instituciones internaciona-
les que refuerzan esta idea se ha ve-
nido a unir la edicién de 2020 del
Energy Outlook de bp, publicado el pa-
sado mes de septiembre. El nuevo in-
forme publicado por la energética bri-
tanica destaca, efectivamente, las
buenas perspectivas para el mercado
internacional del gas natural. Las pre-
visiones para el gas se ven favorecidas
por una demanda amplia y la creciente
disponibilidad de suministros a nivel
mundial.

La demanda mundial varfa signifi-
cativamente entre los distintos escena-
rios planteados por el documento. Asf,
alcanza su punto maximo a mediados
de la década de 2030 en el escenario
Rapid (que asume la introduccion de
medidas politicas, lideradas por un au-
mento significativo en los precios del
carbono) y a mediados de la década de
2020 en Net Zero (que asume que las
medidas politicas estdn reforzadas por
cambios significativos en el compor-
tamiento y preferencias de la sociedad
y los consumidores, como una mayor
adopcidén de economias circulares y co-
laborativas y un cambio a fuentes de
energia bajas en carbono). Para 2050,
resulta similar en términos generales a
la de 2018 y alrededor de un tercio méas
baja, respectivamente en esos dos esce-
narios. En el tercer escenario plante-
ado (BAU, segtn el cual las politicas
gubernamentales, las tecnologias y las

- i
preferencias sociales siguen evolucio-
nando de manera y velocidad similares
al pasado reciente), la demanda de gas
aumenta a lo largo de los préximos 30
afios llegando a ser alrededor de un ter-
cio superior en 2050.

El gas natural puede desempefiar
potencialmente dos funciones impor-
tantes en una transicion acelerada hacia
un sistema energético con bajas emisio-
nes de carbono: apoyar el abandono
del carbén en las economias en des-
arrollo de rdpido crecimiento en las que
las energias renovables y otros com-
bustibles no fésiles no pueden crecer
con la suficiente rapidez como para
sustituir al carbén y combinarse con la
Captura, Almacenamiento y uso del
carbono (CCUS) como fuente de ener-
gia con emisiones de carbono (casi)
nulas. El gas combinado con CCUS re-
presenta entre el 8 y el 10 por 100 de la
energia primaria para 2050 en los esce-
narios Rapid y Net Zero.

Por su parte, la publicacion “El sec-
tor del gas natural en nimeros”, ela-
borada por la Fundacién Naturgy y pre-
sentada el pasado mes de julio por el
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experto en mercados energéticos Mi-
guel Angel Lasheras, destaca que la
demanda de gas natural en el mercado
espafiol aument6 cerca de un 14 por
100 en 2019, recuperando la senda de
crecimiento de los ultimos afios, tras el
leve retroceso de 2018.

Lasheras explica que el incremento
de la demanda “demuestra que el gas
actué como una fuente de energia com-
plementaria a la generacion renovable,
en un contexto de reduccién de la gene-
racién con carbon. Estamos inmersos
en un proceso de transicidn energética,
en el que el gas juega un papel relevante
como respaldo para el desarrollo de las
renovables o para sectores donde no es
factible la electrificacién en la industria
o en el transporte. Por el momento no es
posible una oferta de energia completa-
mente renovable y lo ocurrido en 2019
ha consolidado esta visién™.

En 2019 el gas actud en todo el
mundo “como una fuente de energia
complementaria a la generacién reno-
vable, ofreciendo flexibilidad, seguri-
dad y eficiencia en costes. En conse-
cuencia, la demanda mundial de gas
creci6 un 4,9 por 100 en 2019”.

Segtin los datos recogidos en el in-
forme, el mercado libre represent6 el 80



por 100 de los clientes y el 98 por 100
de la energia comercializada.

Lasheras sefiala que en 2019 “el sec-
tor estuvo bastante equilibrado en cuanto
a costes e ingresos del sistema regulado,
de hecho tuvo un superavit de 354 millo-
nes de euros, que aunque no compensa
los déficits de afios anteriores a 2015
(hay todavia 783 millones de déficit acu-
mulado), han supuesto una relevante re-
duccién del mismo”, y recuerda que este
afio se implementard la nueva regula-
cién de la distribucion, segun la Circular
4/2020 de la CNMC para el horizonte
2021 a 2026: “Habra que observar como
se comporta este nuevo marco en la re-
tribucidn de activos y en las tasas de ren-
tabilidad. La transicién ecoldgica va a
demandar un esfuerzo inversor impor-
tante en el sector del gas, en la medida en
que se plantee la sustitucioén progresiva
del gas natural por gases renovables e
hidrégeno”, de modo que “la regulacién
deberd tener una mayor flexibilidad y
necesitard adaptarse”.

El informe revela que “los precios
finales tanto en el sector doméstico
como en el industrial estin muy en linea
con las medias europeas, lo que nos
permite afrontar con optimismo el fu-
turo de la transicién energética y el
papel que el sector del gas en Espafia
puede jugar en la misma, primero dando
soporte a la sustitucion del carbon como
energia fiable y de respaldo a las reno-
vables, mientras se desarrollan las tec-
nologias de los gases limpios, y después
avanzando en la incorporacién de los
gases renovables y el hidrégeno en sus-
titucion del gas natural”.

El documento también recoge datos
de los aprovisionamientos, que crecie-
ron un 6,85 por 100 respecto al afio an-
terior. El aprovisionamiento de GNL
creci6 un 44 por 100, debido a un con-
texto de reduccién de precios en el mer-
cado internacional.

Esto hizo que aumentara la utilizacién
media de las plantas de regasificacién
del 21 por 100 en 2018 al 33 por 100 en
2019, y que el llenado de los almacena-
mientos subterraneos alcanzara, por pri-
mera vez, un 90 por 100 de su capacidad.

GAS " INFRAESTRUCTURAS

En el dmbito del almacenamiento
de gas continda adelante el sellado y
abandono definitivo de los 13 pozos del
almacenamiento subterrdneo de gas na-
tural Castor, localizado en el mar Me-
diterraneo, a 21,6 kilémetros de la loca-
lidad de Vinaros (Castelld) en un drea
con una ldmina de agua de 60 metros de
profundidad. El proyecto estd a la espera
de la perceptiva autorizacién adminis-
trativa al cierre de la presente edicion.

Este afio la situacion generada como
consecuencia de la crisis sanitaria por
la que atraviesa la poblacién mundial ha
propiciado un descenso global del con-
sumo energético que en el caso del gas
natural se ha traducido en un retroceso
del 11,2 por 100 de la demanda del
marcado nacional lastrada por las ven-
tas en el sector eléctrico que han caido
un 19,5 por 100 hasta agosto, mientras
que la demanda convencional no ha su-
frido tanto y cierra el octavo mes del
aflo con una caida del 8 por 100.

En sentido contrario, la demanda in-
ternacional ha crecido un espectacular 45
por 100 impulsada por las salidas a tra-
vés de las conexiones internacionales
que se han disparado un 37,4 por 100
junto a las cargas de buques que marcan
un +217,6 por 100 al cierre de agosto.

En las siguientes lineas se ofrece
un repaso a la actividad y los mds des-
tacables proyectos de las principales
compaiias del sector, tanto dentro como
fuera de nuestras fronteras.

ENAGAS

Enagas ha recibido luz verde a tra-
vés de la publicacion de sendos infor-
mes de impacto ambiental de dos pro-
yectos para llevar a cabo la mejora de
la seguridad de las comunicaciones del
desdoblamiento de los gasoductos:

— Valencia-Alicante: Tramo pos.
15.13 (E.C.Paterna)-pos. 15.20
(E.C.Montesa). Provincia de Valencia.
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— Albelda-Monz6n: Tramo POS.
A3.4 (Moz6n)-POS. A3.6 (Tamarite de
Litera). Provincia de Huesca.

En ambos casos, el objeto del pro-
yecto es la construccién de las instala-
ciones necesarias para el tendido de
una red de fibra Optica paralela como
elemento auxiliar de este al objeto de
dotar de mayor seguridad a estas in-
fraestructuras.

Enagés cuenta con tres almacena-
mientos subterrdneos: Serrablo, Ga-
viota y Yela.

El almacenamiento subterrdneo de
Serrablo estd situado en la provincia
de Huesca, entre las localidades de Jaca
y Sabifidnigo. Fue el primer campo de
gas de Espana convertido en almacena-
miento tras finalizar su fase de explo-
tacién en 1989. Combina dos yacimien-
tos independientes (Aurin y Jaca), lo
que permite su gestiéon de forma indi-
vidualizada. Esto se traduce en una
mayor flexibilidad para la red de gas na-
tural. Actualmente, tiene una capaci-
dad operativa de 680 millones de me-
tros ctbicos.

Gaviota, en funcionamiento desde
1994, es un almacenamiento off-shore
situado frente a la costa de Bermeo,
en Vizcaya. Conectado por gasoducto
con una planta de tratamiento de gas en
tierra, estd capacitado para ofrecer un
caudal estable la mayor parte del
tiempo de produccién. Tiene un volu-
men operativo de 0,9 bcm y tiene una
capacidad de emisién de 5,7 millones
de metros cubicos/hora. Desde 2010,
Enagés es el propietario de esta insta-
lacidn.

El almacenamiento subterraneo
Yela, en Guadalajara, fue puesto en
operacion en 2012, cuando comenzé
la inyeccion de gas. Esta infraestructura
es clave para garantizar la seguridad
de suministro por su situacion estraté-
gicay por su cercania a Madrid. Tiene
un volumen operativo de 1.050 millo-
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de transporte de unos 1.500 kilémetros de
gasoductos de alta presion y una planta
de regasificacion en Revithoussa. Gre-

Caracteristicas de los almacenamientos subterraneos de Enagas

SERRABLO GAVIOTA YELA cia es un enclave fundamental para la di-
GASUTIL 680 MM® (N) 980 MMS [N) 1.050 MM? (N) versificacién del suministro energético
GAS COLCHON 420 MM3 (N) 1.701 MM (N) 900 MM3 (N) en Europa y para la apertura de nuevas
TOTAL , 1.100 MM3lr,1l 2.681 MM3 "," 2.000 MM3 (l’dl rutas de gas natural en el continente, lo
CAPACIDAD INYECCION 3,8 MM3 (N)/DIA 4,5 MM3 (N)/DIA 10 MM3 [N)/DiA - J .
CAPACIDAD EXTRACCION 6,7 MM3 (N)/DIA 5,7 MM3 (N)/DIA 15 MM3 (N)/DiA que posiciona al pafs como potencial /b
de gas en el sureste de Europa.
Por otra parte, el proyecto TAP
nes de metros cibicos. Estd a una pro- nariado de la planta de regasificacion Trans Adriatic Pipeline en el que Enagds
fundidad de 2.300 metros y tiene un TLA Altamira, en México. En la actua- pa_rthlpa conun 16 por 100, consiste en
caudal maximo de produccién de 15 lidad, 1a compafifa estd presente en ocho la construccién de un gasoducto de 878
millones de metros cubicos/dia. paises: Espaiia, México, Chile, Perd, Al- kilémetros que unira Turquia con Italia
bania, Grecia, Italia y Estados Unidos. a través de Grecia y Albania. Su desarro-
Enagds es uno de los accionistas, llo permitird suministrar gas natural
junto a Blackstone Infraestructure Part- procedente del Mar Caspio a Europa,
ners, GIC y USS de la compaififa esta- contribuyendo a la diversificacién de
Ante la expansi(’)n del Covid-19, dounidense Tallgrass Energy LP (TGE). suministro energético ya la integraci(’)n
Enagds puso en marcha un Plan de Con- La compaiifa, junto con sus socios, al- del mercado de gas europeo. Ademds,
tingencia para garantizar que el Sis- canzdé un acuerdo en diciembre de 2019 fue incluido como Project of Common
tema Gasista espafiol esté funcionando —cerrado el pasado mes de abril- para la Interest (PCI) de la Unién Europea en
con normalidad. Los aprovisionamien- adquisicion de la totalidad del capital flo- 2013, 2015 y 2017. El proyecto tiene un
tos de gas natural estan llegando segin tante de la sociedad Tallgrass Energy LP grado de avance en su construccién del
lo programado y los niveles de exis- y su posterior exclusién de cotizacion. 94,1 por 100 y el pasado verano ha fi-
tencias de gas natural en tanques y al- Una vez cerrada la operacion, Enagds nalizando el tendido del gasoducto sub- /
macenamientos se mantienen igual- cuenta con una participacién en la com- marino entre Albania e Italia. r
mente segun lo previsto. paiiia estadounidense del 30,2 por 100.
El Plan de Contingencia de Enagas in- Ademas, Enagds también forma parte, N U E S T R A P A S I 0 N E S
cluye medidas para proteger la salud de con un 18 por 100, del consorcio europeo
los profesionales y garantizar la operacién adjudicatario de una participacion del 66 REDEXIS GAS

del Sistema Gasista. Desde que se inicié por 100 en el operador griego de lared de
el estado de alarma, se implanto el tele- transporte de gas natural, DESFA, lo que En 2019, Redexis aument6 la exten-
trabajo para todos aquellos profesionales supone para Enagas una participacién in- sién de su red de infraestructuras gasis-

cuyo puesto no requiera presencia fisica. directa del 11,88 por 100. La compaiia tas un 6,1 por 100 hasta los 11.140 ki-

.
En las infraestructuras que la compa- DESFA es propietaria y opera una red l6metros, incrementando a su vez un !
fifa tiene en todo el territorio espafiol, como —
las plantas de regasificacion, los almace- i

namientos subterraneos, los centros de

transporte y toda la red de gasoductos, en .
los que si es imprescindible presencia fi- [l

. . i B
sica, se han reorganizado los turnos y re-

tenes para minimizar el riesgo de contagios.
www.burckhardtcompression.com/services

En las tres principales plantas de
regasificacién de Espafia, en Barce-
lona, Cartagena y Huelva, se ha estable-
cido un sistema especial de trabajo que
incluye el confinamiento de dos turnos
de operadores durante 15 dfas. Ade-
mds, se estd trabajando en paralelo

i N o Tk

e

= o b
desde los dos centros de control para N 3 om :
. | | | ! L HET | | ‘
una mayor seguridad. " | i I! H U

N . |

Enagds inici6 su actividad internacio- = i (P
nal en 2011, con su entrada en el accio- Almacenamiento Gaviota 9 Burckhard-t
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Tendido del gasoducto submarino del TAP

4.9 por 100 sus puntos de suministro
respecto al afio anterior, un 6,0 por 100
el nimero de municipios con suminis-
tro y un 4,6 por 100 el total de energia
distribuida a nivel nacional. La compa-
fifa, presente en 14 comunidades au-
ténomas y 40 provincias, cuenta ac-
tualmente con 714.681 puntos de
suministro. Estos datos convierten a
Redexis en el segundo mayor opera-
dor de transporte de gas natural de Es-
pafia y el tercero en cuanto a distribu-
cién de gas natural, asi como el
segundo operador en GLP (gas licuado
del petréleo) canalizado. La compafiia
aumentd, ademds, un 9,2 por 100 sus
inversiones en la expansion de redes
de distribucion y en proyectos de hidré-
geno, gas renovable y gas vehicular
respecto a 2018.

Redexis Gas mantiene en los ulti-
mos ejercicios un alto nivel de inversion
y durante el pasado ejercicio aumentd
sus inversiones en un 9,2 por 100 con
respecto a las de 2018, alcanzando los
151 millones de euros.

La compaiiia sigue desarrollando
sus planes de expansion de redes de
distribucién de gas natural y GLP, in-
corporando también nuevos proyectos
de gas vehicular. La compafiia man-
tiene un sélido y continuado plan de ex-
pansién con cerca de 1.300 millones
de euros invertidos desde 2010.

Redexis ha iniciado recientemente el
suministro de gas canalizado en la loca-
lidad zaragozana de Paniza, habiendo
finalizado la construccién de una planta
de almacenamiento de GLP de 34 me-
tros cubicos con posibilidad de amplia-
cién a doble capacidad, ubicada en el ca-
mino de Carifiena, asi como el
despliegue de los primeros 1,8 kiléme-

tros de redes de distribucién en el casco
urbano de la localidad, de los mas de 2
kilémetros previstos. Este proyecto su-
pondrd una inversién de cerca de
400.000 de euros por parte de Redexis
con el objetivo de dotar de suministro a
mas de 340 viviendas y negocios de la
localidad.

El proyecto permitira que el 80 por
100 de habitantes y negocios de la loca-
lidad puedan disfrutar de las ventajas
de esta energia. Ademas, todos estos
trabajos han supuesto la creacién de
cerca de 20 empleos directos e indirec-
tos derivados de las tareas de construc-
cion, instalacién y comercializacion.

Redexis continda llevando las ven-
tajas del GLP a los pequefios munici-
pios, vertebrando de ese modo el eco-
sistema energético del ambito rural y
dinamizando la actividad en las loca-
lidades donde opera.

En los dos ultimos afios, Redexis ha
realizado inversiones para extender el
gas a nuevas poblaciones como Sa-
rrién, Brea de Aragén, Sabifidn, Urrea
de Gaén, Torrente de Cinca, Aguaviva,
Alloza y Arino. La compaiiia ha desple-
gado en Aragén entre 2018 y 2019 mds
de 40 kilémetros de nuevas redes de
distribucién y ha incorporado cerca de
14.500 nuevos consumidores.

En Aragén, Redexis opera mas de
2.500 kilémetros de gasoductos de
transporte y redes de distribucion, asi
como 600 depésitos de gas.

Redexis puso en marcha, el pasado
mes de junio, una nueva red de estacio-
nes de repostaje de gas natural compri-
mido (GNC) con el fin de abastecer a
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la flota de ambulancias del Servicio
Murciano de Salud (SMS), compuesta
por cerca de 400 vehiculos.

Redexis ha realizado la infraestruc-
tura al completo de este nuevo proyecto
de gas vehicular, considerado estraté-
gico para la Region de Murcia: desde las
plantas de GNL a las redes de gas, pa-
sando por acometidas, surtidores, etc.
En total, ha construido siete gasineras
o estaciones de repostaje de GNC, co-
rrespondientes a las sedes o zonas en las
que se estructura el servicio de trans-
porte sanitario regional. Esta nueva red
de gasineras suma un total de 16 pun-
tos de repostaje y aporta un caudal punta
de 3.200 metros cubicos a la hora, te-
niendo capacidad para un consumo
anual minimo de 1.288.000 kg.

El acuerdo para el desarrollo de
esta red de gasineras, firmado por Re-
dexis y Orthem, viene a ratificar la
apuesta de ambas compafias por la
movilidad sostenible y la eficiencia
energética, y se suma a otros proyectos
que Redexis ya tiene en marcha para
desarrollar una infraestructura de GNV
a nivel nacional que permita asentar y
promover el uso de este combustible.

A pesar de haber trabajado con unos
plazos ajustados y de las complicacio-
nes surgidas a raiz del Covid-19,
Redexis ha ejecutado este proyecto en
los plazos acordados, demostrando la
capacidad de la compaiifa para adap-
tarse y construir unas infraestructuras
complejas en un tiempo muy limitado
cumpliendo en todo momento con las
medidas preventivas de seguridad e hi-
giene exigidas y recomendadas en este
periodo de crisis sanitaria.

Con la puesta en marcha de esta
nueva red de gasineras, Redexis conti-
nua incrementando la red de repostaje
de GNV en Espana y contribuyendo a
una movilidad mds sostenible y eco-
ndémica para el sistema de transporte es-
pafiol.

En junio de 2019, Redexis firmé un
acuerdo con Cepsa para la creacion de
la mayor red de estaciones de repos-
taje de gas natural en Espafia. Esta
alianza pretende alcanzar las 80 estacio-
nes de servicio antes del fin de 2023,
con una inversion total de 60 millones
de euros. Desde entonces, Redexis ha

firmado a su vez acuerdos con importan-
tes fabricantes de automodviles, como
Seat y Fiat, para promover la venta de
vehiculos de GNV y la construccién de
nuevas estaciones de repostaje. La com-
pafifa ha realizado, ademads, desarrollos
puntuales a nivel local, como la cons-
truccién de una nueva gasinera en la
Cooperativa del Taxi de Zaragoza.

NATURGY

El pasado mes de abril, Naturgy ha
completado la adquisicion de Medgaz
tras la entrada del Global Energy & Power
Infrastructure Fund (GEPIF) de Blac-
kRock en el vehiculo de propdsito espe-
cial (SPV) creado para este fin. Como
resultado, Naturgy y BlackRock ahora
controlan una participacién del 50 por
100 cada uno en el SPV, que a su vez
posee el 49 por 100 de las acciones de
Medgaz con derechos de control con-
junto junto con Sonatrach.

Medgaz esté llevando a cabo la am-
pliacién de su capacidad de transporte
de gas natural entre Beni Saf, en Arge-
lia, y Almeria, en Espafia. Tras esta am-
pliacién, Medgaz contara con una capa-
cidad de transporte superior a los 10.000
millones de metros cibicos anuales
frente a los 8.000 millones actuales. La
inversion estimada asciende a 68 mi-
llones de euros y la empresa estima que
el proyecto entrard en operacion en
enero de 2021.

El proyecto consiste en la instalacion
de un cuarto turbocompresor en las ins-
talaciones de Medgaz en Beni Saf (Arge-
lia) y se llevara a cabo mediante un con-
trato EPC (engineering, procurement and
construction), que ha sido adjudicado a la
compaiiia Arkad ABB.

Medgaz opera el gasoducto subma-
rino Argelia — Europa, via Espafia, su-
ministrando gas natural directamente
desde Beni Saf, en la costa argelina, y
Almeria, en la espafiola. Desde su puesta
en marcha en abril de 2011, Medgaz ha
completado ocho afos y medio de ope-
racién ininterrumpida, habiéndose conso-
lidado como una de las entradas mas im-
portantes al sistema gasista espafiol.

GAS " INFRAESTRUCTURAS

Petroleum Oil & Gas Espaia, filial
de Naturgy, lleva a cabo actividades
de exploracién, produccién 'y
almacenamiento subterrdneo de hidro-
carburos en diversas localizaciones de
Espafia.

Entre estos proyectos destacan los
yacimientos conocidos como Maris-
mas-Aznalcazar, situados en Huelva.
La empresa es titular de distintos per-
misos y concesiones de explotacion hi-
drocarburos, otorgados, fundamental-
mente, a finales de los 80 y mediados
de los 90 que contindan operativas en
la actualidad.

Petroleum recibi6 la declaracion de
impacto ambiental (DIA) positiva de los
cuatro proyectos en Marismas-Aznalca-
zar y la Autorizacién Administrativa de
uno de ellos, que tienen como objetivo ex-
traer las reservas adicionales de gas natu-
ral que quedan en los yacimientos y uti-
lizarlos posteriormente como almacén
subterrdneo de gas natural. La inversién
prevista es superior a los 200 millones
de euros, completandose el sistema gasista
andaluz, donde no existe un almacena-
miento de estas caracteristicas.

Asimismo, la compaiia es titular de
participaciones en otras concesiones de
explotacién y permisos de investigacion
en Espafia (Casablanca, Montanazo, Be-
zana-Biguenzo etc) y promueve otras ini-
ciativas, como el proyecto de almacena-
miento de gas en la comarca del Bages
(Cataluiia).

Caracteristicas principales
del almacenamiento de Marismas

GAS UTIL 62 MM3
GAS COLCHON 452 MM3
TOTAL 514 MM?3
CAPACIDAD
INYECCION 0,4 MM3 (N)/DiA
CAPACIDAD
EXTRACCION 0,4 MM3 (N)/DIA
NORTEGAS

Nortegas es la segunda compatfiia
a nivel nacional en el negocio de la
distribucién del gas. A través de sus
mas de 8.100 kilémetros de red distri-
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buye gas natural y GLP a més de un
millén de puntos de suministro en las
comunidades del Pais Vasco, Asturias
y Cantabria.

Entre los mds recientes proyectos de
la compaiifa destaca el acuerdo que ha fir-
mado con Repsol para impulsar la insta-
lacién de una red de puntos de suminis-
tro GNV en las estaciones de servicio de
Repsol.

A través de esta alianza, ambas com-
paiifas se comprometen a poner a dis-
posicidn del publico una red de puntos de
suministro de gas natural, integrados en
las estaciones de servicio del Grupo
Repsol, prioritariamente en las regiones
donde Nortegas opera como distribui-
dor de gas natural: Pais Vasco, Canta-
bria y Asturias.

La primera de las gasineras que
Repsol y Nortegas pondran en marcha
se ubica en la localidad de Sestao (Biz-
kaia), concretamente en la estacion de
servicio de Repsol situada en el punto
kilémetro 9,2 de la carretera de Bara-
kaldo a Valle de Trapaga, muy préxima
al nudo de la A-8.

Adicionalmente, Repsol y Nortegas
han acordado ya dos nuevas ubicaciones
en las que se van a iniciar los trabajos
previos a la construccion de manera in-
mediata, una en Madrid y otra en Gipuz-
koa.

Nortegas también estd trabajando
en el desarrollo e implantacion de va-
rios proyectos para la produccién de
biometano, un gas obtenido a partir
del tratamiento (upgrading) del bio-
gds generado en vertederos o depura-
doras de aguas residuales que podra
ser ofrecido a la sociedad también en
formato de gas natural vehicular, afia-
diendo asf un mayor valor a esta ini-
ciativa conjunta.

Por otra parte, Nortegas ha firmado
un acuerdo con el Ayuntamiento de
Avilés para transformar a gas natural 49
viviendas sociales gestionadas por la
Fundacién San Martin/Oficina Muni-
cipal de Vivienda de Avilés. Actual-
mente, estas viviendas cuentan con su-
ministro energético eléctrico (59,2 por
100), de butano (38,8 por 100) o gasoil
(2 por 100).



GAS ' PLANTAS GNL

La importacion de GNL crece

un 10,6 por 100 hasta junio

diferencia de lo ocurrido con el

del petréleo, particularmente

golpeado por la crisis generada
por la expansion del Covid-19, el mer-
cado del gas ha logrado sobrellevar los
efectos de la pandemia con mayor so-
lidez, manteniendo sus precios y ga-
nando confianza para los préximos
meses.

Segtn sefiala la Agencia Internacio-
nal de la Energia, el gas natural ha expe-
rimentado un impacto menos severo que
el petréleo, aunque no ha sido inmune.

La Agencia calcula que la demanda
mundial de gas natural este afo caerd al-
rededor de un 4 por 100, o 5,30 Tcf
(150 Bcm), el doble de la caida que si-
guid a la crisis financiera mundial de
2008, segun su informe "Gas 2020.
Para todo el afio, se pronostica que los
mercados mds maduros de Europa,
América del Norte y Asia experimen-
taran las mayores caidas, lo que repre-
senta el 75 por 100 de la caida total.

Sin embargo, el consenso apunta a
una presion alcista en los precios a lo
largo de lo que queda de 2020. La AIE
pronostica que el precio spot de Henry
Hub de referencia rondara los 2,46 dé-
lares por MMBtu en el cuarto trimestre
de 2020, una cifra considerable si se
tiene en cuenta el precio medio de todo
el afio, 1,93 délares/MMBtu. En 2021,
espera que una menor produccién em-
puje el promedio incluso a superar esa
cifra, hasta los 3,10 ddlares.

De cualquier manera, la Agencia
destaca el papel del GNL, anunciando
unas importantes perspectivas de creci-
miento a nivel internacional en el corto
y en el medio plazo.

Igualmente, la asociacién europea
del gas Cedigaz destaca el fuerte creci-
miento que vienen registrando los sumi-
nistros de GNL, que crecieron un 12,6
por 100 durante el pasado afio 2019,
compensando con creces la significativa

Planta de Saggas

reduccion en los flujos de tuberias, que
cayeron un 4,3 por 100. Este desarrollo
refleja la creciente abundancia de sumi-
nistro de GNL altamente competitivo
que gano terreno sobre el gasoducto, es-
pecialmente en la Unién Europea, que
absorbid la mayor parte del suministro
global adicional de GNL (50 bcm de un
incremento global de 52,5 bcm).

La licuefaccion de gas sigue conso-
liddndose como una opcién econdmi-
camente mds sostenible y factible frente
ala conduccion a través de gasoductos.
Los cambios estructurales en los merca-
dos de energia, con un fuerte desarrollo
en las economias emergentes, asi como
la competencia de los sustitutos requie-
ren suministros mas flexibles de GNL en
términos de volumen, destino y precios.

Después de los extraordinarios re-
sultados obtenidos por la industria del
gas natural licuado en 2019, las pers-
pectivas siguen apuntando a un sélido
crecimiento durante los proximos afios.
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Para el final de 2020, la Agencia
Internacional de la Energia pronostica
que la capacidad global de GNL habra
aumentado en los ultimos cinco afios en
mds del 50 por 100, de 283 millones de
toneladas al afio (MMtpa) en 2015
hasta los 437 MMtpa previstos para
este 2020.

Segun los datos elaborados por
Cores, en Espaifia, el gas importado a
través de las plantas de regasificacion
(el 64,9 por 100 del gas natural impor-
tado) acumula un crecimiento del 10,6
por 100 hasta junio de este afio. En este
mercado la descarga de cisternas as-
cendid a 166 GWh, con un retroceso del
23,6 por 100.

Por su parte, las exportaciones de
GNL acumulan un crecimiento del 39,5
por 100 en el primer semestre.
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Importacion de gas natural por planta enero-junio 2020

PLANTAS DE REGASIFICACION
BARCELONA

BILBAO

CARTAGENA

HUELVA

MUGARDOS

SAGUNTO

CISTERNAS

TOTAL

Fuente: Cores

El papel del GNL tendr4 una rele-
vancia particularmente significada en la
evolucion del transporte maritimo, que
precisard unas inversiones de 6 billones
de délares durante los proximos 50 afios
para cumplir los objetivos de descarbo-
nizacién del sector, segtin un informe
sobre perspectivas de tecnologias ener-
géticas presentado por la Agencia Inter-
nacional de la Energia (AIE).

El estudio evalia las tecnologias
disponibles para cumplir los objetivos
de cero emisiones en todos los sectores
energéticos y determina que la inversién
para el sector del transporte en su tota-
lidad —maritimo, aéreo y terrestre— as-
cenderia a unos 21 billones de délares.

La Agencia sefiala que “la mayoria
de los buques que se construyen y se
venden hoy dia funcionan casi exclusi-
vamente con combustibles fosiles, y
seguirdn operando en 2050 a menos
que se establezcan normativas que
alienten u obliguen a su desguace an-
ticipado”.

A medio plazo, el informe prevé
que las mezclas con biocombustibles
aumentaran desde los niveles “insigni-
ficantes” actuales hasta alcanzar los 25
millones de toneladas en 2040, aumen-
tando hasta los 50 millones de tonela-
das en 2060, una quinta parte del uso
total de energia en el transporte mari-
timo.

A partir de 2050, a medida que los
buques que usen mezclas de biocom-
bustibles con combustibles tradiciona-
les vayan llegando al final de su vida
util, seran remplazados por nuevos bu-
ques propulsados con tecnologias que
utilicen amoniaco e hidrégeno. Estas

ACUMULADO ANUAL
GWH TV (%)* ESTRUC. (%)
31.287 -19.4 13,9
38.118 7.5 17,4
22.689 1285 8,4
29.630 =115 14,1
10.001 78,3 4,6
10.050 21,6 65
166 -23,6 0,1
141.775 10,6 100,0

dos tecnologias irdn madurando y ad-
quiriendo una mayor competitividad a
partir de 2025, para sustituir paulatina-
mente al petréleo y al GNL.

El estudio prevé que supondran la
tecnologia elegida para el 60 por 100
de los buques de nueva construccion
después de 2060. El hidrégeno repre-
sentard el 16 por 100 de la demanda
mundial de combustible maritimo para
2070y el petréleo y el gas representa-
ran aproximadamente una sexta parte
del total de combustibles de transporte.

En el medio plazo, en cualquier
caso, el GNL se ha revelado como el

gran aliado del transporte maritimo,
manteniendo un fuerte ritmo de creci-
miento.

La Unién Europea ha anunciado
que destinard alrededor de 27 millo-
nes de euros a la puesta en marcha de
dos proyectos en Espafa a través del
mecanismo Conectar Europa CEF
(Connecting Europe Facility), que pro-
mueve un transporte mas sostenible y
eficiente.

La Comisién Europea apoyard,
entre otros, el desarrollo de dos nuevos
proyectos de abastecimiento de gas na-
tural licuado (GNL) a buques —bunke-
ring— en los puertos de Barcelona y
Algeciras, coordinados por Enagés.

Los socios de estas iniciativas son
Enagds, Scale Gas —filial creada a tra-
vés de su programa Enagds Emprende—,
Knutsen y las Autoridades Portuarias de
Barcelona y Bahia de Algeciras.

Estos proyectos se enmarcan en la
estrategia institucional ‘LNGhive2’,
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que lidera Puertos del Estado, con el fin
de favorecer el desarrollo del mercado
de GNL como combustible maritimo y
garantizar el suministro en los puertos,
en cumplimiento de la Directiva
94/2014 de combustibles alternativos.

Para reducir las emisiones de los
buques en los puertos, la UE da priori-
dad a los proyectos de transporte ma-
ritimo de corta distancia con combus-
tibles alternativos y a la instalacién de
sistemas de suministro de energia en
tierra.

Las iniciativas, planteadas bajo la
estrategia ‘LNGhive2’, contribuirdn a
afianzar la posicién de Espafia como
referente europeo en bunkering de
GNL, y se suman a los desarrollos para
suministro a pequefia escala y a la adap-
tacion de las infraestructuras y logistica
que estan en marcha ya con el proyecto
‘Core LNGas hive’.

Las siete plantas de regasificacion
de Espafia ya estdn adaptadas para su-
ministrar GNL en el transporte, as{
como también lo estdn algunos puertos,
barcazas y barcos remolcadores, grias
portuarias y trenes.

El GNL es, a dia de hoy, 1a mejor al-
ternativa para avanzar en la descarbo-
nizacion del transporte maritimo. Es
un combustible que permite cumplir la
regulacion de la Organizacién Mari-
tima Internacional (OMI), que en enero
de 2020 estableci6 el limite del conte-
nido de azufre en combustible en el 0,5
por 100.

Hasta el mes de junio de 2020, las
operaciones de bunkering en Espafia
se han triplicado en comparacion con el
mismo periodo del afio pasado (89 ope-
raciones en 2019 y 297 en 2020) y el
volumen de GNL suministrado casi se
ha duplicado (38.663 metros ctibicos
en 2019 y 62.837 metros ctibicos en
2020).

Segtn la certificadora DNV/GL,
hay 169 buques propulsados por GNL
operando en el mundo, 222 bajo pedido
y 126 que se denominan “LNG ready”.
Ademas, de las quince barcazas que ac-
tualmente suministran GNL en el
mundo, seis han operado en Espafia en

los ultimos afios, lo que refuerza el papel
del pais en el suministro de GNL a bu-
ques desde camidn, barco o terminal.

Todo esto ha sido posible gracias a
los desarrollos y avances de las inicia-
tivas publico/privadas ‘Core LNGas
hive’ y ‘LNGhive2’, cofinanciadas por
la Comisién Europea, en la que parti-
cipan 49 socios, 21 publicos que in-
cluyen 13 autoridades portuarias y 28
privados o industriales.

En las siguientes paginas ofrecemos
un repaso de la actividad y proyectos
de las principales compaiias del sector
dentro y fuera de nuestras fronteras.

ENAGAS

Enagds cuenta en Espafia con cuatro
plantas de regasificacion (Barcelona, Car-
tagena, Huelva y Gij6n). Ademds, es pro-
pietaria del 50 por 100 de la Planta de Bil-
bao y del 72,5 por 100 de la de Sagunto.

GAS ' PLANTAS GNL

En la actualidad, todas estas plantas estan
preparadas para prestar servicios logisticos
que aportan valor afadido a la cadena del
gas, como la recarga de buques y de cis-
ternas, y son escenario de innovadores
proyectos de eficiencia energética.

En el afio 2011, Enagés inici6 su ac-
tividad internacional con la compra de
un 40 por 100 de la Planta TLA Altamira
(México). Ademds, es socio mayoritario
de la terminal GNL Quintero, en Chile.
La compafifa también es accionista de
DESFA, empresa griega con una termi-
nal de GNL en Revithoussa.

Situada en el muelle de la energifa del
puerto de Barcelona, comenzé a operar
en 1969. Es, por tanto, la planta de re-
gasificacién en operacién mds antigua de
Espafia y de Europa continental.

La planta cuenta con seis tanques,
con un atraque para buques metaneros
de hasta 266.000 metros ctibicos de ca-
pacidad y con la mayor capacidad de al-

macenamiento y regasificacion de todo
el Sistema Gasista.

En la actualidad, la terminal sigue
siendo un ejemplo de innovacién. Estd
preparada para ofrecer nuevos servi-
cios logisticos, como el repostaje a bar-
cos de gas como combustible (el deno-
minado bunkering), que dan respuesta
a las nuevas necesidades del mercado.

La planta, situada en la Darsena de
Escombreras, entré en operacion a fi-
nales de 1989 y ocupa una superficie
de 188.000 metros cuadrados. Cuenta
con 5 tanques y una capacidad de re-
gasificacién de 1.350.000 metros ctibi-
COS.

Actualmente tiene uno de los mayo-
res niveles de flexibilidad operativa del
sistema. Ademas, cuenta con la tecno-
logia necesaria para realizar cargas y
descargas de buques. De hecho, fue en
esta terminal donde se realizo, en 2017,
el primer suministro en Europa de GNL

www.pepperl-fuchs.com

Your automation, our passion.

.

|

Maxima seguridad en areas peligrosas: Pepperl+Fuchs suministra a la totalidad de la industria
de procesos, productos y soluciones completamente fiables en el campo de la proteccion

contra explosiones. Beneficiese de una amplia e innovadora gama - allanando el camino hacia
unos procesos de produccion completamente conectados en red para las aplicaciones del futuro.

Trusting in experience.
Benefitting from innovation.
Perfecting explosion protection.

IE PEPPERL+FUCHS



Plantas de regasificacion de Enagas en Espana

DORiEEweicing

PLANTA PLANTA PLANTA PLANTA BBG SAGGAS
BARCELONA CARTAGENA HUELVA EL MUSEL BILBAO SAGUNTO

(50% PARTICIPACION ENAGAS)  (72,5% PARTICIPACION ENAGAS)
N° DE TANQUES 6 5 5 2 3 4
ALMACENAMIENTO 760.000 M3 GNL 587.000 M3 GNL 619.500 M3 GNL 300.000 M3 GNL 450,000 M3 GNL 600.000 M3 GNL
REGASIFICACION 1.950.000 M3(N)/H ~ 1.350.000 M3 (N)/H  1.350.000 M3 (N)/H 800.000 M3 (N)/H 800.000 M3 (NJ/H 1.000.000 M3 (N)/H
PANTALANES 1LS, 155: 2.000 1LS, 155: 4.000 115:7.500 1LS: 65.000 1LS: 7.500 1LS:30.000
/266.000 M3 GNL /266.000M3GNL  /175.000 M3 GNL /266.000 M3 GNL /270.000 M3 GNL /266.000 M3 GNL
CARGA CISTERNAS 3 CARGADEROS 3 CARGADEROS, 3 CARGADEROS, 2 CARGADEROS, 1 CARGADERO, 2 CARGADEROS,
GNL /50 CISTERNAS/DIA 50 CISTERNAS/DIA 50 CISTERNAS/DIA 30 CISTERNAS/DIA 15 CISTERNAS/DIA 40 CISTERNAS/DIA
CARGA BUQUES GNL MAX. 4.200 M3/H MAX 7.222 M3/H MAX. 3.700 M3/H MAX. 6.000 M3/H MAX. 3.000 M3/H MAX. 3.000 M3/H

Planta de Cartagena de Enagds

como combustible directamente desde
una planta de regasificacion a un buque.

En esta planta Enagds estd desarro-
llando el primer proyecto piloto de inyec-
cién de hidrégeno verde en una red de
gas natural en Espafia con el objetivo de
reducir la huella de carbono de la planta.

La planta estd situada en la desem-
bocadura de los rios Tinto y Odiel.
Ocupa una superficie de 184.000 me-
tros cuadrados. Cuenta con 5 tanques y
una capacidad de regasificacion de
1.350.000 metros cubicos.

Actualmente, la planta de Huelva
cuenta con tecnologia necesaria para
realizar cargas y descargas de buques.
Tiene una ubicacion estratégica para
realizar operaciones logisticas, tanto
en la cuenca mediterrdnea como en la
atldntica y las Islas Canarias.

La planta de regasificacién de El
Musel, en Gijon, se encuentra en estado
de hibernacidn, segtin lo dispuesto en
el Real Decreto Ley 13/2012. A partir
de la entrada en vigor del Real Decreto
335/2018, queda restablecida la trami-
tacion de las instalaciones afectadas

por el apartado 2 de la disposicién tran-
sitoria tercera del Real Decreto-ley
13/2012, de 30 de marzo.

La terminal se ubica entre el Dique
Torres y el Muelle Norte, en el terreno
ganado al mar gracias a la ampliacién
del Puerto de El Musel, en Gijon.

La Planta de Regasificacion de Bahia
de Bizkaia Gas (BBG) se ubica en el tér-
mino municipal de Ziérbena (Bizkaia),
dentro de los terrenos del puerto exte-
rior de Bilbao. Enagas y el Ente Vasco de
la Energia (EVE) son sus accionistas,
con un 50 por 100 del capital cada uno.

Esta infraestructura es una de las
principales vias de entrada para el gas
natural en la franja cantdbrica. Cuenta
con tres tanques, con una capacidad
total de almacenamiento de 450.000
metros cubicos y con un atraque para
buques de hasta 270.000 metros ctbi-
cos de capacidad.

Las instalaciones de BBG recibie-
ron el pasado afio el 27,55 por 100 del
total de GNL que entr6 en el sistema
gasistico, dando cobertura al 183 por
100 de la demanda de gas natural de
Euskadi y al 16 por 100 de la demanda
de gas natural de todo el Estado.
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Asimismo, de acuerdo con lo dis-
puesto en la legislacién vigente y las
medidas previstas en el Real Decreto
463/2020 de 14 de marzo por el que se
declar6 el Estado de Alarma como con-
secuencia de la crisis sanitaria origi-
nada por el coronavirus Covid-19,
BBG ha puesto en marcha un Plan de
Contingencia en la medida en la que se
trata de una infraestructura fundamen-
tal en el abastecimiento de energia al
ser la empresa que presta el servicio de
recepcion, almacenamiento, regasifi-
cacion y carga de cisternas de gas na-
tural licuado a la Comunidad Auté-
noma del Pais Vasco y dreas limitrofes.

El equipo humano de BBG y las
personas que prestan su apoyo a través
de empresas contratistas estdn contribu-
yendo asi a garantizar la prestacion de
este servicio, esencial a la sociedad.

La Planta de Regasificacion de Sa-
gunto estd situada en el extremo del
contradique sur de la ampliacién del
puerto de Sagunto, sobre una plata-
forma de 23 hectdreas ganadas al mar.
La terminal estd ubicada en el arco
Mediterrdneo y recibe GNL procedente
del Mediterraneo, Africa y Oriente
Medio. Enagds tiene una participacion
total en Saggas del 72,5 por 100.

La planta de regasificacion TLA
Altamira estd situada en México. Ubi-
cada en la cuenca atlantica, la terminal
puede recibir buques de diferentes pun-
tos del mundo. Enagds es, desde 2011,
el operador de la planta, de la que posee
un 40 por 100 del capital. El 60 por
100 restante es propiedad de la compa-
fifa holandesa Vopak.

Planta de BBG en el Puerto de Bilbao

Esta compuesta por dos tanques con una capacidad de al-
macenamiento de 300.000 metros ctbicos. También cuenta
con un atraque disefiado para los grandes buques metaneros de
hasta 217.000 metros ctbicos de GNL.

Enagis es el accionista mayoritario de la Planta de Regasifi-
cacién GNL Quintero, ubicada en la bahia de Quintero, en Chile.
En concreto, el accionariado de GNL Quintero esta conformado
por Terminal de Valparaiso (sociedad 100 por 100 propiedad de
Enagés) 40 por 100; OMERS 29,6 por 100; ENAP 20 por 100; y
Terminal Bahia de Quintero SpA (propiedad 51,9 por 100 Enagas
y 48,1 por 100 OMERS) 10,4 por 100. Enagds es el accionista ma-
yoritario y consolida globalmente la participacion en la infraestruc-
tura con una participacion indirecta del 45,4 por 100.

La terminal cuenta con tres tanques y una capacidad de
334.000 metros cubicos, y estd preparada para recibir bu-
ques de hasta 265.000 metros cuibicos de capacidad.

REGANOSA

Fundada para promover y gestionar la regasificadora del puerto
de Ferrol y su red de gasoductos asociada, Reganosa es una compa-
fifa dedicada al desarrollo y operacion de infraestructuras de gas na-
tural que estd designada como gestor de red de transporte (TSO). La
compaiifa constituyé en 2015 Reganosa Servicios, para aportar su co-
nocimiento y experiencia en estudios, disefio de proyectos, asesorfa,
ingenierfa y gestién de infraestructuras gasistas. Con esta nueva em-
presa ha intervenido en proyectos desarrollados en los cuatro conti-
nentes, participando en todas las fases de los mismos, desde su estu-
dio de viabilidad hasta su gestion en fase de operacion comercial y
en todo tipo de infraestructuras gasistas.

Lalocalizacion de la terminal de Mugardos es el pilar esencial que
sustenta su conversion en hub: estd situada en la costa gallega, ante la
cual pasan todos los afios 40.000 buques mercantes en transito. Ade-
mads, en esa comunidad tienen su base 5.786 pesqueros, parte de los
cuales evolucionaran hacia el uso de GNL como combustible a la bis-
queda de eficiencia ambiental y menores costos. En tercer lugar, la ria
de Ferrol acoge un astillero lider en reparacién de gaseros, propiedad
de Navantia, cuya oferta de servicios estd coordinada con Reganosa.

Con picos puntuales del 100 por 100, la terminal Mugardos fun-
ciond en junio al 65 por 100 de su capacidad médxima de regasifi-

25 > oilgas | septiembre 2020

Lasting Connections

DIAMONDSPARK
SEAMLESS CORED
WIRES FOR BRILLIANT
WELDING RESULTS

diamondspark de Bohler Welding comprende una gama
completa de hilos tubulares prémium sin costura parag una
nueva drea en la soldadura con ciclos de trabajo de alto
rendimiento en aplicaciones mecanizadas y robdéticas para
satisfacer las necesidades de aplicaciones exigentes. Los
hilos tubulares sin costura diamondspark
son la mejor opcidn disponible hoy en dia y
son perfectos para la soldadura de acero
de resistencia alta y ultra-alta, y para
aplicaciones criticas con riesgo de fisuras
por hidrégeno.

Scan for
more information

voestalpine Béhler Welding
www.voestalpine.com/welding

voestalpine



Terminal de Reganosa en Mugardos

cacion. Sagunto lo hizo al 21 por 100, al
22 por 100 Barcelona, al 25 por 100 Car-
tagena, al 33 por 100 la media nacional, al
34 por 100 Huelva y al 71 por 100 Bilbao.
En el primer semestre, también con picos
del 100 por 100, la planta de Reganosa es-
tuvo al 41 por 100 de su capacidad méxima
de regasificacion. Al 13 por 100 lo hizo de
Sagunto, al 25 por 100 Barcelona, al 27 por
100 Cartagena, al 34 por 100 la media del
sistema, al 37 por 100 Huelva y al 82 por
100 Bilbao.

Tanto en el dltimo mes del semestre
como en el cémputo global del periodo
enero-junio, la terminal de GNL de Rega-
nosa fue la segunda mds utilizada del sis-
tema espafiol. Al cierre de 2018 (26 por
100) habia sido la cuarta y al cierre de
2019 (32 por 100), la tercera.

En el primer semestre la terminal ga-
llega recibi6 nueve metaneros y regasificd
8.644 Gwh. De julio a septiembre esta re-
cibiendo otros cinco barcos, para totalizar
en los tres primeros trimestres 13.394 GWh
y 2 millones de metros ctibicos de GNL,
cuando en todo 2017 habia recibido 1,69
millones, 1,92 en todo 2018 y 2,22 en todo
2019. Es decir, s6lo de enero a septiembre
practicamente iguala la marca del afio pa-
sado completo y supera muy ampliamente
las de los dos anteriores.

Ademas, de octubre a diciembre esta
previsto que reciba al menos otros cinco ga-
seros. De cumplirse estas previsiones, aca-
bara 2020 ligeramente por encima de los
18.000 GWh regasificados, creciendo por
cuarto afio consecutivo. No en vano, el
que aporta Reganosa ya es el primer trafico
del puerto de Ferrol y el que més crece, casi
un 130 por 100 medido en toneladas des-
cargadas en el periodo enero-junio.

Reganosa sefiala que este creci-
miento obedece, entre otras causas, a su

privilegiada orientacién para los desti-
nos atldnticos, para recibir tanto el gas
ruso como el estadounidense. Las capa-
cidades de la terminal de Mugardos,
junto con las del resto del sistema ga-
sista espafiol, estan permitiendo también
captar a minimos histdricos cantidades
de GNL que operan sustanciales reba-
jas en las facturas energéticas de los
clientes finales.

En paralelo a este repunte de actividad,
Reganosa ha seguido estos meses con las
ampliaciones de plantilla que de manera
sostenida lleva acometiendo en los tiltimos
ejercicios. Con las dltimas incorporacio-
nes de personal, algunas en tramite, esta
yaen 150 trabajadores, mas del doble que
al cierre de 2015 (70).

Y todo ello sin descuidar ni el pro-
ceso de creciente digitalizacion de la com-
paiiia, que acaba de impulsar creando una
divisién especifica en el seno de la com-
paiiia para ello, ni el de internacionaliza-
cién: en el dltimo trienio ha estado traba-
jando en 14 paises de cuatro continentes
y espera en breve sumar otros a la lista.

SAGGAS

La planta de regasificacion de Sagunto,
Saggas, es una infraestructura energética
clave por su ubicacion estratégica en el
arco mediterrdneo y por su proximidad a
paises productores como Africa y Oriente
Medio. Saggas estd participada por Enagéas
Transporte, Osaka Gas UK y Oman Oil
Holdings Spain y, en la actualidad, dis-
pone de una capacidad de almacenamiento
de 600.000 metros ctbicos de GNL, en sus
cuatro tanques, y de 1.000.000 metros cu-
bicos/hora en regasificacion.
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La planta de regasificacion de
Sagunto ha descargado, desde el 1 de
enero al 31 de agosto de 2020, un total de
814.064 Tm de GNL, equivalentes a
12.444 GWh de energia, y ha producido
12.473 GWh. Hasta el octavo mes del
afio, Saggas ha descargado un total de 13
buques metaneros.

Asimismo, en este periodo, Saggas ha
iniciado las operaciones de small scale con
la carga de 7.431 metros cuibicos de GNL
al buque Coral Fraseri realizada en enero.

Junto a la produccioén energética, la
planta de regasificacion centra su gestién
en el cumplimiento de su politica de cero
accidentes y en su compromiso con la
sostenibilidad medioambiental. Este com-
promiso se ha consolidado en 2019, ejer-
cicio en el que se cumplen diez afios in-
interrumpidos de adhesion voluntaria de
Saggas al Sistema Comunitario de Gestion
y Auditorfas Medioambientales de la
Unién Europea, EMAS, siendo la pri-
mera planta de regasificacion de Espaiia
en lograr dicho registro. Ademads, la ges-
tién de Saggas est4 certificada con normas
internacionales como la ISO 14001 de
Sistemas de Gestion Ambiental, la ISO
9001 de Sistemas de Gestion de Calidad,
el estindar OHSAS 18001 de Sistemas de
Gestién de la Seguridad y Salud en el
Trabajo; y la ISO 50001 de Sistema de
Gestion de Energia. Saggas verifica anual-
mente su huella de carbono segtin la ISO
14604 y tiene registradas sus huellas de
carbono anuales correspondientes al pe-
riodo 2013-2016 en la Oficina Espafiola
de Cambio Climaético, obteniendo los se-
llos Calculo y Reduzco.

En 2019, Saggas ha evitado la emision
de 58.724 toneladas de CO,. Las inversio-
nes en mejoras medioambientales llevadas
a cabo por la planta han permitido un incre-
mento en la eficiencia energética de 1a ins-
talacién con el consiguiente ahorro energé-
tico y reduccion de emisiones asociadas. En
concreto, durante el pasado ejercicio, Sag-
gas ha invertido 550.000 euros destinados
ala finalizacién de una planta de autogene-
racion de nitrégeno, la instalacién de un
variador de velocidad en bombas prima-
rias y a mejoras en el compresor. Desde la
puesta en marcha de este compresor, que Su-

puso una inversion de 11 millones de euros
en 2018, Saggas ha evitado la emisién de
mas de 220.000 toneladas de CO,e.

Durante el ejercicio 2019 Saggas ha
colaborado con 38 iniciativas en el en-
torno de Sagunto y la comarca del Camp
de Morvedre. En linea con su politica de
Responsabilidad Social Corporativa, la
planta centra sus colaboraciones en cinco
areas: dinamizacion del entorno, accion
social, cultura, deporte y medio ambiente.

UNION FENOSA GAS

El proyecto Viura nace asociado a los
permisos de exploracién de hidrocarburos,
concedidos por el Ministerio de Industria
y Energia, Cameros-2 (julio 1995) y Ebro-
A (noviembre 2006).

El consorcio liderado por Unién
Fenosa Gas Exploracion y Produccion,
S.A. (UFG E&P, 58,8 por 100), filial del
grupo Unién Fenosa Gas, junto a Socie-
dad de Hidrocarburos de Euskadi, S.A.
(SHESA, 37,7 por 100) y Oil Gas Skills,
S.A. (OGS, 3,5 por 100) descubri6 gas na-
tural convencional tras la realizacién de un
sondeo exploratorio denominado Viura-1.
Este sondeo, en el permiso ubicado en el
término municipal de Sotés, y realizado
entre diciembre de 2009 y septiembre de
2010, alcanz6 la profundidad de 3.788
metros y en las pruebas que se realizaron
tras su perforacion se registraron cauda-
les de produccién de gas natural suficien-
tes y sostenidos que justificaban seguir
adelante con el proyecto.

En junio de 2013 se inicié un nuevo
sondeo exploratorio denominado Viura-3,
en el permiso Cameros-2, ubicado en el
término municipal de Hornos de Mon-
calvillo a 1,3 kilémetros del Viura-1, con
el fin de confirmar la continuidad lateral
del yacimiento y su espesor total, asi como
para determinar la conectividad entre
ambos poZos.

En los primeros meses de 2015 se ini-
ci6 una prueba de larga duracién de pro-
duccién de los dos pozos, Viura-1 y Viura-
3. Las primeras operaciones de inyeccion
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de gas natural a la red nacional tuvieron
lugar a finales de febrero de 2015, pero no
fue hasta los primeros dias del mes de
marzo cuando comenzé a comercializarse
de forma continuada.

EI BOE del 25 de julio de 2017 publi-
caba el Real Decreto de otorgamiento a las
sociedades participantes en el proyecto de
la concesion de explotacion del yacimiento,
tal y como establece la Ley 34/1998, de 7
de octubre, del Sector de Hidrocarburos
que confiere el derecho, en exclusiva, a
realizar la explotacion del yacimiento por
un periodo de treinta afios, prorrogable
por dos periodos sucesivos de diez y per-
mite realizar el desarrollo completo del
yacimiento y extraer sus reservas de gas,
estimadas actualmente en 3 bcm (35.100
GWh). Posibilita también continuar reali-
zando trabajos adicionales de investiga-
cién que podrian poner de manifiesto la
existencia de reservas adicionales de gas.

A finales de noviembre de 2019 la
compatiifa recibi6 autorizacién para la eje-
cucion del sondeo Viura-1B, sondeo de
desarrollo del plan de explotacién y ubi-
cado en el término municipal de Sotés
(La Rioja).

Con la perforacién de este sondeo se
pretende avanzar en el cumplimiento del
plan de desarrollo de la Concesién Viura,
que prevé incrementar la produccién de hi-
drocarburos del Yacimiento Viura y al-
canzar un caudal diario de produccién de
gas natural de | MMN metros ctibicos/dia
este afo.

El yacimiento Viura representa el 87,4
por 100 de la produccién interior de gas
natural.

Esta planta inici6 su funcionamiento
operativo en diciembre de 2004 y la inver-
si6n total realizada fue superior a los 1.000
millones de euros. El tren de licuefaccion
tiene una capacidad nominal de procesa-
miento de 7,6 bcm anuales, con una efi-
ciencia energética superior al 90 por 100,
lo que equivale a una disponibilidad de
unos 6,8 bcm al afio de gas natural comer-
cializable como GNL.

Uni6n Fenosa Gas (UFG) y su filial en
Egipto —Spanish-Egyptian Gas Company
(SEGAS)- han firmado el pasado mes de
febrero una serie de acuerdos con el Go-
bierno de Egipto, las compaififas nacio-
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nales del gas y del petréleo —Egyptian
Natural Gas Holding Company (EGAS)
y Egyptian General Petroleum Corpora-
tion (EGPC)- y sus accionistas, Eni y
Naturgy, para poner fin de forma amistosa
a las disputas relacionadas con la inte-
rrupcion del suministro de gas a su planta
de gas natural licuado (GNL) en Damietta,
que permanecia inactiva desde noviembre
de 2012.

Los acuerdos entre las partes permi-
tirdn el reinicio del suministro a la planta
y, por tanto, la produccién de GNL.

Como parte de los acuerdos, los accio-
nistas de UFG (50 por 100 Eni y 50 por
100 Naturgy) han decidido llevar a cabo
una reestructuracion de la compafifa para
repartirse sus activos.

La participacién de UFG en SEGAS,
propietaria y operadora de la planta de
GNL de Damietta, sera transferida a Eni
y aEGAS.

Naturgy serd titular de la mayorfa de
los activos fuera de Egipto, excluyendo las
actividades de comercializacién de gas
natural en Espafia que pasardn a ser con-
troladas por Eni.

Asimismo, las capacidades de trans-
porte de GNL de UFG se dividiran de
manera equitativa entre ambos accionis-
tas.

La eficacia de estos acuerdos queda
subordinada al cumplimiento de ciertas
condiciones precedentes que deberdn ma-
terializarse antes de finales de junio de
2020.

Estos acuerdos ponen fin asi a la his-
térica relacion que Eni y Naturgy mante-
nian en UFG desde 2003.

Unién Fenosa Gas también participa
en una segunda planta de licuefaccién de
gas, Qalhat LNG (tercer tren de la licue-
faccién del Sultanato de Oman) con un
7,36 por 100 de su accionariado.

Este tren de licuefaccion tiene una ca-
pacidad nominal de unos 4,4 bcm anua-
les, de las cuales el 50 por 100 son desti-
nados a Union Fenosa Gas. Tanto el plazo
de construccion de la planta como el pe-
riodo de tiempo entre inicio de la puesta
en marcha y la primera produccién de
GNL, solamente 13 dias, supuso un récord
mundial en el desarrollo de este tipo de ins-
talaciones.
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Los operadores gasistas
apuestan por la inversion en nuevas
infraestructuras de repostaje enla red

egtin los datos elaborados por Gas-

nam, desde el inicio de este afio

2020 en la Peninsula Ibérica se ha
abierto un total de once gasineras de titu-
laridad publica en seis meses. Nueve de
ellas en Espaiia y dos en Portugal. La ma-
yoria de estas estaciones, cuatro de once,
se abrieron durante el mes de febrero,
antes del estallido de la crisis sanitaria y
del periodo de estado de alarma. Aun asf,
durante los meses de confinamiento, las
empresas gasistas continuaron incorpo-
rando seis estaciones de suministro en
abril, mayo y junio. Y una mds en julio.

Todas las nuevas gasineras abiertas
hasta la fecha disponen de surtidor GNC
y siete de ellas también disponen de GNL.
En concreto, se pueden encontrar ambos
combustibles en las estaciones nuevas de
Pinto, Antequera, La Roda, Vilareal,
Puerto Lumbreras, Sines y Maia, estas
dos ultimas en Portugal. Y solo GNC en
las nuevas estaciones de Tres Cantos, Be-
navente, Granada y Dos Hermanas.

Con las nuevas incorporaciones, Es-
paia suma un total de 87 estaciones de su-
ministro GNC y 55 estaciones de GNL.
Ademds, hay en proyecto 40 estaciones
GNCy 28 GNL, a las que hay que sumar
15 estaciones de GNL adicionales que se
construiran en el marco del proyecto ECO-
net, financiado por la Comisién Europea
y coordinado por Enagds.

Por su parte, Portugal cuenta con 13
estaciones de GNC, 5 en proyecto y 9 de
GNL, més 3 en proyecto.

Por compaiias lidera la tabla
Naturgy con 38 estaciones (el 37,6 por
100), seguida de Ham con 25 y Molgés a
distancia con 7 puntos. El resto se reparte
entre 16 empresas, casi todas ellas con
proyectos en cartera.

Paralelamente al crecimiento del
parque de vehiculos propulsados por

Red de gasineras que operan
en Espaiia (julio 2020)

COMPANIA BANDERA NUMERO
NATURGY 38

HAM 25

MOLGAS 7
ENDESA 5
GALP 5
REPSOL 5
C.T. ZARAGOZA 2
DISA 2
EDP 2
ALIARA 1
ALZ 1
AVIA 1
BEROIL 1
CEPSA 1
. MEOPE 1
MONFORT 1
PASO HONROSO 1
PETREM 1
VIA AUGUSTA GAS 1
TOTAL 101

Fuente: Gasnam

gas, la red continda creciendo alimen-
tada por diversos proyectos, algunos
de ellos transeuropeos y muchos centra-
dos en el suministro de este combusti-
ble ecoldgico para el transporte pesado
ya que son numerosos los fabricantes y
las flotas que ya operan con este com-
bustible.

Cabe destacar en este capitulo la cre-
ciente adopcion del gas natural como com-
bustible para flotas de transporte urbano
y vehiculos para la prestacion de servicios
ciudadanos como la recogida y el trans-
porte de residuos.

Como se ha comentado, las energéti-
cas contindan impulsando su red de gasi-
neras liderada por Naturgy que al hilo de
su convenio con Seat estd desarrollando
un potente plan de expansion.
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Paralelamente existe media docena de
proyectos —muchos de ellos cofinancia-
dos por Europa— algunos finalizados y
otros en ejecucion que estin contribuyendo
a la maduracion de este negocio en nues-
tro pais y que se comentan a continuacion.

Shell esta construyendo una red de
repostaje de biometano licuado BioLNG
en 39 puntos en los corredores princi-
pales de la red europea de transportes
(TEN-T). Lared arranca en el sur de Es-
pafia en colaboracién con Disa y llega
hasta Polonia, atravesando Francia, Bél-
gica, Paises Bajos y Alemania. En Es-
paiia, Disa ha iniciado la comercializa-
cién de gas natural licuado en su
estacion Shell en Azuqueca de Henares.
Se trata del primero de los siete puntos
que proyectados en nuestro pais.

Liderado por Aqualia, este pro-
yecto en funcionamiento desde 2018
en la EDAR, el Torno en Chiclana de
la Frontera (Cédiz) produce biocom-
bustible a gran escala y a bajo coste a
partir de cultivos de microalgas en
aguas residuales municipales.

Es una iniciativa liderada también
por Aqualia en colaboracién con Seat y
con la participacién de un consorcio
formado por Naturgy, EDP-Naturgas
Energia, Biogas fuel cell, Diagnostiqa,
Dimasa Grupo y Ecobiogas, ademads de
Lequia, Universidad de Gerona, ICRA,
Universidad de Valladolid y Universi-
dad de Santiago de Compostela. Su ob-
jetivo es la generacién de biocombus-
tible renovable y de origen espafiol,
procedente de aguas residuales.

LIFE Methamorphosis estd cofi-
nanciado por la Comisién Europea den-
tro del programa LIFE y abarca dos
proyectos de produccién de biometano
procedente de plantas de tratamiento
de residuos a escala industrial. Lide-
rado por Aqualia, cuenta con la partici-
pacion de FCC Medio Ambiente, AMB,
Naturgy, Institut Catala d’Energia, Ge-
neralitat de Catalunya, Seat y GTD.

El prototipo Umbrella ubicado en la
planta de tratamiento de residuos muni-
cipales Ecoparc de Montcada i Reixac, del
Area Metropolitana de Barcelona, des-
arrolla el aprovechamiento energético de
la depuracion de las aguas procedentes del
tratamiento de la fraccion orgdnica.

El prototipo Methagro se ha insta-
lado en la planta agroalimentaria de
Porgaporcs propiedad de Ecobiogas, si-
tuada a 35 kilémetros de Lleida con el
objetivo de dar solucién a la genera-
cién descontrolada de purines. Consiste
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en la produccion de biometano a partir
de biogds en un sistema de upgrading.

El proyecto LNG Blue Corridors ha
conseguido establecer el GNL como una
verdadera alternativa para el transporte
por carretera de larga distancia, en un pri-
mer momento como un combustible com-
plementario y méas tarde como un sustituto
total para el diésel. El éxito del proyecto,
con mds de 140 camiones y 13 estaciones
de servicio, demuestra claramente la ma-
durez de la tecnologia tanto a nivel de in-
fraestructura como a nivel vehicular.

Este proyecto ha realizado un amplio
estudio sobre la viabilidad de introducir el
GNL y del GNC en las Islas Canarias.

El Proyecto Europeo ECO-GATE es
un plan de accién global para el desarro-
Ilo de 1a movilidad con GNC y GNL en

Europa, que lidera Naturgy a través de la
distribuidora Nedgia, y ha recibido 10
millones de euros de la Unién Europea.
Las 21 gasineras proyectadas se ubican
en cada uno de los 4 paises de desarrollo
del proyecto: Alemania (1), Francia (1),
Portugal (6) y Espafia (13), y para ello la
financiacién aprobada se reparte entre los
cuatro paises. Espafia recibe financiacion
para desarrollar gasineras en Barcelona,
Burgos, Madrid, Murcia, Salamanca, Irtn,
Tordesillas, La Junquera, Cérdoba y Car-
tagena, entre otras ciudades. Asimismo, se
realizan dos proyectos piloto de suminis-
tro de gas renovable y de hidrégeno.
ECO-GATE, estd impulsado por un
consorcio integrado por mds de 20 em-
presas de Espafia (21), Portugal (3),
Francia/Alemania (1). Como operado-
ras de gas natural participan: Nedgia
Madrid, Enagds Transporte, Dourogas
Natural, Endesa Energia, Galp
Energia, Repsol, Naturgy Europe,
Inversora Melofe y Molgas Energia.
Como proveedores de tecnologias y
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servicios forman parte: Cetil Dispensing
Technology, Soltel It Solutions, Fun-
dacion Cidaut, Evarm Innovacion, Uni-
versidade de Tras-Os-Montes e Alto
Douro, Fundacién Imdea Energia, Au-
digna, Ghenova Ingenieria y Madisa.
Como usuarios finales: Correos y San
José Lépez. Y finalmente, como ex-
pertos en conocimiento de mercado y
promocién forman parte: Gasnam, Au-
toridad Portuaria de Gijon, Autoridad
Portuaria de Huelva, Universidad de
Santiago de Compostela y Soulman In-
sightful Thinking.

Cepsa y Redexis estdn trabajando en
la apertura de veinte estaciones de repos-
taje de GNV que se construirdn y pondran
en marcha a lo largo de 2020, y que repre-
sentan una inversion de cerca de quince
millones de euros.

Estas gasineras —pendientes de las
aprobaciones administrativas correspon-
dientes—, cubrirdn los principales corre-
dores de transporte nacionales y estardn
ubicadas en estaciones de servicio de
Cepsa en las provincias de Burgos (A-1),
Navarra (A-15), Guadalajara (A-2), Zara-
goza (A-2), Lérida (A-2), Barcelona (A-
2), Gerona (N-II), Cuenca (A-3), Valencia
(A-35),Madrid (A-4), Ciudad Real (A-4),
Jaén (A-4), Sevilla (A-4),Caceres (A-5),
Pontevedra (A-52), Lugo, (A-6), Sala-
manca (A-62), Malaga (A-7) y Asturias
(A-8).

En junio de 2019, Redexis y Cepsa
acordaron crear la mayor red de estacio-
nes de repostaje de GNL y GNC en Es-
pana. En dicho acuerdo, Redexis se
comprometié a realizar una inversion de
30 millones de euros en el periodo
2019-2021 para acometer la construc-
cién y el mantenimiento de 50 gasine-
ras ubicadas en estaciones de servicio
de Cepsa, de cuyo suministro y comer-
cializacion se encargard Cepsa. En los
dos afos siguientes, esta alianza prevé
alcanzar 80 instalaciones de suministro,
con una inversién total de 60 millones
de euros.

La Comisién Europea apoyara el des-
arrollo de 15 estaciones de repostaje de
GNL vehicular y una de hidrégeno en el
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marco del proyecto ECO-net, liderado
por Enagés. Scale Gas, una startup na-
cida del programa de corporate ventu-
ring de Enagés, Enagds Emprende, des-
arrollard los proyectos.

El proyecto cuenta con un presu-
puesto global aproximado de 13 millo-
nes de euros y contempla la construc-
cién de 16 puntos de suministro de
combustibles alternativos a los tradi-
cionales para vehiculos pesados y turis-
mos en un plazo de hasta tres afios.
Estos puntos de suministro, 15 de GNL
y uno de hidrégeno —el primero de Es-
pafia a 700 bares de presion—, estardn
distribuidos a lo largo de los corredo-
res espaiioles de la Red Transeuropea de
Transporte.

El Proyecto ECO-net, Spanish
Network of Alternative Fuels Refuelling
Stations, forma parte del mecanismo Co-
nectar Europa (Fondos Europeos CEF),
que promueve un transporte mas sosteni-
ble y eficiente. Esta iniciativa estd en linea
con la Directiva 2014/94/UE para el des-
arrollo de infraestructuras para los com-
bustibles alternativos y con el Marco de
Accién Nacional espafiol de energias al-
ternativas en el transporte.

Adicionalmente al apoyo financiero de
la Comisién Europea, el proyecto cuenta
con un préstamo del Instituto de Crédito
Oficial (ICO) que cubre el 50 por 100 de
la inversién aproximadamente. Enagas
aportard la cantidad restante con recur-
SOS propios.

El Proyecto ECO-net ha recabado el
apoyo de diferentes compafifas como
Toyota, pionera en la introduccion en el
mercado de vehiculos propulsados por
hidrégeno, e instituciones como Gas-
nam y el proyecto europeo ECO-GATE,
un plan de accién global cofinanciado
por la UE e impulsado por un consor-
cio de mas de 20 empresas para el des-
arrollo de la movilidad con GNC y
GNL en Europa.

Endesa tiene una dilatada experien-
cia en construccion de gasineras. En la
actualidad cuenta con 19 estaciones,
11 en Espafia y 8 en Francia. Ademds,
la compaiifa tiene en estudio la cons-
truccién de 24 puntos més en Espafia y
15 en Francia.
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Grupo Ham cuenta actualmente con
46 estaciones de servicio, entre moviles y
fijas, que se sitlian en puntos estratégicos
de la geografia espafiola y resto de Europa.
La compaiifa ha anunciado que en 2020
va a llevar a cabo mds de 30 proyectos
para seguir ampliando la red de gasineras
de GNC y GNL, tanto en Espafia como en
el resto de Europa; disefiando, constru-
yendo y poniendo en marcha estaciones
de repostaje propias y de terceros.

Naturgy que lidera el abanderamiento
con 38 estaciones en Espafia, desarrolla un
plan de fomento de movilidad con el gas
natural como combustible. Dentro de esta
estrategia, la compaiiia estd destinando
importantes inversiones a la apertura de
nuevas gasineras.

Por su parte, a finales de julio,
Repsol y Nortegas Green Energy Solu-
tions han firmado un acuerdo para im-
pulsar la instalacién de una red de pun-
tos de suministro de GNV en las
estaciones de servicio del Grupo
Repsol, prioritariamente en las regiones
donde Nortegas opera como distribui-
dor de gas natural, es decir, en el Pais
Vasco, Cantabria y Asturias.

Actualmente, Repsol ya dispone de
cinco puntos de suministro de GNV en
los principales corredores de Espafia
(Sesefia y Guarromadn, en la A4; Mojo
Gallardo, en la A-381; Fontioso, en la
Al;y Hostalets, en la AP7) y, proxima-
mente, abrird tres puntos més en Mérida
(Badajoz), Albatera (Alicante) y Her-
nani (Gipuzkoa).

La primera de las gasineras que
Repsol y Nortegas pondran en marcha
se ubica en la localidad de Sestao (Biz-
kaia), concretamente en la estacion de
servicio de Repsol situada en el punto
kilometro 9,2 de la carretera de Bara-
kaldo a Valle de Trdpaga, muy préxima
al nudo de la A-8.

En este primer punto de suministro
de GNC, las compaiifas realizardn una
inversion cercana a los 400.000 euros,
apoyada por el Ente Vasco de Energia
(EVE) a través de su programa de ayu-
das a la movilidad eficiente.

PROYECTO
BIOLNG EURONET

ALL-GAS

SMART GREEN GAS

METHA MORPHOSIS
(PROTOTIPOS UMBRELLA
Y METHAGRO)

LNG BLUE CORRIDORS

PELICANGAS

ECO GATE

CEPSA-REDEXIS

ENAGAS

ENDESA

HAM
MOLGAS
NATURGY

REPSOL-NORTEGAS
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Proyectos para suministro de gas natural en el transporte terrestre

DESCRIPCION
RED DE INFRAESTRUCTURAS
DE 39 PUNTOS DE REPOSTAJE
DE BIOMETANO LICUADO (BIOLNG)
EN LA RED EUROPEA
DE TRANSPORTES (TEN-T)
BIOCOMBUSTIBLES
A PARTIR DE ALGAS

GENERACION DE BIOCOMBUSTIBLE
RENOVABLE Y DE ORIGEN ESPANOL,
PROCEDENTE DE AGUAS RESIDUALES,
PARA PODER UTILIZARLO EN VEHICULOS
DE GAS NATURAL COMPRIMIDO

TRATAMIENTO DE RESIDUOS
PARA LA OBTENCION DE AGUA
REUTILIZABLE Y BIOMETANO
PARA USO VEHICULAR

CORREDOR EUROPEO DE
ESTACIONES DE GNL
PARA TRANSPORTISTAS

ESTUDIO INTRODUCCION
DEL GAN Y GNC EN LAS
ISLAS CANARIAS
INFRAESTRUCTURAS DE
GNC Y GNL, 21 GASINERAS

RED DE GASINERAS

PROYECTO ECO NET

RED DE GASINERAS

RED DE GASINERAS
RED DE GASINERAS
RED DE GASINERAS

RED DE PUNTOS SUMINISTRO GNV

UBICACION
ESPANA, FRANCIA,
PAISES BAJOS,
ALEMANIA, POLONIA

EDAR EL TORNO CHICLANA
DE LA FRONTERA (CADIZ)

EDAR JEREZ
DE LA FRONTERA

PROTOTIPO UMBRELLA:
PLANTA TMB-ECOPARC 2
PROTOTIPO METHAGRO:
GRANJA PROGAPORSCS
E INYECCION EN LA RED

ESTACIONES EN TODO
EUROPA

ISLAS CANARIAS

13 GASINERAS EN ESPANA,
6 EN PORTUGAL,

1 EN FRANCIA

Y1 EN ALEMANIA

80 ESTACIONES DE
REPOSTAJE DE GNV

EN ESPANA

15 ESTACIONES DE GNL
Y UNA DE HIDROGENO
EN ESPANA

24 GASINERAS MAS EN
PROYECTO EN ESPANA
Y FRANCIA

30 NUEVOS PROYECTOS
EN 2020

CRECIMIENTO DE LA RED

CRECIMIENTO DE LA RED
EN ESPANA

RED EE SS REPSOL

EN ESPANA

PROMOTOR / LIDER
SHELL WESTERN LNG

AQUALIA

AQUALIA, SEAT

AQUALIA

APPLUS IDIADA

AUTORIDAD PORTUARIA
DE SANTA CRUZ

DE TENERIFE

NATURGY A TRAVES

DE NEDGIA

CEPSA REDEXIS

ENAGAS

ENDESA

HAM
MOLGAS
NATURGY A TRAVES

DE NEDGIA
REPSOL-NATURGY
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PARTICPANTES INVERSION
SHELL, SCANIA, 127 M€
IVECO, DISA

Y NORDSOL

BDI BIO ENERGY 12 M€
INTERNATIONAL,

HYGEAR, UNIVERSIDAD

SOUTHAMPTON,

FRAUNHOFER-

GESELLSCHAFT,

VOLKSWAGEN

GAS NATURAL 8,36 M€
FENOSA, EDP-

NATURGAS ENERGIA,

BIOGAS FUEL CELL,

DIAGNOSTIGA, DIMASA

GRUPO, ECOBIOGAS,

LEQUIA UNIVERSIDAD

DE GERONA, ICRA,

UNIVERSIDAD DE

VALLADOLID Y UNIVERSIDAD

DE SANTIAGO DE COMPOSTELA

AREA METROPOLITANA DE 3,64 ME
BARCELONA, FCC MEDIO 60% FINAN-
AMBIENTE, NATURGY, CIACION UE)
INSTITUT CATALA

D'ENERGIA, GENERALITAT

DE CATALUNYA, SEAT Y GTD

FIAT, DOUROGAS, N.D.
DRIVE SYSTEM, EHIP,

ENGIE, ENI, ENOS LNG,

ERDGAS, FLUXYS, GALP,

NATURGY, HAM, HARDSTA

FF, IVECO, MONFORT, NGVA,

PITPOINT, ENERGIGAS, VITO,

VOLVO, WESTPORT

CABILDO TENERIFE, 0,97M€
PETROGAS

NEDGIA, ENAGAS, DOURQGAS, COFINANCIADO
ENDESA, GALP, REPSOL, POR LA UE
NATURGY, |. MELOFE, MOLGAS CON 10M€
ENERGIA, CETIL DISPENSING
TECHNOLOGY, SOLTELIT,
F. CIDAUT, EVARM .,
UNIVERSIDAD TRAS 05
MONTES E ALTO DOURO,
FUNDACION IMDEA ENERGIA,
AUDIGNA, GHENOVA ING.,
MADISA, CORREQS, SAN JOSE
LOPEZ, GASNAM, AP GIJON,
A.P. HUELVA, UNIVERSIDAD
DE SANTIAGO DE CMPOSTELA
Y SOULMAN INSIGHTFUL THINKING
60Me

SCALE GAS, ENAGAS EMPRENDE 13 M€

N.D.

ESTADO

EN CURSO
FINALIZA

31/12/2023

EN
FUNCIONAMIENTO

EN
FUNCIONAMIENTO

EN
FUNCIONAMIENTO

EN
FUNCIONAMIENTO

FINALIZADO

EN
CONSTRUCCION

EN
CONSTRUCCION

EN
CONSTRUCCION

EN
CONSTRUCCION

EN
CONSTRUCCION
EN
CONSTRUCCION
EN
CONSTRUCCION
EN
CONSTRUCCION
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Nuevas inversiones consolidan
a Espana como hub de referencia para
el abastecimiento de GNL a buques

1GNL es, a dia de hoy, la mejor al-

ternativa para avanzar en la descar-

bonizacién del transporte mari-
timo. Es un combustible que permite
cumplir 1a regulacion de la Organizacion
Maritima Internacional (OMI), que en
enero de 2020 estableci6 el limite del con-
tenido de azufre en combustible en el 0,5
por 100.

Comparado con los combustibles tra-
dicionales, el GNL elimina el 100 por 100
las emisiones de 6xidos de azufte, entre el
80y el 90 por 100 las de 6xidos de nitré-
geno y entre el 20 y el 30 por 100 las de
diéxido de carbono. Con la utilizacién
del GNL como combustible maritimo en
Espaiia se reducirdn alrededor de 2 millo-
nes de toneladas de diéxido de carbono de
aqui al 2030, lo que equivaldria a la intro-
duccién en el mercado de mds de un mi-
116n de vehiculos eléctricos.

La certificadora DNV/GL informa
que hay 169 buques propulsados por GNL
operando en el mundo, 222 bajo pedido
y 126 que se denominan “LNG ready”.
Ademds, de las 15 barcazas que actual-
mente suministran GNL en el mundo, seis
han operado en Espafia en los ultimos
afios, lo que refuerza el papel del pais en
el suministro de GNL a buques desde ca-
mion, barco o terminal.

En este contexto, 1a UE ha otorgado
prioridad a los proyectos de transporte
maritimo de corta distancia con combus-
tibles alternativos y a la instalacion de
sistemas de suministro de energia en tie-
rra a fin de reducir las emisiones de los bu-
ques en los puertos

En Espafia, las siete plantas de rega-
sificacion existentes ya estdn adaptadas
para suministrar GNL en el transporte,
asf como también lo estdn algunos puer-
tos, barcazas y barcos remolcadores, grias
portuarias y trenes. Como resultado, en

w LN

Marcelino Oreja, Consejero Delegado de Enagds

nuestro pais avanza el uso del GNL como
combustible maritimo y nos sittia en una
posicién destacada a escala global tal y
como lo demuestran las cifras. Asi, Enagds
ha informado que hasta el mes de junio de
2020, las operaciones de bunkering se
han triplicado en comparacién con el
mismo periodo del afio pasado (89 opera-
ciones en 2019y 297 en 2020) y el volu-
men de GNL suministrado casi se ha du-
plicado (38.663 metros ctibicos en 2019
y 62.837 metros cubicos en 2020).

En este marco, el negocio ha sido pro-
tagonista de la segunda jornada de la Cum-
bre Virtual Green Gas Mobility organizada
por Gasnam el pasado mes de septiembre
y que ha contado con un potente panel
de conferenciantes y congresistas reunidos
—en un moderno espacio virtual- durante
tres dias.

En esta jornada participaron exper-
tos nacionales e internacionales de toda
la cadena de valor del sector maritimo
dejando patente el amplio consenso
acerca de que el GNL es a dia de hoy
la mejor alternativa para avanzar en la
descarbonizacién del transporte mari-
timo y un paso correcto hacia la pene-
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tracion de los combustibles renovables,
cuestion que garantiza un futuro prome-
tedor a esta tecnologia.

Inauguré la sesién la secretaria
general de Transportes, Maria José
Rallo con la presentacion de la Estra-
tegia de Movilidad Segura, Sosteni-
ble y Conectada 2030, que sitda la
“movilidad de bajas emisiones” como
uno de sus ejes clave. En relaciéon
con el uso del GNL en el transporte,
Rallo ha afirmado que Espafa se ha
posicionado como un referente del
abastecimiento de GNL a buques y
considera que en el dmbito ferrovia-
rio hay que crear sinergias y explorar
todo el potencial que puede tener la
utilizacion del gas.

La jornada también conté con la
presencia de Marcelino Oreja, Conse-
jero Delegado de Enagds, que ha des-
tacado “el compromiso de la compafifa
con la descarbonizacién y con los mo-
delos de negocio innovadores para la
movilidad”. En esta linea, ha senalado
que el gas natural estd reforzando su im-
plantacién como alternativa sosteni-
ble, al igual que otras opciones en des-
arrollo como el hidrégeno, y apunta
que “en Enagds creemos que tienen un
largo recorrido en el transporte terres-
tre y maritimo, y lo tendrd también en
el ferroviario”.

En relacién al desarrollo del bun-
kering en Espaia y los nuevos proyec-
tos respaldados por Europa, Claudio
Rodriguez, vicepresidente maritimo
de Gasnam manifestd: “Espafia es un
referente en suministro de GNL a los
buques que emplean este combustible
para la propulsion de sus motores, y
apuesta por convertirse en el primer y
mads competitivo hub de GNL de Eu-
ropa”.

GAS TRANSPORTE " ACTUALIDAD

Prueba de ello, es que las operaciones de suministro de
GNL a buques en los puertos espafoles se han multiplicado
por tres en el dltimo afio, en gran medida gracias a los desarro-
llos realizados en el marco del proyecto CORE LNGas hive
cofinanciado por la Comision Europea, sefial6 Fernando Im-
puesto, director general de Enagds Emprende y coordinador
del proyecto.

Asimismo, ha afiadido que el posicionamiento estratégico
de Espafia en bunkering de GNL se vera afianzado gracias al
apoyo de la UE, que destinara 27 millones de euros a la puesta
en marcha de dos nuevos buques de suministro para los puer-
tos de Barcelona y Algeciras.

Las experiencias, la visién de futuro y los proyectos se
presentaron en un panel moderado por Alvaro Rodriguez, Di-
rector Técnico de Puertos del Estado junto a los directores de
los puertos de Huelva y Tenerife, Ignacio Alvarez-Ossorio y
Aitor Acha y a Natalia Latorre, presidenta de Shell Espaiia, com-
paiifa que realiza operaciones de bunkering ship to ship a cru-
ceros desde hace casi dos aflos en nuestro pafs.

Por tltimo, el panel de expertos realizé un repaso a la
tecnologia asociada como puente hacia el desarrollo de
otros combustibles alternativos. En este sentido, Reetta
Kaila (Wirtsild) afirmé que el GNL es la solucién que apo-
yard el desarrollo de otros combustibles marinos alterna-
tivos como el hidrégeno, el amoniaco, el biogds o el gas de
sintesis y por tanto, se trata de una tecnologia segura y
con un futuro muy prometedor. Y Alexander Feindt (Man
Energy Solutions) quien anadié que el desarrollo de las
infraestructuras asociadas al uso del GNL ocupa una posi-
cién de ventaja sobre otros combustibles que, como el
amoniaco, deben afrontar la construccién de nuevas in-
fraestructuras de bunkering con el coste adicional que esto
representa.

Esta realidad ha sido posible gracias al éxito de cinco pro-
yectos — LNGas Hive, Coldh, Clean Port, Gainn4mos, Pelican
Gas y Samuel LNG Energy Berge Project— cofinanciados por
la Unién Europea y que han concluido con el desarrollo de in-
fraestructuras para la utilizacién del GNL en el transporte ma-
ritimo. Asimismo destacar las inversiones que estdn llevando
a cabo las empresas energéticas para garantizar el suministro
a lo largo de nuestras costas.

La expansion del negocio continda y a finales de julio la
UE ha anunciado que destina 27 millones de euros a la puesta
en marcha de dos proyectos en Espafia a través del mecanismo
Conectar Europa CEF (Connecting Europe Facility) de abas-
tecimiento de GNL a buques en los puertos de Barcelona y
Algeciras, coordinados por Enagds. Los socios de estas ini-
ciativas son Enagds, Scale Gas —filial creada a través de su
programa Enagds Emprende—, Knutsen y las Autoridades
Portuarias de Barcelona y Bahia de Algeciras. Estos proyec-
tos se enmarcan en la estrategia institucional ‘LNGhive2’, que
lidera Puertos del Estado y su puesta en marcha esta pre-
vista en 2022.
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Unue Gas Renovable inicia la construccion
de un nuevo proyecto pionero para
desarrollar e inyectar biometano en red

a startup de Enagds Emprende,

Bioengas, y la gestora indepen-

diente de inversiones Suma Capital
han puesto en marcha la construccién del
proyecto Unue, dirigido a transformar bio-
gés en biometano para la posterior inyec-
ci6én de este gas renovable en lared de ga-
soductos del Sistema Gasista espafiol. Unue
es el primer proyecto industrial en entrar en
operacion, con este objetivo, liderado por
una iniciativa privada en Espafia.

Este proyecto renovable, que se llevard
a cabo en una planta de biogds ubicada en
la provincia de Burgos, tiene como obje-
tivo producir e inyectar en la red gasista
aproximadamente 20 gigavatios hora de
biometano al afio, lo que supondrd un
ahorro en emisiones de alrededor de
30.000 toneladas equivalentes de diéxido
de carbono.

El biogés se obtiene por la descom-
posicién anaerdbia de residuos organi-
cos biodegradables industriales, agri-
colas y ganaderos. Tras su depuracion
mediante un proceso tecnolégico, deno-
minado upgrading se convierte en bio-
metano.

Las compaiifas impulsoras del pro-
yecto contardn con otras dos empresas
para su puesta en produccién. Por un lado,
Biogasnalia, compaiiia referente en la ges-
tién sostenible de residuos orgdnicos en
Castilla y Ledn y propietaria de la planta
de biogds en Burgos, donde se realizaran
las actividades. Por otro, AGF Ingenieria
de Procesos, empresa especializada en
gases renovables, que serd la encargada del
disefio y ejecucion de la instalacion.

El proyecto, que tiene prevista su
puesta en marcha durante el primer se-
mestre de 2021, se encuentra actualmente
en la fase de construccion tras la consti-
tucién el pasado mes de julio de Unue
Gas Renovable, la empresa promotora
del proyecto.

Los datos elaborados por la Asocia-
cién Europea de Biogds (EBA) indican
que a junio de 2020 existen en Europa
729 plantas de produccién de biometano
que operan en 18 paises, con Alemania a
la cabeza (232 plantas), seguida de Fran-
cia (131) y Reino Unido (80).

Asimismo, la EBA destaca que en los
dltimos afios el desarrollo del biometano
ha experimentado un importante despegue
con un crecimiento del 51 por 100 en el
nimero de plantas desde 2018. Esta indus-
tria ya estd produciendo 23 teravatios hora
de este gas verde y para 2030 el sector po-
drfa ampliar sustancialmente la produccién
a 370 teravatios hora y alcanzar 1.170 te-
ravatios en 2050.

No obstante, Susanna Pfliiger, secre-
taria general de la EBA, ha reclamado en
numerosas ocasiones que el apoyo poli-
tico es esencial para maximizar el des-
pliegue necesario de biometano y garan-
tizar la integracion inteligente del sector.

Segtin los datos elaborados por Xavier
Flotats Ripoll, Profesor Emérito de Inge-
nierfa Ambiental de la Universitat Politec-
nica de Catalunya — BarcelonaTechEn en
su trabajo publicado por AEBIG “Los
gases renovables: un vector energético
olvidado en Espafia” en nuestro pafs exis-
ten en la actualidad 204 unidades de pro-
duccién de energia eléctrica a partir de
biogds con una produccién total estimada
de 3,1 teravatios hora de energfa primaria
en 2018. 50 plantas procesan mezclas de
deyecciones ganaderas y residuos de la in-
dustria agroalimentaria, 80 procesan lodos
de depuradora y 30 recuperan biogds de
vertederos.

Adicionalmente existen en Espafia
dos instalaciones de inyeccion de biome-
tano a la red de gas natural localizadas
en Madrid. Una estd ubicada en la planta
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de tratamiento de residuos municipales
de Valdemingémez desde 2009 (con 100
gigavatios hora de biometano en 2018) y
la otra en la planta depuradora de aguas
residuales de Butarque desde 2019 —des-
arrollada en el marco del proyecto euro-
peo Eco Gate, promovido por Naturgy—
con una capacidad de 5 gigavatios/afio.

Por su parte, el Ministerio para la
Transicion Ecolégica y el Reto Demo-
grafico (MITECO) ha abierto el pasado
mes de julio el periodo de informacién pu-
blica de la “Hoja de Ruta del Hidrégeno:
una apuesta por el hidrégeno renovable”.

El borrador de la Hoja de Ruta in-
cluye 57 medidas para, entre otras cues-
tiones, preparar el marco regulatorio y
favorecer la investigacion e innovacion,
y marca objetivos a 2030, entre ellos, al-
canzar una capacidad instalada de electro-
lizadores, el sistema para obtener hidrd-
geno renovable empleando agua y
electricidad de origen renovable como
materias primas, de al menos 4 gigavatios.

Define las oportunidades que abre el
hidrégeno para Espafia, entre las que des-
tacan su contribucién a la disminucion de
emisiones de gases de efecto invernadero,
por cada kilogramo de hidrégeno reno-
vable que sustituye a un consumo existente
de hidrégeno no renovable, se evitan 9 kg
de didxido de carbono a la atmdsfera.
Ademads, permitird la penetracién de un
mayor porcentaje de energias renovables
en el sistema eléctrico; ayudard a disminuir
la dependencia energética nacional; favo-
recerd la descarbonizacién de los siste-
mas energéticos aislados, especialmente los
insulares; y contribuird a que Espafa pueda
maximizar su potencial, en términos de ge-
neracion de empleo y actividad econd-
mica, asociado a la transicién energética.

Principales proyectos en ejecucion en Espana para el desarrollo de hidrégeno renovable

PROYECTO DESCRIPCION PROMOTORES INVERSION ESTADO
H2PORTS PROYECTO PILOTO A ESCALA EUROPEA LOCALIZADO AUTORIDAD PORTUARIA DE VALENCIA, LMe EN
EN EL PUERTO DE VALENCIA QUE DESARROLLA FUNDACION VALENCIAPORT EJECUCION
Y VALIDA LA TRANSFORMACION A H, DE DOS (COORDINADOR), CENTRO NACIONAL FINALIZA 2023
MAQUINAS (GRUA TELESCOPICA Y CABEZA DE DEL HIDROGENO, MSC TERMINAL
CAMION) EN CONDICIONES REALES DE OPERACION. VALENCIA, GRUPO GRIMALDI, HYSTER
EL PROYECTO INCLUYE EL DESARROLLO DE UNA -YALE, ATENA, BALLARD POWER
HIDROGENERA A 350 BARES, AS{ COMO EL ESTUDIO SYSTEMS EUROPA Y ENAGAS
Y DESARROLLO DE LA LOGISTICA DE SUMINISTRO
DE H, EN EL PUERTO.
SUN2HY DESARROLLO DE UNA NUEVA TECNOLOGIA ENAGAS Y REPSOL N.D. EN
(SUN TO HYDROGEN) FOTOELECTROQUIMICA A ESCALA REAL EJECUCION
QUE PERMITA LA PRODUCCION DE HIDROGENO FINALIZA 2020
VERDE, 100 % RENOVABLE, A UN COSTE COMPETITIVO,
A PARTIR DE ENERGIA SOLAR MEDIANTE
UN PROCESO DIRECTO SIN APORTE ELECTRICO
EXTERNO (BIAS FREE). REPSOL TECHNOLGY LAB (MADRID)
SEAFUEL UNA INSTALACION DE ENERGIAS RENOVABLES ENAGAS MAS 9 S0CI0S N.D. EN
(51 MW) ASOCIADA A UNA HIDROGENERA (25 KG Y 6 MIEMBROS ASOCIADOS CURSO
H,/DiA A 350 BAR) QUE ESTARA CONECTADA FINALIZA 2020
DIRECTAMENTE A LOS AEROGENERADORES
Y SERA ABASTECIDA POR AGUA DE MAR
PRODUCIENDO EL HIDROGENO A PARTIR DE LOS
RECURS0S NATURALES DISPONIBLES. EL
HIDROGENO GENERADO SE DESTINARA A LA
SUSTITUCION DE PARTE DE LA FLOTA DE
VEHICULOS DIESEL POR COCHES DE HIDROGENO.
LAS PLANTAS FOTOVOLTAICAS ABASTECERAN
LA ESTACION DE SERVICIO Y LA PLANTA
DESALADORA (125 M3/DiA (2.4 KW/M3)). TENERIFE.
HIGGS ESTUDIO PARA LA DESCARBONIZACION DE LA RED COORDINADO POR FHA. REDEXIS, TECNALIA, 2Me EN
DE GAS Y SU UTILIZACION, CUBRIENDO LAS DVGW (ASOCIACION ALEMANA DE GAS Y AGUA), EJECUCION
LAGUNAS DE CONOCIMIENTO DEL IMPACTO QUE LOS HSR (UNIVERSIDAD DE 59 CIENCIAS APLICADAS FINALIZA 2022
ALTOS NIVELES DE HIDROGENO PODRIAN TENER DE RAPPERSWIL, SUIZA] Y ERIG (INSTITUTO
EN LA INFRAESTRUCTURA DE GAS, DE INVESTIGACION EUROPEQ PARA EL GAS
SUS COMPONENTES Y SU GESTION. Y LA INNOVACION ENERGETICA, BELGICA)
GREEN HYSLAND PRODUCCION A ESCALA INDUSTRIAL DE ACCIONA, ENAGAS, CEMEX, GOBIERNO 50 M€ 2021-2025

HIDROGENO RENOVABLE, HASTA 7,5 MW
DE ELECTROLISIS, A PARTIR DE GENERACION

ELECTRICA FOTOVOLTAICA DEDICADA. LAS
INSTALACIONES DE ELECTROLISIS SE LOCALIZARAN
EN LLOSETA (MALLORCA), CON OBJETO DE
REINDUSTRIALIZAR EL MUNICIPIO ANTE EL CIERRE
DE UNA PLANTA DE PRODUCCION DE CEMENTO Y
APROVECHAR SUS INFRAESTRUCTURAS

DE TRANSPORTE Y ENERGIA.

Ademas de su potencial como vector
energético, al permitir el almacenamiento
de energia a corto y largo plazo, lo cual
aporta gestionabilidad al sistema; el hidr6-
geno presenta otras ventajas como su uti-
lizacién en pilas de combustible o su po-
sible produccién a partir de biogds
sostenible procedente del sector agrario o
de residuos sélidos urbanos, incentivando
asi la economia circular.

Las tecnologias de hidrégeno son in-
teresantes en diversos ambitos, inclu-
yendo el residencial, pero destacan sus
aplicaciones industriales. De hecho, en la
actualidad, la industria es el principal
usuario de hidrégeno en Espafia, con un
consumo de en torno a 500.000 toneladas
anuales, fundamentalmente producidas
a partir de gas natural. En este caso, la sus-

titucién por hidrégeno renovable repre-
senta una oportunidad para la descarbo-
nizacién del sector, que ademds puede
incorporarlo a nuevos segmentos.

Otra area con especial potencial es el
de la movilidad, sobre todo en aplicacio-
nes que encuentran mayores dificultades
de descarbonizacion mediante soluciones
eléctricas, como puede ser el caso del
transporte pesado de mercancias por ca-
rretera, el ferroviario en lineas no electri-
ficadas o la aviacion.

La Hoja de Ruta plantea objetivos de
despliegue del hidrégeno a 2030 y, en se-
gundo término, disefia una visién a 2050,
cuando Espafia habrd de alcanzar la neu-
tralidad climatica. De cara a la proxima dé-
cada, y de forma coherente con las metas
que se ha fijado la Comisién Europea, el

35 > oilgas | septiembre 2020

DE BALEARES, IDAE, REDEXIS
Y UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS BALEARES

documento establece los siguientes obje-
tivos para Espafia:

* Produccién: 4 gigavatios de poten-
cia instalada de electrdlisis, lo que repre-
senta un 10 por 100 del objetivo marcado
por la Comisién Europea para el conjunto
de la UE.

* Un 25 por 100 del consumo de hi-
drégeno industrial de origen renovable
en 2030.

* En cuanto a movilidad, para ese afo,
se plantea una flota de al menos 150 auto-
buses; 5.000 vehiculos ligeros y pesados;
y 2 lineas de trenes comerciales propulsa-
das con hidrégeno renovable. De igual
modo, deberfa implantarse una red con un
minimo de 100 hidrogeneras y maquina-
ria de handling propulsada con hidrégeno
en los 5 primeros puertos y aeropuertos.
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Qatar vuelve a ser el mayor
suministrador de gas natural
e Espana

gas natural han registrado
un descenso 13 por 100 hasta
el pasado mes de julio, des-
pués de que ese mes volvieran
a descender un 15,7 por 100
respecto a un afio antes, y de
acuerdo con la tendencia que se
mantiene desde abril, en cuyas
primeras semanas estuvo pa-
ralizada toda la actividad no
esencial por el coronavirus.
Segtin los mds recientes
datos de la Corporacién de Re-
servas Estratégicas de Produc-
tos Petroliferos (CORES), en
julio las importaciones netas
de gas natural se situaron en
32.605 gigavatios hora (GWh).
Las importaciones netas de
GNL aumentaron un 104 por
100 en los primeros siete
meses del afo, aunque en julio
bajaron un 18,2 por 100, por
encima en este caso de las que
se hicieron por gasoducto, que
descendieron un 9,5 por 100,
aunque estas ultimas acumu-

I as importaciones netas de

laron en los primeros siete
meses del afio una caida del
42.9 por 100.

En lo que va de ano, las im-
portaciones desde Argelia han
retrocedido un 429 por 100 y
desde Portugal,un 124 por 100.

Argelia fue en julio el se-
gundo pais desde el que se
importd gas a Espafia, un total
de 7.518 GWh, con una caida
del 22 por 100 en julio res-
pecto al mismo mes de 2019,
y sus importaciones fueron las
menores en ese mes desde que
se dispone de datos, en 2004.

Qatar, con 8.146 GWh, vol-
vid a ser en julio, tras doce
meses, el principal suminis-
trador de gas natural a Espafia,
pese a sufrir un descenso
interanual del 15,5 por 100.

Este mes no se import6 gas
natural desde Portugal, pais
desde el que en los primeros
siete meses del afio se importd
1.455 GWh, un 12,4 por 100
menos.

Las importaciones de
América del Norte se dupli-
caron (132,5 por 100) en
julio respecto al afio pasado,
hasta los 4.800 GWh, y tam-
bién en los siete primeros
meses del afo (114.,4 por
100), hasta los 41.480 GWh
-muy cerca de las de Argelia-,
que fueron 43.414 GWh en
ese periodo.

Se mantiene el dominio
del GNL

Del total de gas importado
a Espaiia en julio, un 66,3 por
100 vino como GNL, y el
33,7 por 100 por gasoducto,
en linea de lo que ocurri6 en
los dltimos doce meses.

Las exportaciones de gas
de Espafia aumentaron un
28,1 por 100 en julio respecto
al mismo mes del afio pasado,
hasta los 1.535 GWh, y en los
siete primeros meses del afio,
un 66,1 por 100, hasta los
7.104,.8 GWh.
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En julio se incrementaron las
exportaciones tanto en forma
de GNL (66,3 por 100) como
las realizadas a través de gaso-
ducto (26,2 por 100) y Portugal
fue el principal destino de las
exportaciones, con 1.047 GWh
(un 68,2 por 100 del total).

No obstante, las exportacio-
nes a Portugal fueron las meno-
res para un mes de julio desde
2014, al caer un 8,5 por 100,y
las ventas de gas natural a ese
pais descendieron un 18,2 por
100 en los primeros siete meses
del afio respecto al mismo pe-
riodo del afio anterior.

Del total de las exportacio-
nes espafiolas en julio, un
94.1 por 100 se hicieron por
gasoducto y un 5.9 por 100
en forma de GNL.

El consumo de gas
natural en los paises
de la OCDE se recupero
en junio

Segtin los datos elaborados
por la Agencia Internacional
de la Energia, el consumo
bruto total de gas natural de
los paises que forman la
OCDE disminuy6 un 0.4 por
100 en junio de 2020 en com-
paracién con el mismo mes
del afio pasado, recuperando
el pulso de meses anteriores.
El consumo interanual dismi-
nuyo en la region Asia-Ocea-
nia (-7,7 por 100), impulsado
por caidas en Jap6n (-9,2 por
100), Australia (-9,7 por 100)
y Corea (-3 4 por 100). Mien-
tras que crecid en la region
Américas (+ 0,8 por 100 ) y
en Europa (+ 1,3 por 100),
con aumentos registrados en
Estados Unidos (+ 0,9 por
100) y Alemania (+ 24,2 por
100), respectivamente. Para
el primer semestre el con-
sumo bruto total de gas natu-
ral de la OCDE retrocedi6 un
3,6 por 100 en comparacién
con el mismo periodo del afio
pasado. e

GAS » ACTUALIDAD

Los ciclos comhinados fueron la
principal fuente de energia eléctrica

durante el verano

—

a Asociacién Espafiola

del Gas (Sedigas) des-
taca que el uso de gas para
generacion eléctrica (ciclos
combinados) ha sido la
fuente energética que mas ha
contribuido a la produccién
de electricidad durante los
meses del pasado verano.

Los ciclos combinados han
producido un 25,5 por 100
de electricidad en julio, por
delante de la nuclear (22,6
por 100) y la edlica (17,9 por
100), y en agosto los ciclos
combinados produjeron un
23,9 por 100, frente a la nu-
clear (23,9 por 100) y la e6-
lica (15,9 por 100). Este
hecho se explica por la menor
produccién energética de las
renovables en verano, sobre
todo la edlica.

Los datos demuestran el
importante papel que juegan
los ciclos combinados como
garante del suministro den-
tro del mix energético actual.

Este mes de julio ha sido
uno de los mds calurosos
desde que hay registros,
siendo las temperaturas ma-
ximas las segundas mds altas
desde que hay registros. Sim-

bolo de la importancia de los
ciclos combinados en este ve-
rano es que el 31 de julio, en
plena ola de calor, la gene-
racion de energia eléctrica
fue del 32,4 por 100, supe-
rando a la totalidad de las
energias renovables, que se
quedaron en un 31,8 por 100
De acuerdo con los objeti-
vos del Plan Nacional Inte-
grado de Energia y Clima
(PNIEC), el 74 por 100 de la
produccién energética para
2030 deberd provenir de
fuentes renovables, garanti-
zando el suministro. Es por
ello que los 25.000 megava-
tios que los ciclos combina-
dos producen actualmente
son imprescindibles para lle-
var a cabo una transicion eco-
l6gica ordenada. No obstante,
tal y como recogia el informe
“Situacion actual y futura de
los ciclos combinados”, pre-
sentado el pasado mes de
julio, para garantizar la viabi-
lidad de los actuales ciclos
combinados se deberd hacer
frente a uno de los principa-
les problemas que sufre este
tipo de energia: su falta de
rentabilidad econdmica. e

Las principales distribuidoras de gas
europeas se retnen con la Comisaria

de Energia de la UE

1 consejero delegado

de Nedgia, Narcis de
Carreras, junto con el resto
de representantes de Distri-
buidores de Gas para la
Sostenibilidad (GD4S, por
sus siglas en inglés), aso-
ciacion que representa a
los actores mds importan-
tes del sector de distribu-
cién de gas en Europa, se
reunieron recientemente
con la Comisaria de Ener-
gia para la Uni6én Europea
Kadri Simson, abordando
cuestiones como la impor-
tancia del alineamiento
sectorial para el logro de
las ambiciones climdticas
europeas hacia la neutra-
lidad de carbono y el papel
que las redes de distribu-
cion de gas pueden desem-
pefiar de manera efectiva
en esta perspectiva.

El GDA4S sefiala que “las
infraestructuras de gas tie-
nen caracteristicas funcio-
nales que les permiten su-
perar las debilidades tipicas
de las fuentes renovables
tradicionales, pueden adap-
tarse sin problemas a la va-
riabilidad de la demanda de
energia, y ofrecen, gracias
a su extension y capacidad
de almacenamiento, la posi-
bilidad de almacenar y
transportar energia de forma
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rentable en casi cualquier
lugar de Europa”.

Los representantes de la
asociacion subrayaron que
“los procesos de innovacién
tecnolodgica y digitalizacion
de las redes de gas estan cre-
ciendo significativamente
en todos los principales pai-
ses de la UE. Estos procesos
son el verdadero elemento
facilitador para inyectar y
distribuir cantidades cre-
cientes de gases renovables
como el biometano y el hi-
drégeno”.

GDA4S celebra el compro-
miso de la Comision de co-
laborar con los distribuido-
res de gas para promover el
desarrollo de soluciones 6p-
timas de energia renovable
en el contexto del Green
Deal. En este sentido, con-
firmaron a la Comisaria
Simson su determinacién en
promover la descarboniza-
cidén del sector gasista y de
apoyar el desarrollo renta-
ble y justo de los gases reno-
vables y descarbonizados.

Por ello. GD4S remarca
“la necesidad de establecer
objetivos europeos de gas
renovable a nivel de la UE y
de los estados miembros
para facilitar el desarrollo y
despliegue de gases renova-
bles”. e
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Compaiiias de infraestructuras
gasistas proponen una red troncal
de hidrogeno europea

n grupo de once compa-

ffas europeas de infraes-
tructuras de gas de nueve esta-
dos miembros de la UE ha
presentado un plan de ‘Red
Troncal de Hidrégeno en Eu-
ropa’ (European Hydrogen
Backbone plan) para el desa-
rrollo de una infraestructura es-
pecifica de transporte de hidré-
geno. El informe sefiala que las
infraestructuras de gas existen-
tes pueden adaptarse para trans-
portar hidrégeno a un coste ase-
quible.

El plan ha sido desarrollado
por Enagds, Energinet, Fluxys
Belgium, Gasunie, GRTgaz,
NET4GAS, OGE, Ontras,
Snam, Swedegas y Teréga, con
el apoyo de la consultora Gui-
dehouse. Estas compaiias pre-
vén que a partir de mediados de
la década de 2020 se vaya desa-
rrollando gradualmente una red
troncal de gasoductos que al-
canzard los 6.800 kilometros
de longitud en 2030 y que co-
nectard los llamados “valles de
hidrégeno” (centros de sumi-
nistro y demanda).

Para 2040 se prevé que es-
tard en operacion una red de
hidrégeno de 23.000 kiléme-
tros, de la que el 75 por 100
estara formado por gasoductos
de gas natural adaptados, y el

25 por 100 restante por tramos
de gasoductos nuevos. En ul-
tima instancia, estaran activas
dos redes paralelas de trans-
porte de gas: una destinada al
transporte hidrégeno y otra al
de gas natural y biometano. Te-
niendo en cuenta las importa-
ciones de hidrégeno, esta red
troncal podrd utilizarse para
transportar de forma eficiente
hidrégeno a gran escala y a
larga distancia.

La creaciéon de esta red
tiene un coste estimado de
entre 27.000 y 64.000 millo-
nes de euros, lo que supone
un coste reducido en el con-
texto general de la transicion
energética europea. Se estima
que el coste nivelado —que in-
cluye todos los costes a lo
largo de la vida util del pro-
yecto- se situard entre 0,09-
0,17 euros por kilogramo de
hidrégeno por cada 1.000 ki-
I6metros, lo que permitira
transportar el hidrégeno de
forma coste-eficiente a través
de largas distancias por toda
Europa. Esta estimacion tiene
un margen relativamente am-
plio debido principalmente a
la incertidumbre en los cos-
tes de los compresores, que
dependeran en buena parte de
su ubicacion. e

Turquia anuncia el descubrimiento
de la mayor reserva de gas del pais

1 presidente de Turqufa,

Recep Tayyip Erdogan,
ha anunciado el descubri-
miento de un yacimiento de
320.000 millones de metros
ctbicos de gas natural en el
mar Negro, una reserva sin
precedentes que el pais espera
empezar a explotar en 2023.

“Turquia ha hecho el
mayor descubrimiento de gas
natural en el mar Negro”, ha
proclamado Erdogan, que no
descarta que el yacimiento lo-
calizado sea una parte de un
recurso mayor.

El descubrimiento fue reali-
zado por del buque Fatih, que en

julio comenzé trabajos de per-
foracion en el yacimiento Tuna-
1, situado a unos 150 kiléme-
tros de las costas de Turquia,
cerca de las fronteras mariti-
mas con Bulgaria y Rumania.

Erdogan ha enfatizado la
importancia de este descubri-
miento para el desarrollo de
Turquia.

El ministro de Exteriores
turco, Mevlut Cavusoglu, ha
saludado la noticia como “un
enorme paso” hacia la total
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independencia energética del
pais.

El hallazgo del mar Negro
llega en plena disputa territo-
rial con Grecia y Chipre en la
zona oriental del Mediterrd-
neo. Turquia ha iniciado la
bisqueda de petréleo y gas
en aguas en disputa, lo que
ha derivado en una creciente
preocupacién no solo por
parte de los paises vecinos,
sino también del conjunto de
la Unién Europea. o
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Balearia incorpora su sexto bugue
propulsado por GNL

alearia ya dispone de un
sexto buque en su flota pre-
parado para navegar propulsado
por GNL, tras la remotoriza-
cion del ferry Sicilia, la cuarta
operacion de este tipo que rea-
liza la naviera en los dltimos
afios. El retrofit se ha llevado a
cabo en los astilleros West Sea
de Viana do Castelo (Portugal).
Los trabajos para adaptar
los motores del Sicilia comen-
zaron a finales del mes de fe-
brero, y han finalizado a me-
diados de agosto, tras realizar
de forma satisfactoria las prue-
bas de mar. Se ha instalado en
el buque un tanque con capa-
cidad para almacenar 425 me-
tros cibicos de GNL, algo que
le permitird tener una autono-
mia de 1.100 millas nduticas.

Este es el segundo buque
de la naviera en que se han
instalado una serie de senso-
res que permitirdn monitori-
zar el consumo de combusti-
ble y las emisiones del buque
en tiempo real.

De igual forma que los
otros buques que ya han
sido remotorizados, en el
Sicilia se realizaron diver-
sas mejoras tecnoldégicas
para convertirlo en un
smart ship, con conexién
wifi y acceso a la plata-
forma de entretenimiento
digital a la carta, entre otras
mejoras.

El buque, de 186 metros
de eslora, tiene una capacidad
para unas 1.000 personas y
480 vehiculos. e

El mayor burue de suministro de GNL
como combustible empieza a operar

en Rotterdam

I mayor buque de sumi-

nistro de GNL como
combustible construido hasta
la fecha, el Gas Agility, ya se
encuentra en Rotterdam,
desde donde suministrard
dicho combustible a buques
en los puertos del mar del
Norte. Construido en los asti-
lleros chinos de Hudong-
Zhonghua Shipbuilding, en
Shanghai, es propiedad de la
compafifa japonesa Mitsui

O.S K. Lines (MOL) y esta
clasificado por Bureau Veritas.

Este nuevo buque tiene 135
m de eslora, 24 de manga y
17.600 GT, y puede cargar
hasta 18.600 m3 de GNL, lo
que le convierte en el de mayor
capacidad del mundo hasta la
fecha. Estd equipado con tan-
ques de membrana de tltima
generacion, suministrados por
la compaiiia francesa GTT e
incorpora diferentes tecnolo-

gias para la proteccion me-
dioambiental, incluyendo un
sistema de recuperacion de los
gases de evaporacion (boil-off
gas, BOG) para su reutiliza-
cién como combustible.

El Gas Agility, tiene un
contrato de fletamento por
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tiempo a largo plazo con
Total para el suministro de
GNL como combustible.
Dicho contrato incluye unas
300.000 toneladas anuales
durante los préximos 10 afios
para los 9 mega portaconte-
nedores de CMA CGM. o
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I mantenimiento frecuente de la

maquina eléctrica rotativa es vital

para su perfecto funcionamiento, y
esta responsabilidad es ain mayor en ma-
quinas de gran tamafio, debido a los altos
valores afiadidos a esas maquinas y a los
procesos donde normalmente estdn ubica-
das. Las maquinas de gran porte, construi-
das con devanados de media tension, re-
quieren de tecnologias especificas y
cuidados especiales en su fabricacion.
Estos cuidados deben de ser ain més es-
pecificos en la operacion y mantenimiento,
ya que estas maquinas eléctricas estan so-
metidas a severas condiciones de estrés
eléctrico, mecdnico, térmico y ambien-
tal.

Un mantenimiento periddico garantiza
una vida ttil mayor, ya que puede identi-
ficar posibles tendencias incipientes de
fallos.

Las herramientas, equipos y expe-
riencias de los equipos de manteni-
miento pueden identificar estas tenden-
cias al fallo, las causas y las respectivas
correcciones. Para estas evaluaciones,
los devanados muchas veces deben de
ser sometidos a niveles de tension que
también pueden comprometer la actual
situacion de la maquina, que ya sufrié

durante muchos afios el estrés de la
operacion.

De esta forma, ese articulo tiene como
objetivo presentar técnicas de evaluacio-
nes en maquinas eléctricas rotativas, uti-
lizando la tensién nominal de fase +10%,
0 sea, los mismos niveles de tension apli-
cados a los devanados en operacion, una
proposicion diferente al que es descrito en
las normas.

Las méquinas eléctricas poseen un
papel fundamental en cualquier proceso
productivo, tanto en fuerza motriz como
en fuente de energia. Por lo tanto, cual-
quier parada de una mdquina eléctrica,
producird impactos significativos en el
proceso productivo.

Los altos indices de competitividad de
mercado estan llevando a las industrias a
buscar fiabilidad y disponibilidad de los
equipos, para minimizar interrupciones
indeseadas en los procesos productivos,
asf como para reducir costes no programa-
dos de mantenimiento. Es por ello que
el mantenimiento desempefa un papel
fundamental, mediante estrategias en la
gestion de mantenimiento preventivo y
predictivo. En todo proceso de fabricacién
existen equipos que estan en fase continua
de depreciacion, o incluso, a camino de
pasar a obsoletos. El mantenimiento debe
garantizar la fiabilidad en los equipos du-
rante todo el proceso de depreciacion [1].

La tradicional “curva de la bafiera” de
fallos de equipos, conforme la figura 1
[1], traduce la probabilidad de fallos en
mdquinas eléctricas girantes. Al inicio de
la operacidn, se podrd deparar con fallos
inherentes a la aplicacion, al transporte o
eventualmente a la produccién. Después
de pasado ese momento, el equipo entra
en una operacion estable, pudiendo fa-
llar aleatoriamente, y pasado por este pe-
riodo, se entra en el limite de su vida util.
Para reducir el nimero de fallos debido a
la produccién, que ocurririan tras la ins-
talacion, son realizados diversos ensayos,
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por parte del fabricante, antes de que el
equipo sea liberado. Estos no son ensayos
adaptados para los otros momentos de la
vida util del equipo. El articulo se pro-
pone tratar las evaluaciones del sistema de
aislamiento, cuando la méaquina eléctrica
esté en el ultimo periodo de la “curva de
la bafiera”.

Las méaquinas eléctricas estdn some-
tidas continuamente a estreses eléctricos,
mecdanicos, térmicos y ambientales, prin-
cipalmente a los contaminantes que degra-
dan los componentes de la maquina y
comprometen su vida util.

El principal componente que es degra-
dado en una méaquina eléctrica es el sis-
tema de aislamiento de los devanados.
Este factor es atin méds complejo en las mé-
quinas de media tension. La figura 2 pre-
senta una estadistica de fallos en genera-
dores de gran tamafio, donde se puede
observar que los fallos referentes al aisla-
miento son los predominantes.

La vida ttil de los aislantes normal-
mente define la fiabilidad de funciona-
miento de la maquina eléctrica. Una ma-
quina de buena calidad, y trabajando de la
manera recomendada, tiene una expecta-
tiva de vida util de alrededor de 25 afios
[2; 3]. El aislamiento puede estar afec-
tado por varios factores, tales como: ab-
sorcién de humedad, oxidacion, descom-
posicion térmica, efectos electroliticos y
corrientes de fuga, descargas eléctricas y
sus reacciones quimicas, estreses termo-
mecanicos, desgaste mecanico y abrasivos.
Estos factores pueden acelerar las degra-
daciones en los aislamientos y llevar a la
méaquina eléctrica a fallos prematuros e in-
esperados.

Constantemente se desarrollan estu-
dios y equipos para estudiar las tendencias
al fallo. Los ensayos mas comunes utiliza-
dos en las evaluaciones de estas maquinas
eléctricas son: la medicién de la resisten-
cia de aislamiento, indice de absorcién y
polarizacion; prueba de sobrecarga de ten-
sién (surge test), que es el utilizado para
identificar corto entre espiras; los aplica-
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Figura 1: Tradicional “curva de la baiera” para las probabilidades de fallo durante la vida vtil del equipo [1]
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Figura 2: Estadisticas de fullos en generadores de gran porte y mediu tension [2]

dores de tension (hipots) usados para pro-
bar los aislantes de manera activa, mi-
diendo la fuga de corriente y verificando
el efecto corona; las pérdidas dieléctricas
(la tangente delta), que son usadas para
identificar la tendencia de las pérdidas en
la capacitancia asociada al aislamiento y
el medidor de descargas parciales que
muestra las pequefias descargas que ocu-
rren en estos sistemas de aislamiento y
traza una evolucion de estos niveles.

El estator y el rotor de una méaquina
eléctrica estdn compuestos basicamente
por tres tipos de materiales: los conduc-
tores de cobre (pudiendo ser de aluminio
en algunos casos), el nicleo de chapas
ferromagnéticas y los aislantes. Los con-
ductores conducen la corriente necesaria
para la creacién del campo magnético y
conversion de energia, el nicleo de cha-
pas conduce el flujo magnético y los ais-
lantes separan las partes eléctricamente
activas, garantizando que la corriente siga
el camino correcto.

Los devanados del estator pueden fa-
bricarse de tres maneras: bobinado alea-
torio, utilizado para bobinas de alta capa-
cidad de corriente con varios conductores
en paralelo, comiin en maquinas de ten-
sién inferiores a 1kV (baja tension). Las
bobinas preformadas se utilizan normal-
mente en maquinas con tension superior
a 1kV. Las bobinas se moldean y se afs-
lan antes de la insercién en las ranuras de
la maquina. Todas las bobinas poseen el
mismo formato con separaciones entre
cada bobina. Las bobinas de las maquinas
superiores a SOMW son de dificil insercién
en las ranuras, debido a su gran tamafio,

aumentando la probabilidad de dafios en
el proceso de bobinado. Este proceso es
facilitado por la insercién de devanados de
barras del tipo Roebel. En esos devanados
existen conexiones en los dos lados de
las barras, para la formacién de la espira.

El sistema de aislamiento de un deva-
nado de la maquina eléctrica contiene va-
rios componentes, los cuales evitan que la
parte activa entre en cortocircuito. Los
componentes basicos de un sistema de
aislamiento son: aislamiento entre los ca-
bles, aislamiento entre espiras y aisla-
miento a tierra. El disefio del aislamiento
debe tener en cuenta la vibracién originada
por las fuerzas electromagnéticas y la di-
ficultad extra que causan al enfriamiento
de los devanados.

Las maquinas eléctricas de media ten-
sion utilizan normalmente la conexién es-
trella con el neutro accesible para la ali-
mentacion del estator. Cuando la maquina
tiene esta conexion, la composicion de la
tension de linea se da por la suma vecto-
rial de las dos tensiones de fase. En el
caso de la conexién tridngulo, la tension
de fase es exactamente la misma de la
tension de linea, y la corriente de linea se
da por la sumatoria vectorial de las corrien-
tes de fase. De esa forma, hay una relacién
de 1,73 veces (raiz cuadrada de 3) entre el
valor de la linea y de fase en maquinas tri-
fasicas.

El disefio del sistema de aislamiento
toma en consideracién mas de un siglo de
experiencia de los fabricantes de equipos
electromagnéticos. Entretanto, los nue-
vos materiales y el uso de la electrénica de
potencia, ambos con alta tasa de actuali-
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zacion en las dltimas décadas, exigen un
continuo perfeccionamiento del conoci-
miento sobre el tema. Las normas consi-
deran las evaluaciones de los devanados,
siempre con tension de linea de la ma-
quina. La tension aplicada en el ensayo del
hipot esta normalizada en 2 x ULinea + 1
kV, valor este muy por encima de la ten-
sién de linea de 1a maquina. Esta alta ten-
sién produce un estrés concentrado du-
rante 1 minuto y sélo debe ser aplicada en
maquinas nuevas.

Maigquinas con mucho tiempo de uso,
que aun estan dentro de su vida util, so-
metidas a las mas diversas condiciones
de agresividad, pueden tener las propieda-
des de los aislantes modificadas, no ca-
biendo en ella este ensayo normalizado,
ya que el estrés concentrado de este ensayo
puede envejecer rapidamente el aislante,
reduciendo su vida util [4].

La proposicion de este articulo es
mantener los niveles de tensién de opera-
cidn para las evaluaciones generales de los
sistemas de aislamiento de las maquinas
a ser reparadas. Por lo tanto, utilizar siem-
pre U fnea \3+10% para todos los ensa-
yos recomendados para evaluar el equipo.
El incremento de 10% en la tensién es
debido a la posibilidad de variacién de
tension de los sistemas de suministro de
energia eléctrica.

Los estatores de las maquinas eléc-
tricas de media tension estan compues-
tos por bobinas preformadas, nicleo
de chapas ferromagnéticas finas con
bajas pérdidas y de alta permeabilidad
y el sistema de aislamiento. El aisla-
miento para la masa es hecho en la pro-
pia bobina para las bobinas preforma-
das, diferente de los devanados
aleatorios de baja tension en los que el
aislamiento es hecho por filmes aislan-
tes dentro de la ranura, pero éstos no
seran discutidos en este articulo.

Los factores que definen un sistema
de aislamiento son las temperaturas de
trabajo, cuando la maquina eléctrica se
encuentra en régimen, la tensiéon no-
minal, la resina utilizada en la impreg-
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Figura 4: Sistema de aislamiento para mdaquinas de media tension [13]

nacién y el ambiente en el que la ma-
quina trabajard, asi como la aplicacién
de la maquina. Los devanados con bo-
binas preformadas se utilizan general-
mente en maquinas eléctricas con po-
tencia por encima de 1.000 kW y con
tension de linea normalmente superior
a 690 V. La figura 3 muestra un esta-
tor con bobinas preformadas, debida-
mente espaciadas, resaltando cémo los
cables rectangulares estan dispuestos
dentro de la ranura.

Los devanados con bobinas prefor-
madas estan constituidos por cables rec-
tangulares, que pueden estar aislados
entre si de cuatro maneras diferentes,
seleccionados por el nivel de tensién de-
seado. Los cables rectangulares pueden
ser revestidos por una capa de esmalte a
base de poliéster. Para tensiones mayo-
res, este aislamiento es reforzado con
una o dos capas de aislante a base de
fibra de vidrio. Otra solucién es una
capa de cinta de mica con base de poliés-
ter. Finalmente, la opcion de aislamiento
por una capa de esmalte de poliéster y
una capa mds de cinta de mica es la mds

adecuada para tensiones mas altas. Estas
composiciones poseen rigidez dieléctri-
cas en el orden de 70 a 100 kV/mm [13].

En la figura 4 se muestra un sistema
de aislamiento completo de una bobina
preformada para mdquina eléctrica de
media tension.

Tras la finalizacién de todo el pro-
ceso de aislamiento y formateado de
la bobina, éstas son insertadas en las
ranuras del nicleo de chapas magnéti-
cas y trabadas por las cufias de cierre de
la ranura. Con todo el nicleo ferromag-
nético bobinado, con las conexiones de
las bobinas realizadas y los cables de sa-
lida interconectados, el nicleo bobi-
nado es sometido al sistema de impreg-
nacioén a vacio y presion (VPI-Vacuum
and Pressure Impregnation). Este pro-
ceso consiste en sumergir los devana-
dos en resina aislante bajo presion, para
eliminar cualquier posible burbuja de
aire. La cura de la resina es hecha en
horno calentado, controlando la tem-
peratura de los devanados. Cuando los
devanados alcancen la temperatura es-
pecifica, la maquina permanecerd en

42 > oilgas | septiembre 2020

el horno por cerca de 12 horas para la
cura. Tras la cura, el proceso de im-
pregnacién estard completo.

Los problemas asociados al fallo
de aislamiento pueden estar relacio-
nados con el movimiento de las bobi-
nas, debido a la vibracion, normal-
mente consecuencia de condiciones
operacionales inadecuadas. Estas vi-
braciones reducen la distancia de ais-
lamiento, aumentando el estrés en el
dieléctrico. Las condiciones de carga o
altas variaciones de los ciclos de carga
pueden llevar a deformaciones y fisu-
ras en el material aislante. Para los am-
bientes contaminados, instalacién y
mantenimiento, las descargas son oca-
sionadas en la superficie del aisla-
miento por particulas conductoras
(polvo, contaminacidn por agua, aceite,
etc.). Limpiezas periddicas y procesos
adecuados de mantenimiento pueden
minimizar los efectos de los contami-
nantes.

Con el pasar del tiempo y bajo los
esfuerzos sometidos en la operacidn, el
sistema de aislamiento sufre alteracién
de sus propiedades, causando un enve-
jecimiento natural o incluso acelerado.
Esto hace que los aislantes reduzcan su
capacidad dieléctrica y tiendan al fallo.
Estos fallos pueden ocurrir en medio
de importantes procesos, en los cuales
la maquina eléctrica estd ubicada. Estos
eventos indeseados pueden ser minimi-
zados con revisiones preventivas perio-
dicas, donde especialistas utilizan téc-
nicas de evaluaciones de tendencia y
posibles fragilidades en los sistemas de
aislamiento. Para eso, pueden ser apli-
cadas técnicas de evaluaciones norma-
lizadas o inclusive mediciones especi-
ficas que muestran esta tendencia.

Las principales evaluaciones consi-
deradas son: resistencia de aislamiento,
indice de absorcion e indice de polari-
zacion, prueba de sobrecarga de ten-
sidén, tension aplicada, corona visual,
pérdidas dieléctricas (tangente delta) y
descargas parciales. El ensayo de la
medicion de la resistencia de aisla-
miento en las maquinas eléctricas es
utilizado para identificar dafios en el

sistema de aislamiento, que producen
cortocircuitos francos o una reduccién
en la resistencia de aislamiento, com-
parada a la resistencia de mdquinas del
mismo tipo, en buenas condiciones, 0
a una medicién anterior. Los indices
de absorcién y polarizacion estdn rela-
cionados a las lecturas de 30 segundos
y 10 minutos del aislamiento.

El ensayo de tension aplicada (hipor)
tiene el objetivo de evaluar la capacidad
dieléctrica del sistema de aislamiento,
para soportar los esfuerzos sometidos a
la miquina eléctrica en servicio. Si el
sistema de aislamiento soporta la prueba
de hipot, significa que soportard los es-
fuerzos sometidos en operacion, con bajo
riesgo. La figura 5 presenta un ejemplo
de sobrecarga de maniobra de un dis-
yuntor de vacio, al cual el motor eléctrico
de 11 kV de tensién nominal estd su-
jeto. Este llega a 36,2 kV (la escala del
grafico es de 10 kV por division).

'.

Figura 5: Ejemplo de sobrecargas de tension
ocasionados por maniobras de disyuntores

Existen dos posibilidades para reali-
zar las pruebas de tensién aplicada, en CA
o CC. La prueba en CA es preferida, ya
que somete el aislamiento de manera si-
milar a la operacién. Ademads de eso,
puede detectar mejor posibles defectos y
es también utilizado en otras pruebas
como corona visual, tangente delta y des-
cargas parciales. Las ventajas de la prueba
CC es que el equipo es mds barato y por-
tétil, caracterfstica importante para las
pruebas en campo, debido a la movilidad.
Ademads de eso, presenta también la ven-
taja de un control mejor para abortar la
prueba en un diagndstico o tendencia
de fallo. La prueba normalizada en CA
es aplicar 2 x ULinea + 1 kV y en el
caso de CC es 70% mayor que el de CA.

El efecto corona estd presente en
mdquinas eléctricas de media tensién
(por encima de 10 kV). El efecto co-

rona estd causado por la ionizacién del
gas adyacente a los devanados con bo-
binas preformadas. Tal ionizacién viene
siendo provocada por el campo eléc-
trico en torno de los conductores.

La prueba de sobrecarga de tension,
conocida como surge test, se realiza apli-
cando una breve sobrecarga de tension
en la bobina, que responde por medio de
una forma de onda senoidal amortiguada.
La forma de onda que el instrumento
presenta estd directamente relacionada
con la impedancia de la bobina, que pre-
senta una caracteristica propia y dnica.

Evaluaciones de aislamiento difi-
cilmente revelan el estado del aisla-
miento por una simple medicién, ya
que los cambios en las pérdidas die-
Iéctricas dependen del material de fabri-
cacion, tamano de las méaquinas, condi-
ciones ambientales y operacionales.
Por otro lado, un seguimiento de las
mediciones de tangente delta, también
conocido como factor de disipacidn,
muestra tendencias a lo largo del ciclo
de vida de la maquina eléctrica, que
pueden diagnosticar la tendencia de de-
gradacion del sistema de aislamiento. El
ensayo de tangente delta es utilizado
también para la evaluacién de la calidad
de la impregnacion, secado y cura del
aislamiento a lo largo del proceso de fa-
bricacion de la mdquina eléctrica [5].

La tension aplicada en un sistema de
aislamiento somete los aislantes a una di-
ferencia de potencial que se distribuye por
todo el devanado, con relacion a tierra. No
obstante, vacios y cavidades existentes
pueden alterar el dieléctrico, reduciendo la
rigidez dieléctrica por los gases en el inte-
rior de éstos. Estas faltas pueden generar
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pequefias descargas parciales hacia el in-
terior de las burbujas, provocando un pro-
ceso progresivo de deterioro del material
y eventual fallo del aislamiento. Estos va-
cios pueden estar relacionados a procesos
de impregnacion, secado o cura del deva-
nado, o también por el envejecimiento y
micro fisuras causadas por la operacion,
principalmente la sobre temperatura.

Estas pruebas, de forma general,
fueron desarrolladas para evaluar fa-
llos en el proceso de fabricacién y su-
ministran muchas informaciones im-
portantes, sin embargo, provocan un
estrés extra en los aislantes. De esa
forma, sistemas de aislamiento fragi-
lizados por una vida larga pueden ser
llevados al fallo durante las pruebas.
En el préximo pdrrafo se muestra un
ejemplo de reduccidn de la vida util de
un sistema de aislamiento, el cual po-
drfa ser valido por algunos afios mds.

Durante la prueba de 1a tension apli-
cada, todo el devanado (entre el inicio y
el final de éste) queda sometido a la
misma diferencia de potencial, con rela-
cion a tierra, conforme la figura 6 (b).
Por otro lado, en la condicién de funcio-
namiento normal, el nivel de tension al
que estan sometidas las bobinas en las
proximidades del punto neutro es menor
al de la salida de la fase, segtin se mues-
tra en la figura 6 (a) [6].

Este ensayo se realiza con tension con-
tinua (cc), con amplitud que depende de la
magnitud de la tensién nominal de la ma-
quina a ser ensayada. El megéhmetro es el
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Figura 6: (a) Ejemplo ilustrativo de la distribucion de la tension en los devanados, cuando el equipo estd en
operacion. (b) ejemplo ilustrativo de un devanado siendo sometido a un ensayo de hipot
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instrumento tipico para la realizacién de
este ensayo. Los megéhmetros poseen es-
calas de 500 a 15.000 V y los factores de
temperatura ambiente y la humedad rela-
tiva del aire influencian en gran manera en
las mediciones. Por eso, es muy importante
siempre referenciar estos dos factores am-
bientales con la medicion.

La corriente de fuga total que cir-
cula por el aislamiento estd compuesta
por tres componentes: la corriente de
fuga conductiva, la capacitiva y la de
absorcion de polarizacion. La corriente
de fuga conductiva (I} ) es una pequefia
cantidad de corriente (UA) que fluye a
través del aislante. Esta corriente au-
menta a medida que el aislamiento se de-
teriora. La corriente de fuga de carga
capacitiva (Ic) ocurre debido a la proxi-
midad de los conductores, a través de su
aislamiento. Esta corriente dura sola-
mente algunos segundos, hasta que el
aislamiento sea cargado con la tension
continua aplicada por el instrumento.
Finalmente, la corriente de fuga de ab-
sorcion de polarizacion (Ia) es causada
por el desplazamiento de cargas dentro
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del material dieléctrico. En equipos de
baja capacitancia, la corriente es alta en
los primeros pocos segundos, disminu-
yendo lentamente a casi cero. Para equi-
pos de alta capacitancia o aislamiento
contaminado, no habra disminucién en
la corriente de absorcion por un largo pe-
riodo, conforme la figura 7, [14].

El valor de resistencia de aisla-
miento es medido en 1 minuto y corre-
gido para la temperatura de referencia
(40°C) por la ecuacién 1, segin la
IEEEA43. El criterio de aceptacién es de
100 MQ) para bobinas preformadas.

Ryisiaocc = Kaooc- Ryediaa 1]

(40-TMedida)
Kagec = (0,5) 10

Los valores de los indices I € Iy
vienen determinados por las ecuaciones
2 y 3 y se hace necesaria la medicién
de aislamiento en 30 segundos y 10
minutos:

R

I = RlOMinutos I _ 1Minuto
P R Abs T
1Minuto [2] 30Segundos 3]

Tabla 1: Guia para seleccion de tensién CC para la medicion
de resistencia de aislamiento (IEEE43)

TENSION NOMINAL (VCA)

TENSION DE PRUEBA CC. (VCC)

< 1.000 500
1.000 - 2.500 500 - 1.000
2.501 -5.000 1.000 - 2.500
5.001 - 12.000 2.500 - 5.000
>12.000 5.000 - 10.000
A Resistencia de
Aislamiento
Cormiente Total (en megohms)
Iy + Ic + Ip)
- | - | < [,
Corriente
(en uA) v
0 Tiempo oo

(en segundos)

Figura 7: Descomposicion de la corriente total durante la medicion de la resistencia de aislamiento [14] (escala
de la izquierda del grdfico) y su correspondiente resistencia de aislamiento (escala a la derecha del grdfico, en

la unidad tipicamente mostrada por el megohmetro)
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El ensayo de medicién de la resis-
tencia de aislamiento no tiene restric-
ciones, respetando los valores indicados
en la tabla 1. Ademas de eso, los instru-
mentos disponibles en el mercado tie-
nen tensién CC limitada en 15 kV vy,
principalmente, potencia insuficiente
para mantener una fuga de corriente
perjudicial al devanado, reduciendo au-
tomdticamente la tension aplicada.

La prueba de sobrecarga de tension
es fundamental para detectar corto entre
espiras, pero también es posible iden-
tificar fallos como: cortocircuito entre
bobinas, cortocircuito entre fases, cone-
xiones invertidas y ndmero de espiras
diferentes. El valor de la inductancia
de una bobina (medida en henrios) es
basicamente determinado por el nu-
mero de espiras, por el formato de la es-
piray por las propiedades geométricas
y fisicas del nicleo de ésta. Cuando la
inductancia disminuye, la frecuencia
de la oscilacién del circuito aumenta, de
acuerdo con la ecuacion 4.

1
f_Zn\/L*C 4

La norma IEEE 522 item 6.2 in-
forma del nivel de tensién que debe
ser utilizado para el ensayo, determi-
nado por la ecuacién 5.

=35 ) i

Nota: A partir de las constantes
de la ecuacién, se puede considerar
la misma de forma resumida como:
2,85 X Up fpea-

Si la resistencia del dieléctrico no
soporta la tensién V2, el aislamiento
se dafiard y algunas espiras estaran
cortocircuitadas, reduciendo la induc-
tancia y, por lo tanto, aumentando la
frecuencia, conforme la ecuacion 4. El
cambio de la forma de onda ocurre
cuando la corriente (i) varia de
acuerdo con el tiempo del pulso (t).
Cuando el aislamiento entre espiras
es fragil, el resultado es una oscilacién
de pequefia amplitud deformada. Esta
amplitud es determinada por la ecua-
cion 6:

V= L.d—i [6]
dt

La medicion por este ensayo es de
fécil control, ya que la rampa de subida de
la tensién que es aplicada es acompaiiada
y, ante cualquier tendencia de un evento,
el operador podrd interrumpir la prueba
rapidamente. Sin embargo, el nivel de ten-
sién recomendado por la norma puede so-
meter los aislantes a valores considerable-
mente altos. Por ejemplo, para una
méquina con tension nominal de 13,8 kV,
la tensién recomendada por la norma para
el ensayo es 39,5 kV. Para miquinas en
campo, la norma IEEES522 sugiere el valor
de prueba de 0,75 x 2,85 x 13,8 kV, que re-
sulta en 29,5 kV.

Para las evaluaciones de maquinas a ser
reparadas y con posibles aislamientos en-
vejecidos, la proposicién es utilizar la ten-
sién de fase +10%. Como se trata de un
pulso de tension tendiendo a una tensién
continua, multiplicar por 1,7. Por ejem-
plo, para una miquina de 13,8 kV de ten-
si6én nominal, el valor a ser utilizado en la
prueba es 14,91 kV.

Las pruebas con tensién aplicada son
necesarias para asegurar que los sistemas
de aislamiento posean capacidad minima
de soportar los esfuerzos sometidos durante
el funcionamiento normal. Por ejemplo,
deben soportar las sobrecargas (dV/dt’s) de
maniobras de los disyuntores como el
mostrado en la figura 5.

La prueba para una maquina nueva o
rebobinada consiste en aplicar una tension
alterna de 2 x Uy 4., +1kV (ejemplo: para
una maquina de 13,8kV, serd aplicado
28,6k V). Para una maquina en servicio, la
norma IEC 60034-1 recomienda aplicar
Uj fnea X 1,5 (ejemplo: para una maquina de
13,8 kV, serd aplicado 20,7 kV). Para apli-
car tension continua, multiplicar los valo-
res de tension alterna por 1,7. Para ambos
casos, el aislamiento debe soportar este
nivel de tensién durante 1 minuto.

Bésicamente, el criterio de aceptacion
es del tipo pasa o no pasa (fallo). Por lo
tanto, en principio, un sistema de aisla-
miento que no paso esta prueba se puede
considerar que fallarfa en un corto periodo
de operacion. Su funcién es reducir la tasa
de mortalidad caracteristica de la fase ini-
cial de la curva de la bafera. La experien-

MANTENIMIENTO - TECNOLOGIA

Tabla 2: Criterios de evaluacion para la medicion de resistencia
de aislamiento (IEEE43)

iNDICE DE POLARIZACION

iNDICE DE ABSORCION
= 10 MENOR
POR DEBAJO DE 1,1 <15
1,1A1,25 1,5A20
1,25A 14 2,0A3,0
14A1,6 3,0A4,0
POR ENCIMA DE 1,6 (1) >4,0

cia muestra que varios puntos fragiliza-
dos en el sistema de aislamiento son evi-
denciados por el hipot.

Para méquinas eléctricas con largos
periodos de operacién, o sea, con un ais-
lamiento ya estresado, la prueba de hipot
puede reducir en algunos afios la vida ttil
del equipo, llevando a un fallo debido a la
aplicacién de tension en un aislamiento
que no es nuevo. La decision de realizar o
no esta prueba, tras una revision es siem-
pre delicada, y debe de ser tomada por el
fabricante o empresa prestadora de servi-
cios, para reparaciones o revisiones basa-
das en criterios normalizados.

La proposicion de este articulo es uti-
lizar tensién de fase +10% para el hipot, ya
que de esta manera se hace una evaluacién
del sistema de aislamiento similar al de
cuando la maquina eléctrica estd en ope-
racion, no obstante, midiendo la corriente
de fuga del sistema de aislamiento. Con
base en la figura 5, también puede existir
una posibilidad de fallo en la prueba de
hipot, pero con riesgo bastante reducido.

El efecto corona tiene origen en la
descarga eléctrica por la ionizacion del
gas entre bobinas o la tierra. El aspecto

FASE 1 FASE 2 FASE 3

EVALUACIGN DEL AISLAMIENTO
MALO
PELIGROSO
REGULAR
BUENO
MUY BUENO
OPTIMO

azulado acompaiiado de ruido es caracte-
ristico del efecto que ioniza parcialmente
el gas, con formacién de ozono. Este
efecto deteriora el material aislante, con
correspondiente disminucion de la rigidez
dieléctrica del aislamiento, llevando a des-
cargas eléctricas que conducen al poste-
rior fallo de aislamiento.

Este ensayo es aplicable para maqui-
nas con tensién por encima de 10 kV. Es
realizado con 1,15 x Uy 4., (€jemplo: para
una maquina de 13,8 kV, se utiliza 15,87
kV), segtin la IEEE 1799. Este ensayo
identifica puntos visuales de descargas
eléctricas entre bobinas. Estos puntos de
corona, si no son corregidos, aceleran el de-
terioro de los aislantes.

La proposicion para esta prueba tam-
bién es aplicar 10% a mds de la tension de
fase (ejemplo: para una miquina de 13,8
kV, se utiliza 8,76 kV), no obstante, en
dos devanados, usando dos aplicadores
de tension desfasados de 120°, como se
muestra en la figura 8 (b). Esta condicion
es exactamente la misma de la operacion,
conforme lo muestra la distribucién faso-
rial en la figura 8 (a). Con esta prueba
propuesta fue posible identificar en torno
de 60 a 70% con relacién a la misma
prueba, aplicando niveles de tension suge-

FASE 1 FASE 2 FASE 3

VANWANVANWY.

Figura 8 (a)

NI /D
\ \ [/

Figura 8 (b)

Figura 8: (a) Distribucion fasorial de un sistema trifdsico de tension. (b) Tension aplicada en dos fases diferentes y

aplicada por dos aplicadores de tension desfasados de 120°
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Tabla 3: Niveles de tension recomendados por norma
y propuesta del articulo

CONDICIONES DE AISLAMIENTO  NIVEL DE TENSION HIPOT CA  NIVEL DE TENSION HIPOT CC

MAQUINAS NUEVAS (NORMA)
MAQUINAS DE REPARACION
(NORMA)

MAQUINAS DE REPARACION
[PROPOSICION)

ridos por norma (15,87 kV para el ejem-
plo de 13,8 kV).

El ensayo de “tangente delta” también
es aplicable para maquinas con tension >
6kV. Es realizado con 1,2 x Uy ., (Ejem-
plo: Para una méaquina de 13,8 kV, se uti-
liza 16,56 kV), segin IEEE286. En el
ensayo es realizado un comparativo de la
curva de pérdidas dieléctricas estdndar
de la norma con los valores medidos en
la maquina. Estos resultados presentan
tendencias del posible comprometimiento
del aislamiento. Una nueva impregna-
cién VPI, o incluso el rebobinado, pue-
den ser recomendados para restablecer los
parametros.

La prueba de tangente delta se basa
en el hecho de que todos los materia-
les aislantes poseen pérdidas dieléctri-
cas. De esa forma, un sistema de aisla-
miento puede ser modelado por un
condensador en paralelo con una re-
sistencia que representa las pérdidas
dieléctricas. A partir de este modelo, las
pérdidas pueden ser calculadas por la
ecuacion 9. El diagrama fasorial de las
corrientes que circulan en ese modelo
estd representado en la figura 9.

Pperaiqas = V.1.cosp =V.I.sené [7]

l.cos§ =2.m.f.C.V [8]

send

Preraidas = 2.7 f.C. V2, (_) [

cosé

Pperdidas
tand = === 10
2.m.f.CV2 [ ]
Ir
1 Ic f
* C R

Figura 9: Representacion del modelo del factor de
disipacion de pérdidas y el diagrama del vector para
el cdlculo de la tangente delta (6).

2 X ULINEA + 1000

ULINEAX 1,5

UFASE +10%

2 X ULINEA + 1000 X 1,7
ULINEAX1,5X1,7

(UFASE +10%) X 1,7

Para esta medicién de tendencia de
tangente delta en maquinas en operacién
también es propuesta la utilizacién de la
tension de fase (+10%) ya que se trata de
medicion de tendencia y son realizadas las
mismas condiciones de medicién para
esta evaluacion, la curva de tendencia sera
con la misma base de datos y referencias.

Las descargas parciales son peque-
flos arcos eléctricos en cavidades de aire
dentro o adyacentes al aislamiento. Este
fenémeno ocurre porque la rigidez dieléc-
trica del aire de 3 k V/mm es menor que
el aislamiento sélido que es de aproxi-
madamente 100 kV/mm.

El ensayo de descargas parciales, asi
como el tangente delta, es tratado como una
tendencia para la evaluacién de los sistemas
de aislamiento. Para este ensayo, existen dos
opciones de medicion: el ensayo off-line, en
el cual es necesario aplicar tension de fase +
10%, segtin IEC60034-27; y el ensayo on-
line, cuando las mediciones son hechas di-
rectamente en la maquina con tension nomi-
nal y rodando en vacio, conforme
IEC60034-27-2, ofreciendo asi, supervisio-
nes tanto periddicas como continuas.

El ensayo es aplicado para diagnosti-
car condiciones de los devanados estato-
ricos con tensiéon mayor a 3,3 kV. Este en-
sayo no tiene criterio de aceptacion, siendo
utilizado para un seguimiento de tenden-
cia a lo largo del tiempo de operacion.

Para el ensayo de descargas parcia-
les, ya es aplicada en la practica la tensién
de fase +10% para el caso del ensayo off-
line y, cuando ya existe el equipo instalado
en la méquina eléctrica para un monitoreo
continuo, el sistema es alimentado como
en el proceso normal de trabajo.

El principal objetivo del articulo fue
proponer una opcion mds, ademas de las
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recomendadas por las normas, para la toma
de decision sobre los niveles de tension a
ser utilizados en las evaluaciones de los sis-
temas de aislamiento envejecidos, para las
reparaciones y servicios en las maquinas
eléctricas. La decision a ser tomada en
estas evaluaciones siempre es compleja, ya
que existen riesgos en todas ellas.

La opcién propuesta apunta a evaluar
los sistemas de aislamiento en los mis-
mos niveles de tension a los que son so-
metidas las maquinas eléctricas, cuando
estén en operacion, minimizando el riesgo
de fallo en ese momento. Sin embargo, es
imposible prever el tiempo que podra ser
extendida la vida ttil de la maquina tras
las evaluaciones y servicios realizados.

La mayorfa de las evaluaciones re-
quiere someter los sistemas de aislamiento
a niveles de tension, para verificar la ca-
pacidad dieléctrica de los aislantes. Para
mdquinas nuevas, este proceso debe ser
garantizado por el fabricante de la mé-
quina eléctrica, por tratarse de un equipo
nuevo. Estos niveles de tensién estan nor-
malizados y considerablemente altos, pues
las maquinas eléctricas estan sujetas a
altos dV/dt’s en operacion normal.

No obstante, maquinas con largo peri-
odo de operacion y sistema de aislamiento
envejecido pierden naturalmente su capaci-
dad dieléctrica. Al mismo tiempo, en caso
de revisiones o reparaciones, se espera un
periodo més de operacion con un eventual
fallo mitigado. Sin embargo, para la evalua-
cién de la integridad de este equipo, se hace
necesario energizarlo para verificaciones
de los sistemas de aislamiento. Estos mis-
mos ensayos que son utilizados para evalua-
ciones pueden eventualmente ocasionar un
fallo en aislamientos comprometidos.

Los niveles de tension para los ensa-
yos dieléctricos que comprueban la inte-
gridad de los sistemas de aislamiento son
recomendados por la norma especifica.
El articulo propone utilizar las tensiones
de fase de los devanados +10%, pero tam-
bién alerta que el dieléctrico sometido en
la prueba de evaluaciones no es total-
mente igual al de la operacion, ya que
existen niveles graduales de tension en el
devanado en operacién. Por eso, la posi-
bilidad de fallo todavia existe.

Las principales pruebas fueron descri-
tas en el articulo, donde la de resistencia
de aislamiento no presenta ningtin riesgo.
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El test de sobrecarga (surge test) tampoco
es tan critico por el facil control de la
prueba, no obstante, los valores fueron
sugeridos considerando la tension de fase
+10% veces 1,7, por poder considerar
una tension casi CC (poca variacioén), no
teniendo el mismo efecto tan critico para
el aislante.

Por otro lado, las pruebas de tension
aplicada y corona visual son las més criticas.
Para tension aplicada, la prueba es hecha
con +10% de la tension de fase, contro-
lando asf la corriente de fuga y, para corona
visual, la misma condicion de tension, sin
embargo, aplicando en dos fases, simulando
el efecto del campo eléctrico sometido en las
bobinas en operacion. Los resultados de los
puntos de corona visual quedaron alrededor
de 60% a 70% de la misma prueba, apli-
cando las recomendaciones de norma.

En las pruebas de tendencia de tan-
gente delta y descargas parciales es posible
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CICLOS COMBINADOS " ACTUALIDAD

Endesa invierte 29,5 millones de euros
en la central de As Pontes

ndesa estd realizando en su cen-

tral de ciclo combinado de As

Pontes una revisién programada.
Los trabajos requieren una inversion
de 29,5 millones de euros, se prolonga-
ran durante los proximos sesenta dias y
tendran una positiva repercusion en el
empleo, ya que dardn ocupacién a unas
280 personas ajenas a la compaiiia.
Aprovechando la parada, la instalacion
serd objeto de diversas mejoras con las
que ganara fiabilidad y disponibilidad.

La central de ciclo combinado de
As Pontes tiene 850 megavatios de po-
tencia y consume gas natural proce-
dente de la regasificadora de Mugar-
dos, en el puerto de Ferrol. Ademds de
su contribucién al suministro eléctrico
nacional, juega un papel muy destacado
como respaldo a los numerosos parques
edlicos instalados en el norte de Galicia.

El mantenimiento incluye sendas
inspecciones mayores de las dos tur-
binas de gas y una inspeccién menor de
la turbina de vapor.

Asimismo, estdn programados una
inspeccion robética de los tres alterna-
dores, para verificar el estado de las
cunas del estator, diversos tests de en-
sayo y pruebas de verificacién de los
tres alternadores, uno de cada turbina.
La revision incluye una inspeccién de
los equipos auxiliares y una de la cal-
dera utilizando drones en su interior.

Endesa aprovechara la revision para
implementar una serie de mejoras con
las que la central ganard fiabilidad y
disponibilidad. En concreto, eliminara
la opcién de consumir combustible 1i-
quido como sustituto del gas natural y
se actualizard el sistema de control de
la central, que contard con nuevas ca-
pacidades para evitar ciberataques.

Asimismo seran actualizados los sis-
temas de excitacion de las turbinas, los
arrancadores estdticos de esta y se redi-
sefiardn las vélvulas de by pass de vapor
de la turbina hacia el condensador.

Central As Pontes de Endesa

Por ltimo Endesa incorporard una
serie de mejoras para hacer la central
mads competitiva, reduciendo los tiem-
pos y los costes de arranque. Con ello
ganara flexibilidad ahora que el cre-
cimiento de la edlica demanda gru-
pos capaces de absorber los huecos
de produccién que las energias reno-
vables no puedan cubrir. Para este
mismo fin, se implementara una tec-
nologia que permita mantener la tur-
bina de vapor caliente en periodos de
parada cortos.

Tras esta revision, la central de ciclo
combinado de As Pontes quedard ple-
namente disponible para operar otras
24.000 horas y habra alcanzado un nivel
tecnoldgico que la sitda en la vanguar-
dia del parque de ciclo combinado ins-
talado en la peninsula ibérica.

En este contexto, segin datos de
Sedigas, el uso de gas para generacion
eléctrica en los ciclos combinados ha
sido la fuente energética que mds ha
contribuido a la produccién de electri-
cidad el pasado verano.

Asi, los ciclos combinados han pro-
ducido un 25,5 por 100 de electricidad
en julio, por delante de la nuclear (22,6
por 100) y la edlica (17,9 por 100).
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Mientras tanto, en agosto, los ciclos
combinados produjeron un 23,9 por
100, frente a la nuclear (23,9 por 100)
y la edlica (15,9 por 100). Este hecho
se explica por la menor produccién
energética de las renovables en verano,
que afecta especialmente a la edlica.
Con estos datos, se pone en valor una
vez mds el importante papel que juegan
los ciclos combinados como garante
del suministro dentro del mix energético
actual.

Sedigas destaca que el Plan Nacio-
nal Integrado de Energia y Clima
(PNIEC) recoge que el 74 por 100 de
la produccién energética para 2030 de-
berd provenir de fuentes renovables,
garantizando el suministro. Es por ello
que los 25.000 megavatios que los ci-
clos combinados producen actualmente
son imprescindibles para llevar a cabo
una transicion ecoldgica ordenada. No
obstante, tal y como recogia el informe
Situacién actual y futura de los ciclos
combinados presentado el pasado mes
de julio, para garantizar la viabilidad de
los actuales ciclos combinados, es pre-
ciso hacer frente a uno de los principa-
les problemas de rentabilidad econ6-
mica que sufre este tipo de energia.

Un asunto que ademads requerird de
nuevas inversiones en las centrales para
avanzar en fiabilidad y productividad.

TECNOLOGIA I ACTUALIDAD

Como los racores te compresion nue;len optimizar
el rendimiento de los activos de petroleo y gas

CHUCK ERML
Director de Producto
Swagelok Company

as aplicaciones criticas de petro-

leo y gas de media presién han

confiado durante mucho tiempo
en los accesorios con cono y rosca para
un rendimiento seguro y fiable de los sis-
temas de fluidos. Cuando se equipan
con manguitos antivibracién y se insta-
lan por profesionales capacitados, estos
componentes tradicionales pueden pro-
porcionar el rendimiento requerido. Sin
embargo, en muchas de las operacio-
nes de petréleo y gas de alto riesgo de
hoy en dia, estas circunstancias no siem-
pre son tan simples.

Los accesorios con cono y rosca re-
quieren una instalacién meticulosa y
laboriosa en cada punto de conexién.
Sin técnicos capacitados que conozcan
bien el proceso de instalacién de los
accesorios con cono y rosca y el tiempo
necesario para realizar instalaciones
adecuadas, cada uno de estos puntos
de conexion tiene el potencial de tener
fugas antes de lo previsto, lo que con-
lleva un tiempo de inactividad y man-
tenimiento.

Las fugas imprevistas pueden tener
consecuencias importantes, especial-
mente en el entorno presente. Los pro-
pietarios y operadores de activos de pe-
tréleo y gas se enfrentan a reglamentos
cada vez mds estrictos para garantizar
la seguridad y el cumplimiento de las
normas ambientales, tiempos de res-
puesta mds rapidos y mayores expecta-
tivas de contencién de costes y eficien-
cia operativa. Los puntos de conexién
de los sistemas de fluidos de media pre-
sién representan un darea de oportunidad
para equilibrar cada una de estas ne-
cesidades de manera mds efectiva.

La nueva tecnologia de racores
puede aportar una mayor eficiencia
a los activos criticos de petroleo
y gas en comparacion con las conexiones
tradicionales conificadas y roscadas

Hoy en dia, los nuevos racores de
compresién son ampliamente compa-
tibles en una variedad de sistemas de
superficie, incluyendo activos como
las unidades de inyeccion quimica, pa-
neles de control de cabeza de pozo,
unidades de terminacién umbilical, cen-
tralitas hidrdulicas y otras. La instala-
cidn es espectacularmente mds rdpida,
y la capacidad de mantenimiento a lo
largo de la vida util del activo puede ser
mejorada.

Para ayudar a los operadores de
activos de petréleo y gas a compren-
der los beneficios que pueden obtener
al pasar de los accesorios con cono y
rosca a los racores de compresion,
este articulo explorard las principa-
les diferencias entre los dos tipos, in-
cluyendo sus procedimientos de ins-
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talaciéon y su rendimiento a largo
plazo.

Una de las principales ventajas de
los accesorios de compresion es el pro-
ceso de instalacion mds rapido y c6-
modo. Esto es posible gracias a algunas
caracteristicas fundamentales:

— Se requieren menos herra-
mientas. Los racores de compresion
solo requieren una llave estdndar y
un tornillo de banco para una instala-
cion eficaz. Por el contrario, los acce-
sorios con cono y rosca requieren el
uso de herramientas especializadas
de mecanizado, junto con un lubri-
cante necesario para reducir la fric-
cién durante el proceso de corte. Ver
Figura 1.
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Figura 1. Los accesorios con cono y rosca exigen que los operarios mecanicen manualmente una superficie de cierre cénica
(mostrada) y la rosca en ambos extremos del tubo antes de hacer las conexiones. Imdgen © Swagelok Company 2020

—Un proceso de instalacion mas ra-
pido. Con las herramientas de mecani-
zado, el instalador debe conificar y roscar
correctamente el tubo antes de conectarlo
con el accesorio. Los instaladores deben
evitar que se formen rebabas, ranuras o
arafiazos durante el proceso de conificacion
y roscado; cualquiera de estos defectos
puede impedir un funcionamiento fiable.
Una vez completada la preparacion ade-
cuada, se debe roscar un collarin en el
tubo e instalar la tuerca del manguito en el
cuerpo del accesorio para el ajuste final.

En comparacion, los racores de com-
presion se instalan roscando un conjunto
preensamblado (que puede incluir una
tuerca, dos férulas y un dispensador de
pléstico) en el cuerpo del racor. Ver Fi-
gura 2. El tubo se inserta, se marca para
confirmar la profundidad adecuada y se
completa la instalacién con una vuelta

completa de la tuerca. (También hay dis-
ponible un método de montaje alternativo
mediante par de apriete para instalar el
racor FK). Tras comprobar la instalacién
mediante una galga de inspeccion, el
racor estd preparado para su uso.

— Problemas de contaminacién
eliminados. Entre las virutas metali-
cas generadas por el proceso de conifi-
cacion y roscado y el uso requerido de
lubricantes de corte, la instalacion con
cono y rosca se puede convertir en un
trabajo engorroso. Cualquier exceso de
residuos puede provocar un riesgo po-
tencial de accidentes, mientras que la
contaminacién por virutas de metal
puede perjudicar el rendimiento del sis-
tema. Los racores de compresion elimi-
nan la necesidad de conos, roscas y el
uso de un lubricante de corte, elimi-
nando asi todas estas preocupaciones.

TI—

Figura 2. Para facilitar el montaje, los racores serie FK Swagelok incluyen una tuerca macho, dos férulas y un eje
de pldstico desmontable que encaja en el puerto hembra del cuerpo del racor. Imdgen © Swagelok Company 2020
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Estas caracteristicas pueden ser uti-
les para reducir el tiempo y la mano de
obra del proceso de instalacién de la co-
nexion, liberando al personal para que se
concentre en otras tareas importantes y
permitiendo ahorros significativos.

Para ilustrar mejor las ventajas,
piense en este ejemplo: completar un
sistema montado sobre skids de media
presién para una aplicacién de petrdleo
y gas en alta mar, en la que un instala-
dor cualificado instalard las 500 conexio-
nes del sistema. Supongamos que el sis-
tema utiliza tubo y accesorios de acero
inoxidable 316 y que instalar un racor de
compresion requiere cuatro minutos de
principio a fin (el tiempo real de insta-
lacién depende del didmetro del tubo, el
tipo de material y el nivel de habilidad
del instalador). Comparativamente, ins-
talar un accesorio con cono y rosca pro-
bablemente requeriria hasta cinco veces
mds tiempo, o unos 20 minutos.

El ahorro de tiempo y mano de obra
aqui es evidente: El tiempo total para
completar las 500 conexiones del sis-
tema mediante racores de compresion
—concretamente los racores para tubo
de media presion Swagelok serie FK en
este ejemplo— es de aproximadamente
2.000 minutos (33,3 horas) en compara-
cién con los 10.000 minutos (166,7
horas) de los accesorios conificados y
roscados. El resultado es una reduccién
dréstica del tiempo de produccion de un
activo, que puede beneficiar a cualquier
fabricante. Vea en la Figura 3, un des-
glose grafico del ahorro de tiempo.

Los accesorios con cono y rosca con
manguitos antivibracion, tuercas y colla-
rines, pueden ofrecer y asi lo han hecho
tradicionalmente, un rendimiento fiable
y a largo plazo cuando son instalados por
técnicos experimentados y capacitados.
Pero hay muchas variables a conside-
rar, incluyendo la especificacion de los
elementos complementarios y los nive-
les de habilidad de los técnicos.

En comparacién, los racores de
compresion eliminan muchas de estas
variables. Ayudan a eliminar los errores
de instalacién manual con su disefio de
conjuntos preensamblados. También es

Tiempo total invertido para las 500 conexiones de racor del skid.

10.000 minutos

CON accesorios de
CONO Y rosca

2.000 minutos

con los racores serie FK
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Figura 3. Los instaladores pueden montar los racores de compresion Serie FK aproximadamente cinco veces mds rdpido que los racores con cono'y rosca.

Imdgen © Swagelok Company 2020

mds probable que mantengan un funcio-
namiento sin fugas durante toda su vida
util sin necesidad de elementos com-
plementarios especializados.

Los accesorios con cono y rosca
también son propensos a desajustarse
con el tiempo, atin siendo instalados
por profesionales experimentados.
También se estima que en una instala-
cion tipica en superficie, alrededor del
20 por 100 de las conexiones conifica-
das y roscadas necesitardn ser ajusta-
das o revisadas durante el ensamblaje
inicial y las pruebas de presion. El
apriete manual puede normalmente re-
parar una conexion sin fugas, pero el
tiempo de mantenimiento adicional re-
querido puede multiplicarse por cien-
tos de accesorios diferentes. Y si se re-
quiere una repeticion, la reinstalacion
puede llevar mucho tiempo y es dificil
de realizar de manera consistente. Por
el contrario, el disefio de doble férula
utilizado en los racores de compresion
reduce la probabilidad de que los raco-
res se desajusten ante vibraciones re-
gulares del sistema. Ademas, los ra-
cores de compresion suelen requerir
poco o ningun trabajo de repaso de-
bido a sus procedimientos de instala-
cién simplificados, y a la comodidad de
poder verificar la estanqueidad de las
conexiones mediante una galga de ins-
peccion.

Una diferencia final de disefio entre
cono y rosca y los racores de compresion
implica el orificio de venteo de las co-
nexiones conificadas y roscadas. El ori-
ficio de venteo puede actuar como un
acumulador de residuos y contamina-
cién no deseados. En entornos marinos
duros donde los cloruros pueden iniciar
la corrosién, esto puede ser problema-
tico. En cambio, los racores de compre-
sién no necesitan orificio de venteo.

®

Vea un video que compara la instalacion de un racor de compresion con la instalacion de un accesorio con conoy rosca.
LINK: www.youtube.com/watch ?v=1bG290-louM

En general, vale la pena conside-
rar las ventajas que los racores de
compresion pueden aportar al pro-
ceso de montaje y fabricacion de los
activos criticos de petréleo y gas en
superficie. Los racores para tubo serie
FK, por ejemplo, integran una confir-
macién visual de la presencia de la
férula y facilitan una facil y adecuada
instalacion en el cuerpo. El sencillo
diseno de dos piezas del racor con-
siste en un cuerpo de racor y un con-
junto preensamblado que contiene la
tuerca y las férulas delantera y trasera
en un dispensador de plastico des-
echable. Este conjunto preensam-
blado asegura al instalador la correcta
orientacién de las férulas, lo que
prueba que el proceso de ensamblaje
€s correcto.

Al ayudar a reducir el tiempo de
instalacion, disminuir los costes de ins-
talacién y mantenimiento y ofrecer co-
nexiones fiables a largo plazo, los ac-
cesorios Serie FK pueden ayudar a los
propietarios de activos a ahorrar miles
de euros en un proyecto concreto en
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comparacion con el uso de los tradi-
cionales accesorios conificados y ros-
cados.

Para saber mas sobre las ventajas de
los racores de compresion, trabaje con
un proveedor fiable que pueda ayudar
a evaluar las necesidades especificas
de la aplicacion y también a identificar
areas de nuevas oportunidades para re-
ducir los costes y favorecer un funcio-
namiento mas seguro y fiable.

Sobre el autor

Chuck Erml es director de pro-
ducto de Swagelok Company. Tiene
mds de 25 aiios de experiencia en in-
genieria, ventas y desarrollo de pro-
ducto en industrias de procesos y
lleva mads de 13 arios en Swagelok.
Estd especializado en nuevas tecno-
logias de producto, incluyendo los
racores de compresion Swagelok
serie FK para aplicaciones de media
presion.
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TechnipFMC celebra sus treinta anos
te actividad en Tarragona

echnipFMC estd pre-

sente en Tarragona
ofreciendo servicios espe-
cializados en ingenieria,
construccién y consultoria
para la industria de proceso.
Desde hace 30 afios la de-
legacion de la compaififa en
Tarragona ha realizado
miles de proyectos para los
sectores de refino, gas, pe-
troquimica y quimica.

La presencia de
TechnipFMC en una zona
clave y primordial para la
industria espafiola como Ta-
rragona le ha permitido tra-
bajar y acentuar sus lazos
con los principales clientes
del complejo petroquimico
de Tarragona. La muestra
de estas relaciones es la
presencia continuada en las
plantas de los clientes me-
diante acuerdos marco y
asistencias técnicas. Des-
taca también la realizacion
de proyectos significativos
como el Rack Dixquimics,
los proyectos Catar2 y MDI
para Covestro, el proyecto
AMPS Polymer Plant para
Clariant, el proyecto Carla
para kemira y multiples
proyectos para Repsol entre
los que destaca el Proyecto
T-73.

Durante este tiempo, los
vinculos con la Asociacion
Empresarial Quimica de Ta-

rragona (AEQT) se han re-
forzado y se mantienen muy
vivos. Ambas entidades se
comprometieron a trabajar de
forma conjunta para conse-
guir los retos que la industria
quimica tiene en el Campo
de Tarragona.

El director de la oficina de
Tarragona, Enrique Rolén,
destaca que la oficina de Ta-
rragona “ha crecido en estos
30 afios junto a sus clientes,
apoyando desde la proximi-
dad a mejorar en productivi-
dad, seguridad e impacto am-
biental de sus clientes, tanto
de Tarragona, como del resto
de Espafia”. Roldn afade:
“Estos 30 afios son un éxito
y seguro que vendrdn muchos
mas”.

Angel Alejandre, Director
General de TechnipFMC en
Espaiia, explica que “la de-
legacion de Tarragona es muy
importante para nosotros, ya
que su presencia y localiza-
cién es clave para nuestro
desarrollo en la industria de
Espaiia”.

Siempre con la vision de
mejorar el rendimiento de la
industria de la ingenieria en
Espafia, los profesionales de
TechnipFMC estan prepara-
dos/as para seguir satisfa-
ciendo las necesidades de
sus clientes muchos afios
maés.

WEG suministra un motor a prueba
de explosion refrigerado por tubos

N1 s Ty
EG Italia ha firmado

un importante con-
trato que incluye el sumi-
nistro de un motor a prueba
de explosion con refrigera-
cién por tubo carcasa 900
K/J que alimentard un com-
presor de pistén en una Uni-
dad de Recuperacion de Gas
de Hidrégeno en la refineria
La Réabida de Cepsa, ubi-
cada en Palos de la Frontera
(Huelva).

Este motor a prueba de
explosion de 1700 kW, 16
polos, 6600V, 50 Hz fue di-
sefiado y fabricado en su to-
talidad en las instalaciones
de WEG en Maia, Portugal,
el centro de excelencia de
WEG para productos de
areas clasificadas.

Las principales caracte-
risticas de este suministro
son:

* Ex II 2G Ex db eb ia
IIC T4 Gb;

* Sondas térmicas Ex ia
de seguridad intrinseca;

 TC para proteccion di-
ferencial y capacidad de re-
sistencia a fallas, todo den-
tro de una caja de terminales
a prueba de explosion cer-
tificada para Grupo de gas
IIC (WTBX XL);
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* Motor suministrado con
todas las herramientas de ci-
mentacién y alineacién
(suela, pernos de anclaje,
tornillos niveladores verti-
cales y horizontales);

* Puesta en servicio y su-
pervision de la puesta en
marcha por el equipo de
Servicio WEG alta tension
- ENAR (Europa, Norte de
Africa y Rusia) ubicado en
Portugal.

Los puntos clave de este
proyecto fueron la capaci-
dad de WEG de proporcio-
nar todas las protecciones
necesarias dentro de una
caja de terminales a prueba
de explosion certificada
para Gas Group IIC, as{
como un mantenimiento
reducido mediante el uso
de dispositivos de lubrica-
cién automdtica y eje for-
jado para una mayor resis-
tencia mecdnica y
durabilidad.

Entre otros factores de-
cisivos que resultaron en la
adjudicacion del contrato,
se encuentran el historial
probado de WEG en el su-
ministro de mdaquinas a
prueba de explosion para
compresores de piston. e
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Sistemas de Fachada Placotherm, la
solucion de envolvente eficiente para

os Sistemas de Fachada

Placotherm han sido ele-
gidos por el arquitecto Luis
José Martin Ferndndez para
la rehabilitacién y mejora de
la eficiencia energética de las
instalaciones de la compaiiia
CSV Sistemas, localizadas
en el Parque Tecnoldgico de
Valladolid.

Las instalaciones de CSV
Sistemas, empresa dedicada
a la ingenierfa y fabricacién
de sistemas de electrénica y
cableado, se han diseiado
para permitir cambios en el
proceso productivo con gran
agilidad con el objetivo de
identificar las mejoras en efi-
ciencia y ahorro energético
en todos sus procesos y pro-
ductos. La compaififa aplica
esta filosofia incluso a lo re-
lativo a la construccién de
sus propias instalaciones.

Tras la ampliacién de sus
instalaciones con un nuevo
edificio, construido en 2019,
y coincidiendo con el vigé-
simo aniversario de la fun-
dacién de la compaififa, con
las obras de rehabilitacion la
compaiifa buscaba mejorar
la eficiencia energética de su
primera nave, entre otros ob-
jetivos.

Asi, la ejecucion se centrd
en el edificio 01, ya exis-
tente, para cuya rehabilita-
cién se optd por la realiza-

cion de una fachada venti-
lada con el Sistema Placo-
therm V, consiguiendo dar
respuesta al doble objetivo
que se perseguia: por un
lado, optimizar el aisla-
miento térmico de la nave
mejorando su eficiencia
energética y, por otro, uni-
ficar la imagen exterior de
los dos edificios que confor-
man las instalaciones con
una renovacion formal més
actual desde un acabado si-
milar en forma y color, entre
otros aspectos. Todo ello sin
necesidad de desmontar nin-
gln elemento de la fachada
preexistente y sin interrum-
pir la actividad de la com-
pafifa en ningin momento.

El Sistema de Fachada
Placotherm V, que incorpora
en su cdmara ventilada la so-
lucién de lana mineral ais-
lante Ecovent 035 de ISO-
VER, fue instalado por la
empresa miembro del Club
Placo Reforplak Instalacio-
nes, lo que incrementa nota-
blemente el aislamiento tér-
mico de este primer edificio,
en el que se disponen la ma-
yoria de los espacios dedica-
dos a oficinas, aportando una
resistencia térmica superior
a los 2,50 m2K/W y dupli-
cando ampliamente las pres-
taciones térmicas existentes
en este edificio industrial,

Siemens lanza un nuevo medidor
de nivel por radar con antena

iemens presenta el trans-

misor de nivel por radar
Sitrans LR250 PLA (con
antena de polipropileno). Se
trata de un dispositivo pro-
bado en campo que ofrece
lecturas de nivel muy fiables
para la gestion de inventario
o el control critico del pro-
ceso. Su disefio de bocina
y lente de alto rendimiento
es perfecto para la medicion
de nivel de productos qui-
micos corrosivos con una
presiéon nominal y tempera-
tura ambiente.

Sitrans LR250 esta dis-
ponible con los protocolos
HART (por sus siglas en in-
glés Highway Addressable
Remote Transducer), Profi-

previo a la aplicacion de la
solucién de fachada.

Para homogeneizar la ima-
gen exterior de los edificios
objeto de la adecuacion y de
nueva construccion, el reves-
timiento continuo aplicado
sobre las placas Glasroc
X con morteros Webertene
Advance XS, igual6 en color
y texturas las juntas entre
pafios en sendas fachadas.

Ademas, la estructura me-
talica de aluminio de alta re-
sistencia EN AW-6063 T66,
que soporta las placas exte-
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bus PA o el Foundation
Fieldbus para apoyar el
viaje a la digitalizaciéon. Con
el asistente gréfico de inicio
rapido, el Sitrans LR250
estd operativo en solo mi-
nutos y el programador de
mano infrarrojo admite la
programacion local. Su in-
teligencia de procesos para
el procesamiento de sefiales
garantiza una operacion fia-
ble y sin mantenimiento. Si-
trans LR250 ha demostrado
una alta fiabilidad y rendi-
miento para tanques de al-
macenamiento de liquidos
a granel, recipientes de pro-
ceso con agitadores, liqui-
dos vaporosos y materiales
dieléctricos bajos. e

riores Glasroc X de la fa-
chada, permiti6 reducir los
puentes térmicos habituales
en los sistemas de fachada
ventilada, al incorporar sus
ménsulas la pieza aislante.
En la adaptacion al disefio de
la volumetria disefiada por el
arquitecto Luis José Martin
Ferndndez, facilit6 poder des-
tacar diferentes planos de fa-
chada, como el correspon-
diente al acceso principal de
las instalaciones gracias al
uso de ménsulas de diferentes
longitudes.
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Contrato de Veolia para el sistema
tle tratamiento e inyeccion de agua
del bugue FPS0 Anna Nery

Pl -

eolia Water Technologies,

através de su filial VWS
Westgarth Ltd, ha firmado con
Yinso un acuerdo para el su-
ministro de un sistema de tra-
tamiento de inyeccion de agua
de mar (SWTI) para el buque
de produccién, almacena-
miento y transferencia de pe-
tréleo (FPSO) Anna Nery.

El sistema de tratamiento de
agua de mar constard de dos
modulos de proceso integrados
y suministrard 38.000 metros
ctibicos/difa de agua de mar tra-
tada que se utilizard como agua
de inyeccion para la recupera-
cién optimizada del petrdleo.
El corazén de este proceso esta
conformado por la tecnologia

v AT
i)

de membranas de eliminacién
de sulfatos que, al eliminar los
sulfatos del agua de mar, pro-
tege el depdsito de petrdleo
contra la incrustacién de bario
y de sulfato de estroncio, asi
como contra el agrietamiento
del depdsito.

El contrato para el trata-
miento e inyeccién de agua de
mar (SWTI) destinado al pe-
trolero Anna Nery supone un
hito histérico para Veolia, ya
que es el primer contrato fir-
mado con la compaiifa Yinson
y resultado final de un continuo
apoyo ofrecido durante el pro-
ceso de licitacion acontecido a
lo largo de los afios 2019 y
2020.

Air Liguide firma un acuerdo de
compra a largo plazo de electricidad
renovable en Espana

ir Liquide ha firmado un

acuerdo de compra de
energia a largo plazo (PPA)
para contar con una fuente de
electricidad renovable equiva-
lente al 15 por 100 del consumo
actual de las actividades del
grupo en Espafia. Este acuerdo
es el primer contrato PPA de
energia renovable en Europa,
ilustra el compromiso de Air
Liquide para reducir su huella
de carbono y estd en linea con

sus Objetivos de Clima de in-
crementar la compra de energfa
renovable en cerca de un 70
por 100 en 2025 (con respecto
a2015).

Gracias a este acuerdo a
largo plazo de diez afios, Air
Liquide podra utilizar fuentes
de energia renovable para abas-
tecer algunos de sus centros de
produccion de gases industriales
y medicinales en Espaia. El
parque edlico que suministrard

EQUIPOS

Alianza entre bp y Microsoft para
impulsar [a innovacion energética

Lienergética bp ha fir-
ado una alianza con
Microsoft para colaborar
€omo socios estratégicos im-
pulsando la transformacién
digital de los sistemas ener-
géticos y avanzar en los ob-
jetivos de emisiones netas
cero, que ambicionan ambas
companias.

El acuerdo incluye un es-
fuerzo de coinnovacion cen-
trado en soluciones digitales,
el uso continuado de Micro-
soft Azure como una solucién
basada en la nube para la in-
fraestructura de bp y el sumi-

nistro de energia renovable
por parte de bp a Microsoft,
una ayuda para cumplir sus
objetivos en materia de ener-
gia renovable para 2025.

El esfuerzo conjunto de co-
innovacion se centrard inicial-
mente en cuatro areas que
combinan la experiencia di-
gital de Microsoft con el pro-
fundo conocimiento de bp
sobre los mercados energéti-
cos: Ciudades inteligentes y
limpias, parques de energia
limpia, energia para el con-
sumidor e internet industrial
de las cosas (IIoT). e

Repsol investiga tecnologias
para retirar CO, de la atmésfera

epsol investiga tecnologias

de emisioén negativa, co-
nocidas como NET por sus si-
glas en inglés, para el desarrollo
de proyectos de uso y almace-
namiento de diéxido de carbono
(CO,), para contribuir a su ob-
jetivo de tener cero emisiones
netas en 2050.

El gerente de energia y cam-
bio climdtico de Repsol, An-
tonio Ldpez, sefiala que “debe-
mos reducir todo lo posible el
CO, emitido, pero esa mitiga-
cién tendrd un limite y encon-
traremos emisiones que no se
puedan abatir, por lo que tam-
bién deberemos recurrir a estas
tecnologias naturales que nos
permitan acomodar carbono en
suelos, bosques u océanos’.

Aumentar la masa forestal y
evitar la deforestacién son las
soluciones climdticas naturales
mas efectivas y con los costes

a Air Liquide en electricidad
renovable, equivalente al con-
sumo eléctrico anual de 15.000
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mas viables para combatir el
cambio climatico. Por ello, a
través de Fundacién Repsol
también participa en una em-
presa de reforestacion.

En este sentido, Repsol tiene
iniciativas en estudio para pre-
venir la deforestacién en Ma-
lasia, Perti o Colombia y, en
aquellos proyectos en los que
se necesita, realiza un estudio
de impacto medioambiental.

Otra iniciativa para contribuir
alalucha contra el cambio cli-
madtico ha sido la adquisicién
del 21,39 por 100 del capital de
Sylvestris, a través de Repsol
Impacto social. Sylvestris es
una compafifa espafiola de res-
tauracion forestal y con el apoyo
de Repsol, esta empresa social
prevé repoblar mds de 2.200
hectareas de arboles hasta 2024,
que absorberan 165.000 tone-
ladas de CO,.

hogares, estd en desarrollo en
Andalucia y se prevé que entre
en funcionamiento en 2021.
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Generadores de turhina de gas de
WEG en emplazamientos mar adentro

1 fabricante mundial de

motores WEG ha sido se-
leccionado para suministrar ge-
neradores a varios buques
FPSO (unidades flotantes de
produccidén, almacenamiento
y transporte) en Brasil. Los
FPSO, considerados el futuro
del almacenamiento mar aden-
tro, incluirdn ocho generadores
de turbina de gas y un conjunto
de mas de 60 motores de media
y baja tension fabricados y su-
ministrados por WEG.

Los FPSO en desarrollo en
Brasil incluirdn dos buques flo-
tantes para la produccién y el
tratamiento de hidrocarburos
en los yacimientos petroliferos
de Buizios y Mero. E1 FPSO es
el método mds comun utilizado
en la actualidad para producir
petréleo crudo y gas natural en
aguas profundas.

A diferencia de los métodos
tradicionales de almacena-
miento, los FPSO no requieren
una infraestructura de tuberias
para exportar petréleo crudo y
gas. Esta opcién es cada vez
m4s utilizada en el sector. De
hecho, los expertos prevén el
desarrollo de mas de 30 nuevos
FPSO antes de 2023, aproxi-

madamente la mitad de ellos
en Brasil.

Como fabricante con sede
en Brasil y emplazamientos en
todo el mundo, WEG se ha es-
tado preparando para apoyar
la creciente industria de FPSO
desde hace afios. Por ejemplo,
con la adquisicién de Electric
Machinery, con sede en Min-
neapolis, Estados Unidos. La
sociedad constituida, WEG
Electric Machinery, ha afiadido
el generador de turbina de gas
de 3600 rpm a la cartera de
productos de WEG.

WEG Electric Machinery
ha fabricado mas de 1000 de
estos generadores, lo que re-
presenta mas de 20.000 MW
de la capacidad global insta-
lada. Aprovechando esta am-
plia experiencia, WEG ha de-
sarrollado el generador ST20
de dos polos (3600 rpm).

WEG desarrolla generadores
de este tipo desde hace décadas
y en la actualidad tiene mds de
50 unidades en funcionamiento
mar adentro. WEG fabricard
estos generadores en su sede
de Brasil, antes de transportarlos
al punto donde se ensamblardn
las turbinas de gas.

ABB lanza un software de analitica
e inteligencia artificial

BB Ability Genix Indus-
trial Analitics y la suit de
Al es una plataforma analitica
avanzada escalable con aplica-
ciones y servicios prefabricados

y féciles de usar. Recopila, con-
textualiza y convierte datos
operativos, de ingenieria y de
tecnologia de la informacién
en informacion procesable que

La nueva soldadora por laser
de Emerson mejora las capacidades

de fabricacion

merson ha lanzado una
ueva plataforma de sol-
dadura por ldser que propor-
ciona a los fabricantes de com-
ponentes plasticos por lotes y
de gran diversidad una mayor
capacidad de produccion, sin
comprometer la calidad o el
rendimiento del producto.

Branson GL-300 es una so-
lucién de unién de plastico
cuasi simultdnea altamente
flexible, disefiada para pro-
porcionar soldaduras eficien-
tes de alta calidad en una am-
plia gama de aplicaciones y
ayudar a los fabricantes a au-
mentar la eficiencia de la pro-
duccién.

Los fabricantes necesitan
maquinas y procesos que pue-
dan adaptarse de forma rdpida
y rentable a las cambiantes
demandas y especificaciones
de produccion. Especialmente
para fabricantes de bajos vo-
Idmenes y gran diversidad, las
soluciones de soldadura fle-
xibles permiten un inicio de
produccién mas rapido que
proporcionan una ventaja cri-
tica. La plataforma Branson
GL satisface esta necesidad
al combinar soldaduras alta-
mente eficientes y precisas

ayuda a las industrias a mejorar
las operaciones, optimizar la
gestion de activos y optimizar
los procesos comerciales de
forma segura y sostenible.
Los estudios de analistas su-
gieren que las empresas indus-
triales generalmente pueden
usar solo el 20 por ciento de
los datos generados, lo que li-
mita severamente su capacidad
de aplicar andlisis de datos de
manera significativa. La nueva
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con herramientas rentables y
féciles de cambiar que permi-
ten una configuracion y ajuste
mas rpidos para las especi-
ficaciones cambiantes del pro-
ducto.

La capacidad de fabrica-
cion se ve reforzada por una
gama de caracteristicas tinicas
que incluyen un sistema de
escaneo de alta calidad, HMI
facil de usar, area de soldadura
grande (300 mm x 300 mm),
multiples modos de soldadura,
tamafio de punto variable tan
bajo como 0.5 mm y una po-
tencia de la fuente laser ajus-
table. Estos permiten que el
Branson GL-300 dé soporte
a aplicaciones con diferentes
materiales, tamafios de apli-
cacion y velocidades de pro-
duccion. e

solucién de ABB funciona
como un punto de convergencia
de datos digitales donde las co-
rrientes de informacion de fuen-
tes diferentes en toda la planta
y la empresa se ponen en con-
texto a través de un modelo de
andlisis unificado. La aplicacion
de inteligencia artificial en estos
datos produce ideas significa-
tivas para la prediccion y la op-
timizacién que mejoran el ren-
dimiento del negocio.



Mercado a plazo de Londres del crudo Brent (en ddlares/barril)

OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO

2020 2020 2020 2021 2021 2021 2021 2021 2021
7 SEPTIEMBRE 68,91 68,07 67,32 66,61 65,86 65,20 64,63 o
8 SEPTIEMBRE 68,27 67,57 66,87 66,19 65,48 64,86 64,33
10 SEPTIEMBRE 65,37 64,66 64,02 63,41 62,77 62,22 61,77 b
— VIRTUANAL CONCRESS m—
) ) - ~¥ g e wo o/
Mercado a plazo de Nueva York del crudo WTI (en dolares/barril) a =N L'§~
OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO £
2020 2020 2020 2021 2021 2021 2021 2021 2021 -
e

7 SEPTIEMBRE - 63,27 63,04 62,69 62,23 61,68 61,06 60,42 59,79 : >
8 SEPTIEMBRE - 62,70 62,51 62,21 61,81 61,32 60,76 60,18 59,61
9 SEPTIEMBRE 59,61 59,46 59,23 58,92 58,52 58,05 57,54 57,04

10 SEPTIEMBRE 59,56 59,44 59,25 58,99 58,63 58,19 57,70 57,20 11TH M 12TH

y
11 SEPTIEMBRE 59,04 58,99 58,85 58,63 58,32 57,92 57,47 57,00

Mercado a plazo de Londres del gaséleo (en ddlares/tonelada)

OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO
2020 2020 2020 2021 2021 2021 2021 2021 2021

7 SEPTIEMBRE 370,75 377,00 381,75 385,25 390,00 394,75 399,00 402,50 405,75
8 SEPTIEMBRE 378,50 383,75 388,00 391,25 394,50 400,00 404,00 407,50 410,50
9 SEPTIEMBRE 371,00 377,00 381,75 385,50 390,25 395,00 399,25 402,75 406,00
10 SEPTIEMBRE 362,50 369,00 374,25 378,25 383,50 388,50 393,00 396,50 399,75
11 SEPTIEMBRE 365,50 372,00 377,75 381,75 386,75 391,75 396,50 400,25 403,75

Evolucion y estimacion de la oferta/demanda mundiales de petroleo ﬁ

LNG & SHIPPING
4T. 2020 2020 1T. 2021 2T. 2021 3T. 2021 4T. 2021 2021
DEMANDA

AMERICA DEL NORTE 24,5 23,2 24,0 24,1 25,2 25,0 24,6
EUROPA 13,4 12,7 13,1 13,6 14,2 13,8 13,7

PACIFICO 7,6 7.2 7,9 7,0 7.3 7.7 7,5
TOTAL OCDE 45,4 43,1 45,0 44,7 46,7 46,5 45,7
TOTAL NO-OCDE 913 48,8 50,4 51,1 51,9 52,1 514
DEMANDA TOTAL 96,7 91,9 95,4 95,8 98,6 98,7 971

?gTE/-\RJﬁIO-OPEP 62,0 62,8 62,7 63,2 63,7 63,8 63,4 "K o FU nd ac i 6 n
gEE%iE:EP 5,1- 5,; 5,; 5,:; 5,3-. 5,:; 5,3-. o =1 > ' |ngenier0 lorge juqn

TOTAL OPEP - - - - - - -
OFERTA TOTAL = = . = = = =
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MONTAJES INDUSTRIALES LLECA S.A.
Desde 1974 al servicio de la industria

- Especialistas en la ejecucion de proyectos en los
- sectores energético, petroquimico y oil&gas.
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